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TÜRK VE ALMAN HUKUKUNDA
ÇOCUKLARA ÖZGÜ GÜVENLİK TEDBİRLERİ

	 ÖZET

CHILD-SPECIFIC SECURITY MEASURES IN TURKISH AND GERMAN LEGAL SYSTEMS

	 Bu makale, çocuk suçluluğunun küresel düzeyde artış gösterdiği 
güncel bağlamda, Türkiye ve Almanya hukuk sistemlerinde ceza sorum-
luluğu olmayan çocuklara yönelik güvenlik tedbirlerini incelemektedir. 
Çalışmada, ilgili mevzuatlarda öngörülen müdahale biçimleri; uygulan-
ma koşulları, karar mercileri ve normatif dayanaklarıyla birlikte ele alın-
maktadır. Özellikle çocukların yaş ve gelişim özelliklerinin ceza adaletin-
den ayrıştırılmış müdahale rejimlerine neden ihtiyaç duyulduğuna işaret 
edilmektedir. Bu kapsamda, her iki ülkenin çocuk adalet sisteminde yer 
alan düzenlemeler açıklanmakta; mevcut uygulamalara ilişkin yapısal çer-
çeve sistematik biçimde analiz edilmektedir.

	 Anahtar Kelimeler: Çocuk Adaleti, Çocuklara Özgü Tedbirler, 
Rehabilitasyon, Uluslararası Standartlar, Hukuki Çerçeve.

	 ABSTRACT

	 This article examines the legal measures applicable to children lac-
king criminal responsibility under the Turkish and German legal systems, 
within the broader global context of rising juvenile delinquency. It analy-
ses the forms of intervention provided in the relevant legislation, along 
with their conditions of implementation, competent authorities, and 
normative foundations. Particular emphasis is placed on the rationale 
for diverting children—given their age and developmental characteris-
tics—away from punitive justice systems. Accordingly, the study outlines 
the statutory frameworks embedded within each jurisdiction’s juvenile 
justice structure and offers a systematic analysis of the institutional mec-
hanisms governing current practices.

	 Keywords: Juvenile Justice, Child-Specific Measures, Rehabilitati-
on, International Standards, Legal Framework.
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	 I. GİRİŞ

	 Suça sürüklenen çocuk, çoğu zaman yalnızca ceza adalet sisteminin 
konusu hâline gelen bir fail değil, aynı zamanda ihmal, istismar, yoksul-
luk ve toplumsal dışlanma gibi farklı risklerin mağdurudur. Bu neden-
le çocuk adalet sisteminde esas alınması gereken yaklaşım, fiil değil fail 
odaklı bir bakış açısını benimseyerek çocuğun korunması, desteklenme-
si ve topluma yeniden kazandırılmasını merkeze almalıdır. Geleneksel 
cezalandırma yöntemlerinin çocuklar üzerinde onarıcı bir etki yaratma-
dığı ve tekrar suç işleme riskini azaltmadığı göz önüne alındığında, ço-
cuklara özgü güvenlik tedbirlerinin geliştirilmesi ve çocukların gelişim-
sel özellikleriyle uyumlu biçimde uygulanması gerekliliği açıktır. Üstelik 
bu tedbirlerin yalnızca belirli yaş gruplarıyla sınırlı kalmaması, ihtiyaç 
duyulan tüm çocuklara ulaşabilecek kapsayıcılıkta düzenlenmesi, onarı-
cı ve destekleyici işlevlerinin güçlendirilmesi hayati önemdedir. 

	 Bu çalışma, çocuk adalet sisteminde önemli bir yer tutan çocukla-
ra özgü güvenlik tedbirlerini Türkiye ve Almanya örnekleri üzerinden 
ele almaktadır. Her iki ülkeye yönelik değerlendirmelerde, istatistiksel 
veriler ve uygulama örnekleri dikkate alınmış; ayrıca söz konusu düzen-
lemelerin, özellikle Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme 
başta olmak üzere uluslararası standartlarla uyumluluğu da incelenmiş-
tir. 

	 Bu kapsamda öncelikle “çocuk” kavramı tanımlanmış, ardından ça-
lışmanın sınırlarını aşmadan çocuk suçluluğunun temel sebeplerine de-
ğinilmiştir. Bu yaklaşım, çocuklara uygulanacak güvenlik tedbirlerinin 
hangi alanlarda daha etkili ve öncelikli olması gerektiğine ışık tutmayı 
amaçlamaktadır. Takip eden bölümde ise Türkiye ve Almanya’daki uy-
gulamalar detaylı biçimde incelenmiştir.

	 II. ÇOCUK KAVRAMI

	 Çocuk; biyolojik, bilişsel ve psiko-sosyal gelişim süreçlerini henüz 
tamamlamamış, yaşam deneyimi sınırlı, çevresel etkilere açık, korun-
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maya ve yönlendirilmeye ihtiyaç duyan özel statüye sahip bir bireydir1. 
Türk Dil Kurumu’na göre çocuk, bebeklik ile erginlik arasındaki gelişim 
döneminde olan bireydir2. Çocukların gelişimsel süreçleri, nörobiyo-
lojik olgunluktan bilişsel işleyişe, sosyal etkileşim yeteneğinden kişilik 
oluşumuna kadar birçok boyutta sürekli bir evrim geçirmektedir3. Bu 
evrimsel süreçler, çocukları erişkin bireylerden belirgin bir biçimde ayı-
rarak, onları yalnızca yetişkinlerin küçültülmüş halleri olarak görmenin 
ötesine taşır4. Bu bağlamda, çocuklar, bağımsız hak sahibi bireyler ola-
rak tanınmalı ve özgün gelişimsel ihtiyaçları göz önünde bulundurula-
rak, yetişkinlere yönelik olarak hazırlanmış hukuki normların ötesinde, 
kendilerine özgü hukuki güvencelerle korunmalıdır.  

	 Toplumların hukuki, kültürel ve etik düzeni, çocukluk kavramına 
ve çocuğun hak öznesi olarak tanınmasına atfedilen önem çerçevesin-
de şekillenmektedir. Postman, çocukları, “göremeyeceğimiz zamana gön-
derilen canlı mesajlar5” olarak görmektedir. Mandela, çocuk kavramına 
yüklenen anlamı, toplumun gelişim seviyesini gösteren bir ölçüt olarak 
değerlendirmiştir6. Madan ve Bansal’a göre çocuk, toplumun omurgası-
dır7.
1 Emine Akyüz, Çocuk Hukuku: Çocukların Hakları ve Korunması (Ankara: Pegem Akademi, 2020), s. 3.
2 https://sozluk.gov.tr/ (erişim tarihi: 03.05.2025).
3 Polat, çocukların yaşlara göre gelişim aşamaları için, süt çocukluğu (0-12 ay), oyun çocukluğu döne-

mi (1-3 yaş), okul öncesi dönem (3-6 yaş), okul dönemi (6-12 yaş), ergenlik dönemi (12-18 yaş) 
sınıflandırmasını yapmıştır, bkz.: Oğuz Polat, Çocuk ve Hakları (Analiz Yayınları, 1997), s. 16-17; Çocuk 
gelişimi dönemlerine dair yapılan bir diğer sınıflandırma da, bebeklik (0-2 yaş), ilk çocukluk dönemi (2-6 
yaş), okul çağı veya orta çocukluk dönemi (6-12 yaş), ergenlik dönemi (12-18 yaş) evreleri olarak de-
ğerlendirilmiştir. Ergenlik dönemi de ilk ergenlik (12-14 yaş) ve geç ergenlik (15-19 yaş) alt kategorilere 
ayrılmıştır, bkz. Banu Yazgan İnanç, Mehmet Bilgin ve Meral Kılıç Atıcı, Gelişim Psikolojisi Çocuk ve Ergen 
Gelişimi (Nobel Kitabevi, 2005), s. 92-94.  

4 Zeynep Erkut, Serap Balcı ve Suzan Yıldız, Tarihsel süreç içinde çocuk, Çocuk ve Medeniyet Dergisi, 2(3), 
2017, s. 18. https://dergipark.org.tr/tr/pub/cm/issue/57208/807856#article_cite (erişim tarihi: 
29.04.2025).

5 Neil Postman, Çocukluğun Yokoluşu, çev. Kemal İnal (Ankara: İmge Kitabevi, 1995), s. 7.
6 Nelson Mandela, 8 Mayıs 1995 tarihinde Pretoria’da, Nelson Mandela Çocuk Fonu’nun başlatılması tö-

reninde yaptığı konuşmada “Bir toplumun asıl ruhunu en iyi şekilde gösteren şey, toplumda çocuklara nasıl 
davranıldığıdır.” demiştir. Konuşmanın İngilizce tam metni için bkz.: Mandela, N. (1995, May 8). Address 
by President Nelson Mandela at the launch of the Nelson Mandela Children’s Fund, Pretoria. Nelson Mandela 
Foundation. http://www.mandela.gov.za/mandela_speeches/1995/950508_nmcf.htm (erişim tarihi: 
29.04.2025).

7 Deveshi Madan, and Abhinav Bansal, Juvenile delinquency: Retribution or reformation? Supremo Amicus, 
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	 Uluslararası mevzuat incelendiğinde, “çocuk” kavramına ilişkin 
yeknesak bir tanımın bulunmadığı görülmektedir. Çocuk haklarına 
ilişkin ilk uluslararası belge olan 1924 tarihli Cenevre Çocuk Hakları 
Bildirisi8, çocuk kavramına dair açık bir tanım içermemektedir. Ancak 
Bildirgede, çocuğun insanlığın sahip olduğu en değerli varlık olduğu 
vurgulanmış; çocukların gelişimsel özelliklerine uygun koşullarda yaşa-
ma hakkı bulunduğu, temel ihtiyaçlarının karşılanması ve her durumda 
öncelikli olarak korunmaları gerektiği belirtilmiştir. Ayrıca çocukların 
her türlü istismardan uzak tutulması, kendi yetenekleri doğrultusunda 
üretken bireyler olarak topluma kazandırılması ve kardeşlik duyguları 
temelinde yetiştirilmeleri gerektiği ifade edilmiştir. 

	 1959 tarihli Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Bildirgesi’nin9 Ön 
Sözünde, insanlığın çocuğa sunabileceği en iyi olanakları sağlamakla yü-
kümlü olduğu vurgulanmıştır. Bildirge’de, çocuğun mutlu bir çocukluk 
geçirmesi ve hem bireysel gelişimi hem de toplumun yararı için belir-
lenen hak ve özgürlüklerden yararlanabilmesi amacıyla; ebeveynlerin, 
kadın ve erkek bireylerin, gönüllü kuruluşların, yerel yönetimlerin ve 
ulusal hükümetlerin gerekli yasal ve yapısal düzenlemeleri gerçekleştir-
mesi gerektiği kabul edilmiştir. Bununla birlikte, söz konusu Bildirge’de 
de “çocuk” kavramına ilişkin bir tanımlamaya yer verilmemiştir.

	 1985 yılında Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nun 40/33 sayılı ka-
rarla kabul ettiği, suça sürüklenen çocuklara yönelik ceza adalet siste-
mine ilişkin asgari standartları belirleyen Pekin Kuralları (The Beijing 
Rules)10, tanımlar kısmında, çocuk kavramını “ilgili hukuk sistemine 

14, 52, 2019, s. 52. https://supremoamicus.org/wp-content/uploads/2019/11/A7vol14.pdf (erişim      
tarihi: 29.04.2025).

8    Cenevre Çocuk Hakları Bildirisi’nin orijinal metni için bkz. “1923: Geneva Decleration of the Rights 
of the Child,” République et canton de Genève, https://www.geneve-int.ch/1923-geneva-declaration-
rights-child (erişim tarihi: 3.05.2025).

9    Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Bildirgesi’nin tam metni için bkz. “Declaration of the Rights of the 
Child,” University of Minnesota Human Rights Library, http://hrlibrary.umn.edu/instree/k1drc.htm 
(erişim tarihi: 3.05.2025).

10 Pekin Kuralları’nın tam metni için bkz. United Nations standard minimum rules for the administration of 
juvenile justice (The Beijing Rules) (General Assembly Resolution 40/33, 29 November 1985), https://
www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/united-nations-standard-minimum-rules-
administration-juvenile (erişim tarihi: 3.05.2025).
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göre, suç işlemesi halinde, kendisine yetişkinlerden farklı bir şekilde 
davranılması gereken kişi” olarak tanımlamıştır. 

	 1989 yılında kabul edilen Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair 
Sözleşme (BMÇHS)11, çocuk haklarını bütüncül bir perspektifle ele 
alan bağlayıcı nitelikte uluslararası bir hukuk metnidir12. Sözleşme’nin 
1. maddesinde, “çocuk” kavramı yaş esasına dayalı olarak tanımlanmış; 
istisnai olarak daha erken yaşta reşit sayılma halleri saklı kalmak kaydıy-
la, on sekiz yaşına kadar her bireyin çocuk kabul edileceği hükme bağ-
lanmıştır.

	 1990 yılında Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nun 45/112 sayılı 
kararıyla kabul edilen Riyad İlkeleri (The Riyadh Guidelines)13, çocuk 
ve gençlerin suçtan korunması ve suça sürüklenmelerinin önlenmesi 
amacıyla, aileler, toplumlar, okullar ve gönüllü kuruluşlar gibi çeşitli pay-
daşlar aracılığıyla destekleyici ortamların sağlanmasına yönelik önleyici 
tedbirlere odaklanmaktadır. Ayrıca, bu ilkeler, gençlerin ihmal, istismar 
ve sömürüden korunmasına yönelik güvence sağlamak ve onların sosyal 
entegrasyon ile kişisel gelişim süreçlerine aktif katılımını temin edecek 
yasal düzenlemelerin oluşturulmasını önermektedir. Ancak, Riyad İlke-
leri, çocuk kavramına dair açık bir tanımlama yapmamaktadır.

	 1990 yılında Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nun 45/113 sayılı 
kararıyla kabul edilen Havana Kuralları14, özgürlüğünden yoksun bıra-
kılan çocukların haklarını ve korunmalarını düzenleyen uluslararası bir 
belge olarak, 11-a no.lu kuralında, 18 yaşından küçük her bireyi “çocuk” 
olarak kabul etmektedir.
11 United Nations. (1989). Convention on the Rights of the Child, adopted by General Assembly resolution 

44/25 of 20 November 1989, https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/
convention-rights-child (erişim tarihi: 3.05.2025).

12 Hayrünnisa Özdemir ve Ahmet Cemal Ruhi, Çocuk Hukuku (On İki Levha Yayıncılık, 2018), s. 20.
13 United Nations. (1990). United Nations guidelines for the prevention of juvenile delinquency (The Riyadh 

Guidelines), adopted by General Assembly resolution 45/112 of 14 December 1990, https://www.
ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/united-nations-guidelines-prevention-juvenile-
delinquency-riyadh (erişim tarihi: 3.05.2025).

14 Havana Kuralları’nın tam metni için bkz. United Nations. (1990). United Nations rules for the protection 
of juveniles deprived of their liberty (Havana Rules), adopted by General Assembly resolution 45/113 
of 14 December 1990, https://digitallibrary.un.org/record/105555?v=pdf (erişim tarihi: 3.05.2025).

TÜRK VE ALMAN HUKUKUNDA
ÇOCUKLARA ÖZGÜ GÜVENLİK TEDBİRLERİ

Av. Sevgi GÖÇMEN



www.izmirbarosu.org.tr

İzmir Barosu Dergisi � Ağustos 2025 �630

	 1996 tarihli Çocuk Haklarının Kullanılmasına İlişkin Avrupa 
Sözleşmesi15’nin 1. maddesinin 1. fıkrasında, Sözleşmenin 18 yaşına 
kadar olan çocuklar için geçerli olacağı belirtilmiştir. Her ne kadar Söz-
leşmede çocuk kavramı açıkça tanımlanmamış olsa da, bu hüküm, üstü 
kapalı bir tanım olarak değerlendirilebilir.

	 Alman hukuk sisteminde, on sekiz yaşını doldurmamış bireyler tek 
tip bir “çocuk” kavramı altında toplanmamakta; bunun yerine, yaş ve 
gelişim düzeyine dayalı olarak “çocuk” (Kind), “genç” (Jugendlicher) 
ve “genç yetişkin” (Heranwachsender) şeklinde farklı hukuki kategori-
lere ayrılmaktadırlar16. Alman Ceza Kanunu’nun (Strafgesetzbuch)17 
19. maddesine göre, fiili işlediği esnada 14 yaşından küçük olan kişiler 
“çocuk” olarak kabul edilmektedir. Gençlik Mahkemesi Kanunu’nun 
(Jugendgerichtsgesetz)18 1. maddesine göre, “genç” fiili işlediği esnada 14 
yaşını doldurmuş olup 18 yaşını doldurmamış kişileri, “genç yetişkin” 
ise 18 yaşını doldurmuş olup 21 yaşını doldurmamış olan kişileri ifade 
etmektedir.

	 Türk hukuku incelendiğinde, çocuk kavramının iki temel bağlamda 
ele alındığı görülmektedir: İlki, küçüğün anne ve babasıyla arasındaki 
soybağı ilişkisini ifade etmeye yöneliktir; ikincisi ise, bireyin henüz ye-
tişkinlik statüsüne ulaşmadığını vurgulamak amacıyla kullanılmakta-
dır19. 1982 Anayasası, çocukların özel olarak korunmasına yönelik çeşitli 
15 Council of Europe. (1996). European Convention on the Exercise of Children’s Rights (ETS No. 160), 

https://rm.coe.int/european-convention-on-the-exercise-of-children-s-rights/1680a40f72 (erişim ta-
rihi: 3.05.2025).

16 Alman Sosyal Kanunu’nun (Sozialgesetzbuch – SGB) Sekizinci Kitabı olan Çocuk ve Gençlik Yardımına 
İlişkin Kanun’un (SGB VIII – Kinder- und Jugendhilfe) tanımlar içeren 7. maddesinde de, 14 yaşını dol-
durmamış kişiler “çocuk” (Kind), 14 yaşını doldurmuş ama henüz 18 yaşını doldurmamış kişiler “genç” 
(Jugendlicher), 18 yaşını doldurmuş ancak henüz 27 yaşını doldurmamış kişiler “genç yetişkin” (Junger 
Volljähriger), 27 yaşını doldurmamış olan tüm bireyleri ifade etmek içi ise genel bir ifade olan “genç 
insan” (Junger Mensch) kavramlarıyla ifade edilmektedir. 

17 Kanunun Almanca ve İngilizce tam metni için bkz.  https://www.gesetze-im-internet.de/stgb/; https://
www.gesetze-im-internet.de/englisch_stgb/, (erişim tarihi: 12.04.2025).

18 Kanunun Almanca ve İngilizce tam metni için bkz. https://www.gesetze-im-internet.de/jgg/
BJNR007510953.html#BJNR007510953BJNG000100319; https://www.gesetze-im-internet.de/eng-
lisch_jgg/englisch_jgg.pdf,  erişim tarihi: 12.04.2025.

19 Özdemir ve Ruhi, age., s. 45.
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hükümler içermekle birlikte, çocuk kavramını yaş sınırıyla açıkça tanım-
lamamaktadır. Anayasa’nın bazı maddelerinde “küçük” ve “genç” gibi 
terimlerin tercih edildiği görülmektedir. Ancak Türkiye’nin taraf olduğu 
uluslararası sözleşmeler, özellikle Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına 
Dair Sözleşme, 18 yaşın altındaki herkesi “çocuk” olarak kabul ettiğin-
den, bu yaş sınırı anayasal yorumlarda da dikkate alınmaktadır. Nitekim 
Anayasa’nın 90. maddesi uyarınca, usulüne uygun şekilde yürürlüğe ko-
nulmuş milletlerarası andlaşmalar kanun hükmündedir ve temel hak ve 
özgürlüklere ilişkin milletlerarası andlaşmalar ile kanun hükümleri ara-
sında uyuşmazlık bulunması hâlinde milletlerarası andlaşma hükümleri 
esas alınmaktadır.

	 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu’nda çocuklara ilişkin çeşitli dü-
zenlemelere yer verilmiş; bazı maddelerde “çocuk”, bazı maddelerde ise 
“küçük” kavramı kullanılmıştır. Her ne kadar Kanun’da “çocuk” kavramı 
açıkça tanımlanmamış olsa da, 28. maddeye göre çocuk, sağ doğmak ko-
şuluyla ana rahmine düştüğü andan itibaren hak ehliyetini kazanmakta; 
kişiliği ise sağ ve tam doğumla birlikte başlamaktadır. Kanun’un 11/1. 
maddesinde, kural olarak, erginliğin 18 yaşın doldurulmasıyla başladığı 
kabul edilmektedir20. 

	 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun “Tanımlar” başlıklı 6. maddesi 
uyarınca, 18 yaşını doldurmamış kişiler “çocuk” olarak kabul edilmekte-
dir21. Kanunda, ergin kılınmış olma durumunun ceza hukuku bakımın-
dan herhangi bir istisna oluşturduğuna dair açık bir hüküm bulunma-

20 Bu kurala Kanun’da bazı istisnalar getirilmiştir: Evlenme yoluyla erginlik (m. 11/2), mahkeme kararıyla 
erginlik (m. 12). Ayırt etme gücü ile erginlik kavramları hukuken birbirinden farklıdır. Ayırt etme gücü, 
her somut olayda belirli bir davranış özelinde değerlendirilmesi gereken, duruma bağlı bir yeterlilik gös-
tergesidir. Buna karşılık erginlik, sürekli bir hukuki statüyü ifade eder. Ergin kabul edilen bir kişinin, 
olağan koşullar altında, yaptığı her eylem bakımından ayırt etme gücüne sahip olduğu varsayılır; zira 
bu kişi, genel olarak yeterli zihinsel ve duygusal olgunluğa erişmiş kabul edilmektedir. Ayrıntılı bilgi için 
bkz.: M. Kemal Oğuzman, Özer Seliçi ve Saibe Oktay Özdemir, Kişiler Hukuku (Gerçek ve Tüzel Kişiler), 
(8. Baskı, Filiz Kitabevi, 2005), s. 51-56. 

21 Doktrinde, TCK’deki yaş ayrımı dikkate alındığında, 12 yaşını doldurmamış bireylerin “çocuk”, 12 ya-
şını tamamlamış ancak 15 yaşını doldurmamış olanların “küçük”, 15 ila 18 yaş arasındaki bireylerin ise 
“genç” olarak adlandırılması gerektiği yönünde görüşler bulunmaktadır, bkz.: Bahri Öztürk ve Mustafa 
Ruhan Erdem, Uygulamalı Ceza Hukuku ve Güvenlik Tedbirleri Hukuku, (24. Baskı, Seçkin Yayıncılık, 
2024), s. 322.
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maktadır. Bu nedenle, medeni hukuk bakımından ergin sayılmış olsa 
dahi, birey 18 yaşını doldurmadıkça ceza hukuku bağlamında çocuk 
statüsünü korur.

	 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu (ÇKK) m. 3/a hükmündeki 
tanımlamasında, 18 yaşını doldurmamış herkes, daha erken yaşta er-
gin kılınsa dahi çocuk olarak kabul edilmektedir. Bu hüküm, Birleşmiş 
Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme’deki çocuk tanımını temel al-
makla birlikte, daha kapsayıcı ve koruyucu bir yaklaşımı yansıtmaktadır. 
5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu’nda çocuklar, iki temel kategoride 
ele alınmaktadır: korunma ihtiyacı olan çocuklar ve suça sürüklenen ço-
cuklar. Korunmaya ihtiyacı olan çocuk kavramı, “bedensel, zihinsel, ahla-
ki, sosyal ve duygusal gelişimi ile kişisel güvenliği tehlikede olan, ihmal veya 
istismar edilen ya da suç mağduru çocuğu” ifade eder (ÇKK m. 3/1.a-1). 
Suça sürüklenen çocuk22 kavramı ise “kanunlarda suç olarak tanımlanan 
bir fiili işlediği iddiası ile hakkında soruşturma veya kovuşturma yapılan ya 
da işlediği fiilden dolayı hakkında güvenlik tedbirine karar verilen çocuğu” 
ifade etmektedir (ÇKK m. 3/1.a-2)23.
22 Öğretide, “suça sürüklenen çocuk” kavramı, masumiyet karinesine aykırılık teşkil ettiği gerekçesiyle 

eleştirilmektedir. Bu kavramın, henüz suç isnadı iddia aşamasındayken çocuğun suçu işlemiş olduğu 
yönünde örtük bir kabul içerdiği ileri sürülmektedir. Çocuk hakkında “şüpheli” veya “sanık” kavram-
larının kullanılmasına kıyasla, “suça sürüklenen çocuk” ifadesinin daha ağır ve damgalayıcı sonuçlar 
doğurduğuna dikkat çekilmektedir. Ancak, aynı görüş, Çocuk Koruma Kanununda, özellikle de bir ko-
vuşturma neticesinde hakkında güvenlik tedbiri uygulanmasına karar verilen çocukları ifade etmek için 
“suça sürüklenen çocuk” kavramının kullanılmasında sorun olmadığının altını çizmektedir. Zira, şüphe 
aşaması geçilmiştir ve bu çocuk, artık suçu işlediği yönünde karar verilen çocuğu ifade etmektedir, bkz: 
Berrin Akbulut, Ceza Hukuku Genel Hükümler, (11. Baskı, Adalet Yayınevi, 2024), s.718; Bir başka görü-
şe göre de, “Yaş küçüklüğünün kusur yeteneğine etkisinin suça sürüklenme şeklinde belirtilmiş olması, ceza hu-
kuku tekniği bakımından isabetli olmamıştır. Bu ifade yaş küçüklüğünün kusur yeteneğini büsbütün ortadan 
kaldırdığı ve çocuğun suçun işlenmesinde adeta bir araç olarak kullanıldığı izlenimini vermektedir. Bir başka 
deyişle, bu kavrama göre suç işleyen çocuk kendi iradesi ile suç işlememiş, o adeta çevre veya ailenin etkisiyle 
suça itilmiştir. Sosyoloji, psikoloji, felsefe ve kriminoloji bilimi çerçevesinde çocuğun suça sürüklendiğinden bah-
sedilebilirse de, bir yandan ceza kanununda bu ibarenin kullanılması doğru değildir. Çocuk da olsa haksızlığı 
gerçekleştiren kişi suçun failidir. Dolayısıyla ona suç işleyen çocuk demek gerekir.”, bkz.: Mahmut Koca ve 
İlhan Üzülmez, Türk Ceza Hukuku Genel Hükümler, (17. Baskı, Seçkin Yayıncılık, 2024), s. 321’deki 946 
no.lu dipnottan alıntı yapılmıştır.

23 Yargıtay’a göre, “…ÇKK ile getirilen yeni yaklaşım ile çocuğun bir suçu işlediği değil, bir suça sürüklendiği 
kabul edilmiştir. Bu yaklaşım, çocuğu suç işleyen bir suçlu olarak görmeyip onun suça sürüklediğini kabul 
ederek bir anlamda fail çocuğu da suçun mağduru konumunda kabul eder. Bunun doğal sonucu olarak da 
suça sürüklenen çocuğun cezalandırılmasını değil korunmasını temel amaç olarak kabul eder. Elbette ki bu 
durum suç işleyen çocuğun yaptırımsız kalacağı anlamına gelmez. Yaptırım uygulanacak ise uygulanacak 
yaptırımın çocuğun durumuna ve fiiline uygun ve orantılı olması gerekir. Çocuk adalet sisteminde verilecek 
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	 Bu tanımlar ışığında, artık suça sürüklenen çocukların sadece huku-
ki statülerini değil, güncel veri ve araştırmalar çerçevesinde bu olgunun 
boyutlarını ve arkasındaki dinamikleri de incelememiz gerekmektedir. 
Makale konumuzun sınırlarını aşmadan, dünya genelinde suça sürükle-
nen çocuk sayısındaki artış eğilimini ve bu artışı yönlendiren bireysel ile 
toplumsal etkenleri ele almaya çalışacağız.

	 III. SUÇA SÜRÜKLENEN ÇOCUKLAR MESELESİ

	 Toplumun en katmanlı sorunlarından biri çocuk suçluluğudur di-
yebiliriz. Günümüzde, şiddet giderek yaygınlaşan bir toplumsal gerçek-
lik halini almıştır. Bu durumdan en fazla etkilenen grupların başında ise, 
doğaları gereği korunmaya muhtaç ve savunmasız konumda bulunan 
çocuklar gelmektedir. Suça sürüklenen çocuklar meselesi ise hem birey-
sel hem toplumsal düzeyde ciddi sonuçlar doğuran, çocuklara özgü kı-
rılganlığın en görünür biçimlerinden biridir. Özellikle suça sürüklenen 
çocuğun suç oluşturan fiili sebebiyle mağdur olan kişinin de bir çocuk 
olması hâli, bu sorunun en ağır ve çarpıcı boyutunu oluşturmakta olup 
toplum vicdanında da derin yaralar açmaktadır. Çocuk suçluluğu24, gel-
diği boyut itibarıyla sosyal bir afet olarak nitelendirilmektedir25. 

	 Son yıllarda dünya genelinde gözlemlenen çocuk ve genç suçlulu-
ğundaki artış eğilimi, ülkemizde de kendisini göstermektedir. TÜİK’in 
02.08.2024 tarihinde yayımladığı verilere göre, 2023 yılında güvenlik bi-
rimlerine gelen veya getirilen çocukların 178.834’ü suça sürüklenen ço-
cuktur. Bu çocukların %39,8’ine yaralama, %20,8’ine hırsızlık, %7,7’sine 
pasaport kanununa muhalefet, %4,9’una uyuşturucu veya uyarıcı mad-

tepkinin öncelikli amacı, suçun işlenmesinin önlenmesi veya mağdurun haklarının korunması değil, çocuğun 
içinde bulunduğu ortamdan çıkarılıp korunması, suç işlemeyi bir yaşam biçimi haline getirmesinin önlenmesi 
yani çocuğun iyileştirilmesidir...” Yargıtay Ceza Genel Kurulu 26.03.2013 T. 2012/9-1468 E., 2013/101 
K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).

24 Karşılaştırmalı hukukta ergenlik dönemi ile birlikte çocukluk sürecinin tamamlandığı dikkate alınarak, bu 
dönemdeki suçluluğu ifade etmek için, genç suçluluğu (juveline delinquency) veya reşit olmayanların suçlu-
luğu kavramları kullanılmaktadır. Ülkemizde ise hem çocukluk hem de ergenlik dönemlerini kapsayacak 
şekilde çocuk suçluluğu kavramı kullanılmaktadır. 

25 Feyyaz Gölcüklü, Türkiye’de Çocuk Suçluluğu Hakkında Bir Araştırma, (Sevinç Matbaası, 1962), s. 26.
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de kullanmak, satmak veya satın almak, %4,0’ına ise tehdit suçları isnat 
edildi26. 

	 Çocuk ve genç suçluluğundaki artış eğilimi, Almanya’da da ken-
disini göstermektedir. Oysa Almanya çocuk adalet sistemi, temelinde 
önleyici müdahaleler ile eğitsel destek mekanizmalarına dayanan, uzun 
yıllardır etkinliği bilimsel çalışmalarla da teyit edilmiş bir yapıya sahiptir. 
Ancak 2024 yılına ilişkin güncel veriler, suç oranlarındaki genel düşü-
şe rağmen özellikle şiddet suçlarında dikkat çekici bir artış yaşandığını 
ortaya koymuştur. Nitekim 14 yaş altı çocuklar arasında şüpheli olarak 
kaydedilen vaka sayısının 13.755’e yükseldiği ve bu artışın bir önceki 
yıla kıyasla %11,3 oranında gerçekleştiği bildirilmiştir. Benzer şekilde, 
14-18 yaş grubunda şüpheli çocuk ve gençlerin sayısının %3,8 artarak 
31.383’e ulaştığı belirtilmektedir27. Kriminologlar, artık 13 yaşındaki 
çocuklar arasında dahi şiddet eğilimlerinin arttığına dikkat çekmekte, 
ancak ceza sorumluluğu yaşının 14’ün altına çekilmesinin pedagojik ve 
hukuki açıdan uygun olmayacağı yönünde görüş bildirmektedirler. Bu 
bağlamda, özellikle sosyal-eğitsel çalışmaların güçlendirilmesi, önleyici 
stratejilerin erken aşamada uygulanması ve çocukların bireysel destek 
programlarıyla yönlendirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Almanya 
çocuk adalet sistemi, her ne kadar temel yaklaşımı itibarıyla başarılı bir 
model sunmakta olsa da, küresel eğilimlerin etkisiyle artan şiddet vaka-

26	  Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK). (2024, Ağustos 2). Güvenlik birimine gelen veya getirilen çocuk istatis-
tikleri, 2023. https://www.tuik.gov.tr (erişim tarihi: 28.04.2025).

27	  Toplumsal düzeyde yoğun tepki ve tartışma yaratan bazı suç olaylarına örnekler: “12 yaşındaki Luise F., 
Kuzey Ren-Vestfalya’nın Freudenberg kasabasında, aynı yaş grubundaki iki kız çocuğu tarafından bıçakla-
narak öldürüldü. Olay, Almanya’da büyük bir şok etkisi yarattı ve ceza ehliyeti yaşının düşürülmesi yönün-
deki tartışmaları alevlendirdi. Ancak uzmanlar, bu tür münferit olayların genel bir eğilim olarak değerlen-
dirilmemesi gerektiğini vurguladılar.” Bkz.: SWR Aktuell. (2024, Mart 8). Erster Todestag: Alles Wichtige 
zum Fall der getöteten Luise aus Freudenberg. SWR. https://www.swr.de/swraktuell/rheinland-pfalz/
koblenz/alles-wichtige-zum-fall-getoetete-luise-freudenberg-ein-jahr-danach-100.html (erişim tarihi: 
27.04.2025); “2023 yılı Kasım ayında Offenburg’da 15 yaşındaki bir çocuğun sınıf arkadaşını ateşli silahla 
öldürmesi ve patlayıcı kullanmaya teşebbüs etmesi, Almanya çocuk ceza adalet sisteminde ağır suçlar bakı-
mından ciddi bir vakayı gündeme taşımıştır. Savcılık makamı, sanık hakkında cinayet ve diğer ağır suçlardan 
yargılamanın sürmekte olduğunu, suçlu bulunması hâlinde 6 aydan 10 yıla kadar hapis cezası öngörüldüğünü 
beyan etmiştir. Ayrıca bu olay, okullardaki güvenlik eksikliğini de gözler önüne sermiştir.” Bkz.: SWR Aktuell. 
(2024, Nisan 18). Landgericht verhandelt ab 18. April: Nach Schüssen an Offenburger Schule: Prozess gegen 
15-Jährigen beginnt. SWR. https://www.swr.de/swraktuell/baden-wuerttemberg/suedbaden/prozess-
beginn-schueler-toedliche-schuesse-schule-offenburg-100.html (erişim tarihi: 27.04.2025); 
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ları karşısında önleyici müdahale araçlarının daha da geliştirilmesine du-
yulan ihtiyaç gün geçtikçe belirginleşmektedir28.

	  12 Mart 2025 tarihinde yayımlanan Polis Suç İstatistikleri (Polizei-
liche Kriminalstatistik, PKS)29 verilerine göre, 2024 yılı içerisinde Kuzey 
Ren-Vestfalya eyaletindeki toplam 493.389 suç şüphelisinin 99.984’ü 
21 yaş altındadır. Bu, gençlerin suç işleme oranının dikkate değer bir 
şekilde yüksek olduğunu göstermektedir. Genç suçluların oranı, nüfus 
içerisindeki %20,2’lik paylarıyla neredeyse birbirine yakın bir oranda 
(%20,3) suç işleme eğilimi göstermektedir. Bununla birlikte, 21 yaş 
altı suçluların sayısında bir önceki yıla kıyasla %7,4 oranında bir azalma 
kaydedilmiştir. Ayrıca, 34.654 genç suçlu, yabancı kökenli olup bu, top-
lam suçluların %34,7’sini oluşturmaktadır. Gençler arasında suç işleme 
eğilimleri, özellikle hırsızlık, bedensel zarar verme, uyuşturucu suçla-
rı ve mala zarar verme gibi suçlarla ilişkilendirilmiştir. Bu suçlar, genç 
suçluların %62,5’ini oluşturmakta olup, 62.531 suçlu bu kategoride yer 
almaktadır. Önemli bir bulgu da, tehlikeli ve ağır bedensel zarar verme 
suçlarında, çocuk suçlularında %8,5, genç suçlularında ise %2,1 oranın-
da bir artış gözlemlenmesidir.

	 Çocuk suçluluğu kavramı, doktrinde farklı yaklaşımlar çerçevesin-
de açıklanmaya çalışılmıştır. Burt, bir çocuğun antisosyal eğilimlerinin, 
resmi müdahaleyi gerektirecek ölçüde ciddi ve tehlikeli bir düzeye ulaş-
ması hâlinde, teknik anlamda bu çocuğun “suça eğilimli” olarak kabul 
edilmesi gerektiğini ileri sürmektedir30. Bal’a göre çocuk suçluluğu, 
yetişkin suçluluğundan birçok açıdan farklı olan, çok faktörlü sosyolo-
jik bir olgudur31. Artuk, çocuk adalet sisteminin tarihsel gelişimini göz 

28	  ZDFheute. (2024, 16 Nisan). Polizeiliche Kriminalstatistik: Woher kommt der Anstieg bei der Jugendge-
walt? ZDF. https://www.zdf.de/nachrichten/panorama/kriminalitaet/polizei-statistik-jugendgewalt-
bericht-100.html (erişim tarihi: 27.04.2025).

29	Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen. (2025, März). Polizeiliche Kriminalstatistik 
2024 für Nordrhein-Westfalen: Handout zur Pressekonferenz am 12. März 2025, s. 5-6, https://www.
im.nrw/system/files/media/document/file/250312_pks_handout_lpk_pks_2024.pdf, erişim tarihi: 
17.04.2025.

30	  Cyril Burt, The Young Delinquent, (University of London Press), 1925, s. 15, https://archive.org/deta-
ils/youngdelinquent001158mbp/page/n7/mode/2up (erişim tarihi: 3.05.2025).

31	  Hüseyin Bal, Çocuk Suçluluğu Kavramlar-Kuramlar-Saha Çalışmaları, (1. Baskı, Fakülte Kitabevi, 2004), 
s. 23-24.
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önünde bulundurarak, çocuk suçluların zamanla “sui generis” yani ken-
dine özgü bir suçlu kategorisi olarak değerlendirilmeye başlandığını be-
lirtmektedir32. 

	 Çocuk suçluluğu, yetişkinlik dönemindeki suçlardan birçok açıdan 
farklıdır. Çocuk suçluluğu, kimlik arayışının sürdüğü hem ebeveyn des-
teğine ihtiyaç duyulan hem de artan özgürlük arzusunun yeni çatışma-
lara neden olduğu bir geçiş evresinde ortaya çıkmaktadır33. Gelişim sü-
recini tamamlamamış, olumlu veya olumsuz yönlendirmelere açık olan 
bu kritik süreçte suç oluşturan fiili gerçekleştiren çocuk, bu dönemden 
soyutlanamaz ve ona alelade bir suçlu gözüyle bakılamaz. Genel olarak 
motivasyonlar anlıktır. İşlenen suç türleri bakımından da farklılıklar var-
dır34. 

	 Literatürde çocukların suça sürüklenme nedenleri, genel kabul 
gören yaklaşıma göre bireysel ve çevresel nedenler olmak üzere iki ana 
başlık altında ele alınmaktadır. Araştırmalar, bireysel nedenlerden zi-
yade, toplumsal nedenlerin çocuğun suça sürüklenmesi üzerinde etkili 
olduğunu ortaya koymaktadır. Suça sürüklenen çocukların geçmişi ve 
çevresel koşulları incelendiğinde; çoğunlukla şiddet mağduru oldukları, 
parçalanmış aile yapılarından geldikleri, yakın çevrelerinde suç geçmişi 
bulunan bireylerin yer aldığı, madde bağımlılığı gibi alışkanlıklar geliş-
tirdikleri görülmektedir. Aslında suça sürüklenen çocukların önemli bir 
bölümü, başka bir suçun mağduru olmuş çocuklardır35. 

	 Erem’e göre, aile, çocuğun suç oluşturan davranış geliştirme sü-
recinde en etkili rolü oynamaktadır36. Çocuklar, ailelerinde ve çevre-
32 Mehmet Emin Artuk, “Küçüklerin Cezai Sorumluluğu ve Suçlu Çocukların Yargılanmasında Hâkim 

Olan İlkeler”, Ankara Barosu Hukuk Kurultayı 2000, aktaran: Hayati Yelesdağ, Ceza Hukukunda Çocuk 
Kavramı ve Cezai Sorumluluğunun Belirlenmesindeki Kriterler, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006, s. 37, https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/ (erişim tarihi: 
13.05.2025).

33 Haluk Yavuzer, Çocuk ve Suç, (20. Basım, Remzi Kitabevi, 2021), s. 30.
34 Ibid, s. 50 vd.
35 Bal, age., s. 23.
36 Faruk Erem, Ceza Hukuku Önünde Suçlu Çocuklar, (Cumhuriyet Matbaası, 1940), s. 7-8.
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lerinde karşılaştıkları olumsuz deneyimleri ve olguları zamanla nor-
malleştirerek, bu tür davranışları kendi yaşamlarında bir model olarak 
benimseyebilmektedirler. 

	 Ayrıca, çocuğun içinde büyüdüğü çevrenin ekonomik, coğrafi, de-
mografik ve psiko-sosyal koşulları ile yeterli rehberlik, danışmanlık veya 
psikolojik destek hizmetlerine erişememesi de suça yönelme riskini ar-
tırmaktadır. Kendini değersiz, dışlanmış ve topluma aidiyet hissinden 
yoksun hisseden çocukların, çevreleri tarafından kabul görme arayışları 
da suç teşkil eden davranışlara yönelmelerinde etkili olmaktadır37.

	 Medya, televizyon, dijital oyunlar gibi eğlence sektöründe yer alan 
şiddet içeriklerinin yanı sıra, erken yaşlarda başlayan bağımlılık yapan 
madde kullanımı, çocuklar ve gençler arasında suça sürüklenme oran-
larını artıran diğer faktörlerdir. Ayrıca, “yeni nesil çeteleşme” olarak ad-
landırılan ve üyeleri çocuklardan ve 25 yaş altı gençlerden oluşan çete 
yapıları ile organize suçlar, giderek büyüyen bir sorun halini almıştır. 
Bunun yanı sıra, yoksullaşma, düzensiz kentleşme, göç ve metruk şehir 
alanlarında gelişen suç alt kültürleri de, bu dinamikleri besleyen ve suça 
sürüklenen çocukların çoğalmasına neden olan toplumsal olgulardır.  

	 Kitle iletişim araçları ile suç arasında güçlü bir ilişki bulunmakta-
dır. Bu araçlar, bilerek ya da farkında olmadan suçluluğu meşrulaştırıcı 
bir rol üstlenebilmektedir. Özellikle televizyon dizileri, filmler ve haber 
bültenleri aracılığıyla çocuklar, şiddetin çeşitli türlerini içeren içeriklere 
maruz kalmakta; zamanla da şiddeti, sorunlarını çözmenin toplumca ka-
bul gören ve doğal bir yöntemi olarak algılayabilmektedir38. 

	 Dijital teknolojinin baş döndürücü gelişimi, çocukların çevrim içi 
ortamlarda geçirdiği süreyi artırmış; internet, sosyal medya platformla-
rı, çevrim içi oyunlar ve çeşitli dijital medya mecraları aracılığıyla maruz 
kaldıkları riskleri de çeşitlendirmiştir. Bu dijital evrende çocuklar yal-
37 Kurtuluş Tayanç Çalışır ve Melissa Doğan, Çocuklar Suçun Nesnesi Olamazlar, (1. Baskı, Adalet Yayınevi, 

2020), s. 33-34.
38 Bal, age., s. 27.
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nızca hak ihlallerine karşı daha kırılgan hâle gelmemekte, aynı zamanda 
suç işlemeye yönlendiren etkenlerle de daha erken yaşta karşı karşıya 
kalmaktadır. Kötü niyetli aktörlerin çevrim içi araçlar vasıtasıyla çocuk-
lara kolaylıkla ulaşabilmesi, onları hem mağdur hem de fail konumuna 
sürükleyen yapısal bir tehdit halini almıştır. Özellikle çocuk gelişimine 
uygun olmayan dijital içerikler, çevrim içi sohbet özelliği barındıran 
oyunlar, siber zorbalık vakaları ve oyun yoluyla gerçekleşen istismar gi-
rişimleri, bu tehdidin somut yansımaları arasında yer almaktadır.

	 Çocukların suça yönelmesinde etkili olan faktörlerle gelişimsel 
özelliklerinin birlikte analiz edilmesi, müdahale niteliği taşıyan güvenlik 
tedbirlerinin kapsamının, uygulanma koşullarının ve müdahale sonra-
sındaki destek sürecinin doğru biçimde yapılandırılmasını sağlar ve böy-
lece çocuk suçluluğuyla mücadelede etkili sonuçlar elde etme olasılığını 
güçlendirir.

	 IV. GÜVENLİK TEDBİRİ KAVRAMI

	 Modern ceza hukukunun en önemli yeniliklerinden biri olarak ka-
bul edilen güvenlik tedbirleri, tarihsel süreçte cezanın birey ve toplum 
güvenliğini sağlamada tek başına yeterli olmadığının anlaşılması üzerine 
gündeme gelmiştir. Bunun yanı sıra, yaş küçüklüğü veya akıl hastalığı 
gibi hallerde cezanın uygulanamaması, suç işleyen bireyler hakkında 
farklı nitelikte, önleyici ve koruyucu mahiyette yaptırımların öngörül-
mesini zorunlu kılmıştır39. Alman ve Türk ceza hukuku sistemleri, yaptı-
rımlar bakımından düalist bir yapıya sahiptir. Bu yapının birinci ayağını 
kusur sorumluluğuna dayanan cezalar (hürriyeti bağlayıcı cezalar ve adli 

39 Mehmet Emin Artuk, Güvenlik Tedbirleri, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Dergisi, 12(1), s. 462, https://dergipark.org.tr/tr/pub/ahbvuhfd/issue/48129/608683 (erişim tarihi: 
5.05.2025); Güvenlik tedbirlerinin ceza hukuku sistemine dâhil edilmesi, özellikle 19. yüzyılda etkili 
olan Pozitivist ceza hukuku anlayışının bir yansımasıdır. Pozitivist okul, cezanın suçla mücadelede yeter-
li ve etkili bir araç olmadığını ileri sürerek klasik ceza anlayışını reddetmiştir. Bu yaklaşıma göre, cezanın 
yerine geçebilecek önleyici tedbirlerin suç işlenmeden önce uygulanması, suç işlendikten sonra ise failin 
bireysel özellikleri ile ait olduğu suçlu tipi dikkate alınarak toplumdan tecrit edici, onarıcı veya zorlayıcı 
nitelikte en uygun tedbirin belirlenmesi suretiyle bireyin ıslahı sağlanabilecektir. Pozitivist okulun görüş-
leri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: Ibid, s. 463-465.
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para cezası), ikinci ayağını ise sosyal tehlikelilik esasına dayanan güven-
lik tedbirleri oluşturmaktadır40.

	 Güvenlik tedbirleri, işlediği suçtan dolayı kişi hakkında, koruma, iyileş-
tirme, eğitim gibi amaçlarla hâkim tarafından hükmedilen, fiilden ve failin 
kişiliğinden kaynaklanan tehlikelilik halini önlemeye özgülenen yaptırım-
lardır41. Anayasa Mahkemesi tarafından yapılan tanıma göre güvenlik 
tedbirleri, “suç karşılığı olarak ve suçludaki tehlike haliyle orantılı bir bi-
çimde hükmedilen ve esas itibariyle suça ve suçluya karşı toplum savunması 
amacına yönelmiş bulunan yaptırımlardır.42”

	 Güvenlik tedbirleri tek başına uygulanabileceği gibi, ceza ile birlikte 
de uygulanabilir. Hukuki nitelikleri itibarıyla cezalardan farklı bir yapıya 
sahip olmaları nedeniyle, bu durum “non bis in idem” ilkesinin ihlali so-
nucunu doğurmaz43.

	 Güvenlik tedbirlerinin uygulanabilmesi için dört şartın birlikte sağ-
lanması gerekir44:     a) Toplum için tehlikeli bir halin varlığı tespit edil-
melidir45, b) güvenlik tedbirine suç işlendikten sonra hükmedilmelidir, 
c) güvenlik tedbiri kanunda açıkça düzenleniyor olmalıdır, d) güvenlik 
tedbirine hâkim tarafından hükmedilmelidir.
40 Bernd Heinrich, Ceza Hukuku Genel Kısım-I, (1. Baskı, Adalet Yayınevi, 2014), s.52.
41 M. Emin Artuk, Ahmet Gökçen, M. Emin Alşahin ve Kerim Çakır, Ceza Hukuku Genel Hükümler, (18. 

Baskı, Adalet Yayınevi, 2024), s.975; Hafızoğulları’na göre, “emniyet tedbirleri, cezanın uygulanamayaca-
ğı, uygulansa bile yeni suçları önlemede yetersiz kaldığı hallerde geleneksel ceza sistemini tamamlayan huku-
ki himaye vasıtalarıdır,” bkz.: Zeki Hafızoğulları, Emniyet Tedbirleri, Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, 
46(3), s. 50, https://dergipark.org.tr/tr/pub/ausbf/issue/3226/44923 (erişim tarihi: 5.05.2025).

42 23.11.1971 tarihli 14021 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan, 9.3.1971 Tarih 1972/42 Esas 1971/30 
Karar sayılı AYM kararı için bkz.: https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/14021.pdf (erişim tarihi: 
10.05.2025).

43 Artuk, Gökçen, Alşahin ve Çakır, age., s. 975; Timur Demirbaş, Ceza Hukuku Genel Hükümler, (19. 
Baskı, Seçkin Yayıncılık, 2024), s. 690; Murat Volkan Dülger, Ceza Hukuku Genel Hükümler, (2. Baskı, 
Seçkin Yayıncılık, 2023), s. 1016.

44 Artuk, Gökçen, Alşahin ve Çakır, age., s. 975.
45 Belli hakları kullanmaktan yoksun bırakılma, müsadere ve tüzel kişiler hakkında hükmedilen güvenlik 

tedbirlerinin tehlikelilik esasına dayanıp dayanmadığı hususu doktrinde tartışmalıdır. Zira söz konusu 
tedbirler, ilgili maddelerde öngörülen şartların gerçekleşmesi hâlinde, failin tehlikelilik durumu özel ola-
rak değerlendirilmeden, yalnızca belirli bir suçun işlenmiş olması ve bu suç nedeniyle hapis cezasına 
hükmedilmiş bulunması koşuluyla uygulanmaktadır, bkz.: Hakan Hakeri, Ceza Hukuku Genel Hükümler, 
(30. Baskı, Adalet Yayınevi, 2024), s.657.
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	 Güvenlik tedbirinin uygulanabilmesi için, failin işlemiş olduğu eyle-
min objektif olarak suç teşkil etmesi ve bu eylemin, failin gelecekte yeni 
suçlar işleyebileceğine ilişkin bir kişisel tehlikelilik halini ortaya koyması 
gerekir. Bu doğrultuda güvenlik tedbirleri, hem suç oluşturan fiil (ob-
jektif unsur) hem de failin topluma yönelik tehlike arz eden durumu 
(subjektif unsur) dikkate alınarak uygulanır. Ancak bazı durumlarda, 
yalnızca objektif unsurun varlığı da güvenlik tedbirinin uygulanması 
için yeterli kabul edilebilmektedir46. Suç teşkil eden bir fiilin bulunma-
dığı durumlarda, yalnızca bireylerin yaşam tarzı, sosyal konumu ya da 
potansiyel tehlike oluşturduğu yönündeki varsayımlara dayalı olarak 
uygulanan tedbirler, ceza hukuku anlamında güvenlik tedbiri değildir47. 
Her ne kadar güvenlik tedbiri uygulanabilmesi için somut olayda bir su-
çun varlığı gerekli olsa da, hakkında tedbir kararı verilecek kişinin her 
zaman kusurlu olması şart değildir48. Kusur yeteneği bulunmayan bir 
kişiye ceza verilmesi, hukuk devleti ilkesiyle ve insan hakları normlarıyla 
bağdaşmaz49.

	 Suç ve cezaların kanuniliği prensibi, güvenlik tedbirleri bakımından 
da geçerlidir. Bu husus hukukumuzda Anayasal bir güvence altında-
dır. 1982 Anayasası’nın 38. maddesine göre “Ceza ve ceza yerine geçen 
güvenlik tedbirleri ancak kanunla konulur.” TCK’nin kanunilik ilkesini 
düzenlediği 2. maddesinin güvenlik tedbirlerini de kapsadığı açıkça dü-
zenlenmiştir. Hükme göre, kanunda açıkça suç olarak düzenlenmeyen 
bir fiil için kimseye güvenlik tedbiri uygulanamaz ve uygulanacak olan 
güvenlik tedbiri türü mutlaka kanunda yazılı olmalıdır. 

	 Her ne kadar ceza hukuku bakımından kanunilik ilkesi hem maddi 
hem de şekli anlamda katı bir şekilde uygulanmakta ise de, güvenlik ted-

46 Hafızoğulları, agm., s. 46; Aksi yöndeki görüşe göre, bir suçun varlığı ceza yaptırımı için gereklidir, güven-
lik tedbirlerinin uygulanması için bir suçun işlenmesine gerek yoktur, kişinin suç işleme tehlikesi taşıyor 
olması da yeterlidir, bkz.: Doğan Soyaslan, Ceza Hukuku Genel Hükümler, (11. Baskı, Legem Yayınevi, 
2024), s.581.

47 Hamide Zafer, Ceza Hukuku Genel Hükümler TCK m.1-75, (Beta Yayıncılık, 8. Baskı, 2021), s. 764.
48 Artuk, Gökçen, Alşahin ve Çakır, age., s. 978; Heinrich, age., s. 53; Öztürk ve Erdem, age., s. 502.
49 Öztürk ve Erdem, age., s. 594; Kusur ilkesi, devletin cezalandırma yetkisinin meşruiyetini sağlayan zorunlu 

bir ön koşul niteliğindedir, dokunulmaz bir ilkedir, bkz. Heinrich, age., s. 350.
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birlerine ilişkin olarak bu ilkenin daha esnek yorumlandığı görülmekte-
dir. Zira güvenlik tedbirlerinin meşruiyeti açısından, sadece hangi tür 
tedbirlerin öngörüldüğünün kanunda açıkça düzenlenmiş olması yeterli 
kabul edilmektedir50. Buna karşılık, tedbirin süresi konusunda cezalar 
kadar katı bir öngörüye yer verilmemiştir. Bu yaklaşım, güvenlik ted-
birlerinin cezalandırıcı değil, koruyucu, iyileştirici ve topluma yeniden 
kazandırıcı nitelikte olmasıyla doğrudan ilişkilidir. Nitekim güvenlik 
tedbirlerinin temel amacı, failin özgürlük alanını ceza gibi sınırlamak 
değil; onun oluşturduğu tehlikenin giderilmesine, toplumsal riskin azal-
tılmasına ve bireyin rehabilitasyonuna yöneliktir. Ancak bu durumun, 
keyfiliğe kapı aralamaması için, orantılılık, gözden geçirme mekanizma-
ları ve yargı denetimi gibi anayasal güvencelerin sıkı şekilde işletilmesi 
zorunludur.

	 Kişi hak ve özgürlüklerine müdahale niteliği taşıyan bir yaptırım 
türü olan güvenlik tedbirine, keyfiliği önlemek adına, yapılacak bir yar-
gılamada suçun sübuta ermesi neticesinde ancak hâkim tarafından hük-
medilmelidir51. 

	 Güvenlik tedbirleri, ceza hukukunun geleceğe yönelik koruyucu ve 
önleyici işlevini yansıtan yaptırım türleridir. Bu tedbirlerin asli amacı, 
failin şahsında mevcut bulunan tehlikelilik hâlini bertaraf ederek suçta 
tekerrürü önlemek ve toplumun gelecekteki olası tehlikelere karşı uy-
gun hukuki araçlarla korunmasını sağlamaktır52. Bu sebeple güvenlik 

50  Zafer, age., s. 765.
51	  Artuk, Gökçen, Alşahin ve Çakır, age., s. 979; Güvenlik tedbirlerinin yaptırım olarak nitelendirilemeye-

ceğini savunan karşı görüşe göre, bu tedbirler hukuka aykırı fiile değil, söz konusu fiilin ortaya koyduğu 
tehlikelilik hâline dayanılarak uygulanmaktadır. Dolayısıyla, işlenen fiil ile uygulanan tedbir arasında 
doğrudan bir nedensellik bağı bulunmamaktadır; zira güvenlik tedbirlerinin esas yöneldiği unsur, failin 
toplum açısından taşıdığı tehlikeliliktir. Bu çerçevede, güvenlik tedbirinin uygulanabilmesi için her ne 
kadar bir fiilin varlığı aransa da, bu fiil tedbirin doğrudan gerekçesi değil; yalnızca kişisel tehlikeliliği 
ortaya koyan bir belirti (emare) niteliğindedir. Bu nedenle güvenlik tedbirleri, ihlale verilmiş bir tepki 
olarak değil; failin mevcut veya muhtemel tehlike potansiyeline karşı alınan koruyucu önlemler olarak 
değerlendirilmelidir ve bu yönüyle ceza hukuku anlamında “yaptırım” niteliği taşımazlar, bkz. Hafızoğul-
ları, agm., s. 49; Demirbaş’a göre, güvenlik tedbirleri mahiyet itibarıyla cezaya benzerlik gösterse de, bir 
ceza yaptırımı olarak nitelendirilemez. Zira bu tedbirler, bastırma değil, önleme amacına yöneliktir, bkz. 
Demirbaş, age., s. 691. 

52 Artuk, agm., 475.
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tedbirlerinin fiille değil, fiili gerçekleştiren failin tehlikelilik hali ile oran-
tılı olması gerekir53. Bu bağlamda, TCK m. 3/1’de yer alan ve adalet ile 
kanun önünde eşitlik ilkesini düzenleyen “suç işleyen kişi hakkında, işle-
nen fiilin ağırlığıyla orantılı ceza ve güvenlik tedbirine hükmolunur” ifadesi, 
güvenlik tedbirlerinin de cezalar gibi fiilin ağırlığına göre orantılı olarak 
uygulanması gerektiği yönünde bir yanılgıya yol açabileceği gerekçesiy-
le, öğretide eleştirilmektedir54.

	 Güvenlik tedbirlerinin kişiye ne ölçüde ve ne süreyle uygulanacağı, 
failin tehlikelilik hâlinin devam edip etmediğine bağlı olarak belirlenir. 
Bu nedenle, tedbirin süresi önceden sabit bir şekilde öngörülemez; zira 
güvenlik tedbirleri, cezadan farklı olarak belirli bir süreye değil, tehlike-
nin ortadan kalkmasına bağlı olarak sona ermeye tâbidir55. 

	 Güvenlik tedbiri muhakemesinin konusu “fiilin” ve “failin tehlike-
liliğinin” tespit edilmesinden ibarettir. Muhakeme sonucunda uygulan-
ması öngörülen güvenlik tedbiri ise söz konusu yargılamanın gerekçesi-
ni oluşturmaktadır56.

	 Güvenlik tedbirleri, Türk Ceza Kanunu’nun Birinci Kitabının “Yap-
tırımlar” başlıklı Üçüncü Kısmının İkinci Bölümünde düzenlenmiştir. 
TCK’de yer verilen güvenlik tedbirleri şunlardır: Belli hakları kullan-
53 Hafızoğulları, agm., s. 46.
54 İzzet Özgenç, Türk Ceza Hukuku Genel Hükümler, (20 Baskı, Seçkin Yayıncılık, 2024), s. 972; Zafer’e 

göre, TCK m. 3’te güvenlik tedbirlerine ilişkin olarak “tehlikelilik” esasının açıkça düzenlenmemiş ol-
ması önemli bir eksikliktir. Ancak bu eksiklik, TCK m. 57/2’de yer alan ve akıl hastalarına özgü güvenlik 
tedbirlerinin sona ermesini, tehlikenin ortadan kalkması veya önemli ölçüde azalması şartına bağlayan 
hükümle kısmen giderilmiştir, bkz.: Zafer, age., s. 768.

55 Güvenlik tedbirinin süresinin belirsiz olması, fail üzerinde olumsuz psikolojik etkiler doğurabilir; bu 
durum, kişinin umutsuzluğa kapılmasına ve iyileşme yönünde çaba göstermemesine yol açabilir. Bu ne-
denle, birçok hukuk sisteminde güvenlik tedbirlerine ilişkin sürelere alt veya üst sınır getirilerek hukuki 
öngörülebilirlik sağlanmaya çalışılmaktadır. Örneğin, İspanya ve Belçika gibi ülkeler azami süre sınırı 
öngörerek bireyin süresiz özgürlükten yoksun bırakılmasını önlemeye çalışırken, İtalya, Brezilya ve Po-
lonya gibi bazı hukuk sistemleri, failin kısa süreli müdahalelerle ıslah edilemeyeceği görüşünden hare-
ketle güvenlik tedbirinin asgari uygulanma süresini belirleme yoluna gitmişlerdir, bkz.: Artuk, agm., s. 
476-477.

56 Mehmet Gödekli, “Ceza Hukukunda Güvenlik Tedbirleri ve Muhakeme Usulü,” yayımlanmamış dok-
tora tezi, Ankara Üniversitesi, Ankara, 2020, s. 346, https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/ (erişim 
tarihi: 27.06.2025).
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maktan yoksun bırakılma (m. 53), eşya müsaderesi (m. 54), kazanç mü-
saderesi (m. 55), çocuklara özgü güvenlik tedbirleri (m. 56 atfıyla Ço-
cuk Koruma Kanunu m. 5), akıl hastalarına özgü güvenlik tedbirleri (m. 
57), suçta tekerrür ve özel tehlikeli suçlulara ilişkin tedbirler (m. 58), 
sınır dışı edilme (m. 59) ve tüzel kişiler hakkında güvenlik tedbirleri (m. 
60).

	 Fiil işlendiği sırada 18 yaşını doldurmamış kişiler hakkında, TCK 
m. 53/4 uyarınca, belli hakları kullanmaktan yoksun bırakılma tedbiri 
uygulanamaz. Eşya ve kazanç müsaderesi bakımından, ceza sorumlulu-
ğu bulunan suça sürüklenen çocuklara ilişkin yasal bir sınırlama bulun-
mamaktadır. Aynı şekilde, çocuklar tarafından işlenen suçlar tekerrüre 
esas teşkil etmez (TCK m. 58/5). Sınır dışı edilme tedbiri ise, yalnızca 
yabancı uyruklu çocuğun hapis cezasına mahkûm edilmesi hâlinde, ko-
şullu salıverilmeden yararlandıktan ve her halde cezanın infazı tamam-
landıktan sonra, İçişleri Bakanlığı’nın takdirine bağlı olarak uygulanabi-
lir57.

	 V. TÜRKİYE’DE ÇOCUKLARA ÖZGÜ GÜVENLİK 
TEDBİRLERİ

	 A) GENEL OLARAK

	 “Kusursuz ceza olmaz” (nulla poena sine culpa) ilkesi gereği, kusur 
yeteneğini haiz olmayan bir kişinin işlediği hukuka aykırı fiil sebebiyle 
cezalandırılması mümkün değildir. Ancak, fiilin hukuka aykırılığı devam 
ettiğinden, gerekli şartların varlığı hâlinde güvenlik tedbiri uygulanması 
mümkündür58.
57 Deniz Günaştı, “Türk Yargı Sisteminde Çocuklara Özgü Güvenlik Tedbirleri”, yayımlanmamış doktora 

tezi, Çukurova Üniversitesi, Adana, 2024, s. 65, https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/giris.jsp (eri-
şim tarihi: 7.05.2025). 

58 Demirbaş, age., s. 690; Özgenç, age., s. 969; Öztürk, çocukların eylemlerinin haksızlık içerdiği varsayı-
mıyla bunların suç teşkil ettiğini savunan görüşe karşı çıkmakta; bu yaklaşımı, çocukların cezalandırı-
labilmesine zemin hazırladığı gerekçesiyle eleştirdiğini ifade etmektedir. Yazara göre, Çocuk Koruma 
Kanunu’nda “fail çocuk” veya “suçlu çocuk” kavramları yerine “suça sürüklenen çocuk” teriminin tercih 
edilmesi, çocuğun ceza hukuku anlamında fail olarak görülmemesi gerektiğini, eylemlerinin suç teşkil 
etmediğini vurgulamakta ve asıl sorumluluğun çocuğu suça sürükleyen kişi veya koşullarda aranması 
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	 Kusur, hukuka aykırı fiilin bir unsuru değil; hukuka aykırı bir fiili 
işleyen kişinin, bu fiil dolayısıyla kınanabilir olup olmadığını belirleyen 
normatif bir ölçüttür59. Kişinin kusur ehliyetine sahip olup olmadığı, 
genel bir varsayımla değil, her somut olayın özellikleri dikkate alınarak 
yapılan değerlendirme ile belirlenmelidir60. Bir kişinin kusurlu kabul 
edilebilmesi için, kusur yeteneğinin bulunması, kusurluluğu kaldıran se-
beplerin bulunmaması ve kişide haksızlık bilincinin bulunması şartları 
sağlanmalıdır61.

	 Ceza hukukunda kusurluluğu etkileyen nedenler arasında, yaş 
küçüklüğü (TCK m. 31), akıl hastalığı (TCK m. 32) ile sağır ve dil-
sizlik (TCK m. 33) hâlleri özel olarak düzenlenmiş ve kusur ehliyeti-
ni ortadan kaldıran veya azaltan sebepler olarak kabul edilmiştir. Pekin 
Kuralları’nın cezai sorumluluğun yaşına ilişkin 4. maddesine göre “cezai 
sorumluluğun alt sınırını belirleyen sistemler açısından, bu sınır çocuğun 
duygusal, zihinsel ve entelektüel açılardan olgunluğa eriştiği yaşın altında 
tutulmamalıdır.”

	 Çocuk ceza adalet sistemine ilişkin tüm düzenleme, uygulama ve 
karar süreçlerinde; çocuğun üstün yararı, yaşına ve gelişim düzeyine 
uygunluk, katılım hakkı, ayrımcılık yasağı ve çocuğun korunması gibi 
temel ilkelerden sapılmaması esastır. Bu bağlamda, Çocuk Koruma 
Kanunu’nun 4. maddesinde yer alan ve doktrinde “çocuk adaletinin on 
iki altın emri62” olarak anılan temel ilkeler63, çocuk adaletine dair her 

gerektiğini ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, çocuğun cezalandırılması düşüncesi, onun topluma yeni-
den kazandırılması ve bireysel gelişiminin desteklenmesi (ıslahı) hedefiyle bağdaşmamaktadır. Çocuk 
için bir yaptırım uygulanacaksa, bu yaptırım sadece ve sadece güvenlik tedbirleri olmalıdır, bkz: Bahri 
Öztürk, Türkiye’de Çocuk Güvenlik Tedbirleri (Ceza) Hukukunun Temel Sorunları, İstanbul Kültür 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 16(2), s. 222.

59 Özgenç, age., s. 459; Zafer, age., s. 442; Dülger, age., s. 587.
60 Özgenç, age, s. 463.
61 Akbulut, age., s. 707.
62 Burcu Dönmez, Çocuk Yargılaması, (2. Baskı, Seçkin Yayıncılık, 2023), s. 55.
63 Temel ilkeler: “Bu Kanunun uygulanmasında, çocuğun haklarının korunması amacıyla; a) Çocuğun yaşama, 

gelişme, korunma ve katılım haklarının güvence altına alınması, b) Çocuğun yarar ve esenliğinin gözetilmesi, 
c) Çocuk ve ailesinin herhangi bir nedenle ayrımcılığa tâbi tutulmaması, d) Çocuk ve ailesi bilgilendirilmek 
suretiyle karar sürecine katılımlarının sağlanması, e) Çocuğun, ailesinin, ilgililerin, kamu kurumlarının ve sivil 
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türlü müdahalenin yönünü tayin eden temel pusula niteliğindedir. Ge-
rek mevzuatın oluşturulmasında gerekse uygulayıcıların takdir yetkisini 
kullanmasında, bu ilkeler hem hukuki hem de etik bir bağlayıcılığa sa-
hiptir. Söz konusu ilkeler, yalnızca birer yol gösterici değil, aynı zaman-
da çocuğa ilişkin her türlü devlet müdahalesinin meşruiyet sınırlarını 
belirlemektedir.

	 Ceza sorumluluğu bulunmayan çocuklar bakımından, çocuğun 
yüksek yararı ve sosyal korunma zorunluluğu gereği, belirli tedbirlerin 
uygulanması hukuken kabul görmektedir. Bu bağlamda, ceza sorumlu-
luğu kapsamında değerlendirilmeyen çocuklar için “tedbir sorumlulu-
ğu” ilkesine dayalı bir müdahale rejimi öngörülmektedir64.

	 Ceza sorumluluğu belirlenirken, çocuğun suç işlediği zamandaki 
yaşı esas alınır; ceza usul işlemlerinin yapıldığı andaki yaş dikkate alın-
maz65. Yaşın tespiti nüfus kayıtlarına dayanılarak yapılır66. Nüfus kayıt-
larında yaşa ilişkin tereddüt bulunması ve bu konuda tıbbi incelemenin 
gerekli görülmesi hâlinde, uzman bilirkişiye başvurularak çocuğun yaşı 
bilimsel yöntemlerle tespit edilmelidir67.

	 Türk Ceza Kanunu’nun 56. maddesinde, çocuklara özgü güvenlik 
tedbirlerinin neler olduğu ve nasıl uygulanacaklarının ilgili kanunda 
gösterileceği hükme bağlanmıştır. Bu yollama üzerine, 5395 sayılı Ço-
cuk Koruma Kanunu’nun 11. maddesinde, anılan tedbirlerin kapsa-

toplum kuruluşlarının işbirliği içinde çalışmaları, f) İnsan haklarına dayalı, adil, etkili ve süratli bir usûl izlen-
mesi, g) Soruşturma ve kovuşturma sürecinde çocuğun durumuna uygun özel ihtimam gösterilmesi, h) Karar-
ların alınmasında ve uygulanmasında, çocuğun yaşına ve gelişimine uygun eğitimini ve öğrenimini, kişiliğini ve 
toplumsal sorumluluğunu geliştirmesinin desteklenmesi, i) Çocuklar hakkında özgürlüğü kısıtlayıcı tedbirler 
ile hapis cezasına en son çare olarak başvurulması, j) Tedbir kararı verilirken kurumda bakım ve kurumda 
tutmanın son çare olarak görülmesi, kararların verilmesinde ve uygulanmasında toplumsal sorumluluğun 
paylaşılmasının sağlanması, k) Çocukların bakılıp gözetildiği, tedbir kararlarının uygulandığı kurumlarda 
yetişkinlerden ayrı tutulmaları, l) Çocuklar hakkında yürütülen işlemlerde, yargılama ve kararların yerine 
getirilmesinde kimliğinin başkaları tarafından belirlenememesine yönelik önlemler alınması, ilkeleri gözetilir.”

64 Sulhi Dönmezer ve Sahir Erman, Nazari ve Tatbiki Ceza Hukuku Cilt III, (14. Bası, Der Yayınları, 2020), 
s. 189.

65 Erem, age., s. 18; Dülger, age., s. 604.
66 Zafer, age., s. 450.
67 Artuk, Gökcen, Alşahin ve Çakır, age., s. 598.
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mı açıklığa kavuşturulmuş; koruyucu ve destekleyici tedbirlerin, suça 
sürüklenen ve ceza sorumluluğu bulunmayan çocuklar bakımından 
çocuklara özgü güvenlik tedbiri olarak değerlendirileceği belirtilmiş-
tir. Söz konusu koruyucu ve destekleyici tedbirlerin içeriği ise Çocuk 
Koruma Kanunu’nun 5. maddesinin birinci fıkrasında tanımlanmış; bu 
tedbirlerin, çocuğun öncelikle kendi aile ortamında korunmasını sağla-
mak amacıyla, danışmanlık, eğitim, bakım, sağlık ve barınma alanlarında 
alınabilecek tedbirleri kapsadığı ifade edilmiştir.

	 Çocuk Koruma Kanunu sistematiğine göre, korunma ihtiyacı olan 
çocuklar ile suça sürüklenen ve kusur yeteneği bulunmayan çocuklara 
uygulanabilecek olan tedbir türleri aynıdır. Ancak bu tedbirlerin hukuki 
niteliği, çocuğun durumuna göre farklılık arz etmektedir. Korunma ih-
tiyacı olan çocuklar bakımından bu tedbirler, “koruyucu ve destekleyici 
tedbir” olarak değerlendirilirken; suça sürüklenmiş ve ceza sorumlulu-
ğu bulunmayan çocuklar açısından ise “çocuklara özgü güvenlik tedbiri” 
niteliği taşımaktadır. Oysa suça sürüklenen bir çocuğun durumu, çok 
disiplinli, bütüncül bir yaklaşımla ele alınması gereken karmaşık bir ol-
gudur. Bu çocuklar, gerçekleştirdikleri fiilin hukuki ve ahlaki anlamını 
kavrayabilecekleri, aynı zamanda onları suça iten çevresel, sosyal ve bi-
reysel risk faktörlerinden arındıracak, eğitsel yönü güçlü, yeniden suç 
işlemeyi önlemeye yönelik ve topluma yeniden kazandırmayı hedefle-
yen özel güvenlik tedbirlerine ihtiyaç duyarlar. Kanun koyucunun, suça 
sürüklenen çocukların çok yönlü ihtiyaçlarını dikkate alarak, bu çocuk-
lara özgü farklı güvenlik tedbirlerinin uygulanabilmesini mümkün kılan 
yasal düzenlemeleri hayata geçirmesi gerektiği kanaatindeyiz.

	 Gödekli, 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu’nun 5. maddesinde 
düzenlenen koruyucu ve destekleyici tedbirlerin, suça sürüklenen çocuk 
bakımından uygulanması hâlinde hangi hukuki nitelik altında değerlen-
dirileceği konusunu tartışırken; eğitim, bakım ve sağlık tedbirlerinin 
doğrudan doğruya suça sürüklenen çocuğa yöneldiğini ve bu nedenle 
muhataplarının bizzat çocuk olduğunu, buna karşılık, danışmanlık ve 
barınma tedbirlerinin ise çocuğun değil, esasen bakımından sorumlu 
kişiler ile çocuğun barınma imkânlarının sağlanmasından sorumlu olan 
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çevresel unsurlar üzerinde etkili olduğunu, dolayısıyla muhatabının 
bizzat suça sürüklenen çocuk olmadığını vurgulamaktadır. Bu sebeple, 
Gödekli, doğrudan çocuğu muhatap alan ve özel önleme amacı doğrul-
tusunda çocuğun rehabilitasyonu ile bireysel ihtiyaçlarına yönelik iyi-
leştirme sürecini hedefleyen “eğitim, bakım ve sağlık” tedbirlerinin, ceza 
hukuku anlamında “güvenlik tedbiri niteliği taşıdığını”, ancak muhatabı 
doğrudan suça sürüklenen çocuk olmayan ve bir suçun işlenmesi şartına 
bağlı olmayan “barınma ve eğitim” tedbirlerinin ceza hukuku bağlamın-
da güvenlik tedbiri niteliğini haiz olmadığını savunmaktadır. Barınma 
ve eğitim tedbirleri, suçun ilk kez işlemesini önlemek amacıyla, hâkim 
kararıyla uygulanan “kendine özgü önleme tedbirleri” olarak nitelendirile-
bilir.68 

	 Çocuklara özgü güvenlik tedbirleri ile ilgili ayrıntılı düzenleme-
ler Çocuk Koruma Kanununa Göre Verilen Koruyucu ve Destekleyici 
Tedbir Kararlarının Uygulanmasına Dair Yönetmelik’te mevcuttur69.

	 B) AMACI

	 Çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin amacının ne olduğunu açık-
layan bir hükme ne TCK’de ne de ÇKK’de rastlanmaktadır. Doktrin-
deki bir görüşe göre, bu tedbirlerin bir yaptırım türü olduğu dikkate 
alındığında, infaz süreci bakımından Ceza ve Güvenlik Tedbirlerinin 
İnfazı Hakkında Kanun’un 3. maddesinde yer alan “infazın amacı” hük-
mü kapsamında değerlendirilmesi gerektiği göz önünde bulunduruldu-
ğunda, çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin temel amacı da, tıpkı diğer 
yaptırımlar gibi, toplumu suça karşı korumaktır70. 

	 Doktrindeki bir diğer görüşe göre ise, güvenlik tedbirleri, çocuklar 
ve akıl hastaları gibi özel olarak korunması gereken kişiler hakkında, işle-
dikleri fiilden bağımsız olarak, koruma, iyileştirme, ıslah ve eğitim amaç-
68 Gödekli, age., s. 241.
69 RG 24.12.2006 T. 26386 S.
70 Mahir Topaloğlu, Türk Hukukunda Çocuklara Özgü Güvenlik Tedbirleri, (1. Baskı, Legal Yayıncılık, 

2010), s. 61.
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larıyla da uygulanabilir. Özellikle çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinde, 
amaç, çocuğun, gerektiğinde ailesinden veya sosyal çevresinden gelebi-
lecek zararlara karşı korunması da kapsar.71 Hakkında güvenlik tedbiri 
uygulanabilecek kişiler, genellikle klasik anlamda cezanın amaçladığı 
caydırıcılık, karşılık ve korkutma işlevlerini algılama veya içselleştirme 
yetisine sahip olmayan bireylerdir72. 

	 Bazı görüşlere göre, çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin uygulan-
masının amacı, doğrudan Çocuk Koruma Kanunu’nun 4. maddesinde 
yer alan temel ilkelerden anlaşılabilir73. Anılan maddede, çocuğun yük-
sek yararı, bireysel farklılıklar, gelişim düzeyi, suça sürüklenme nedenle-
ri ve toplumsal koşullar dikkate alınarak karar verilmesi gerektiği belir-
tilmektedir. Bu çerçevede, çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin amacı; 
çocuğun korunması, desteklenmesi ve topluma yeniden kazandırılması 
olarak değerlendirilmektedir. 

	 Çocuklara özgü güvenlik tedbirlerine ilişkin olarak Türk Ceza 
Kanunu’nun 56. maddesinin Çocuk Koruma Kanunu’na atıf yapması 
nedeniyle, Çocuk Koruma Kanunu’nun 1. maddesinde belirtilen amaç 
hükmünün “…suça sürüklenen çocukların korunmasına, haklarının ve 
esenliklerinin güvence altına alınmasına ilişkin usûl ve esasları düzenlemek” 
bu tedbirlerin amacının belirlenmesinde yol gösterici bir işlev üstlendiği 
doktrinde kabul edilen bir diğer görüştür74. 

	 Birleşmiş Milletler Riyad İlkeleri’nin 52 no.lu kuralında, çocuk ada-
let sistemine ilişkin ulusal mevzuatın, tüm çocukların haklarını ve esenli-
ğini korumayı ve geliştirmeyi amaçlaması gerektiği açıkça vurgulanmış-
tır. 

	 Birleşmiş Milletler Pekin Kuralları’nın 5.1 no.lu kuralına göre, “Ço-
cuk adalet sisteminde daima çocuğun iyileştirilmesi ön plana alınmalıdır ve 

71 Özgenç, age., s. 971.
72 Zafer, age., s.765.
73 Koca/Üzülmez, age., s. 687.
74  Peker, age., s. 125.
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çocuk suçlulara gösterilecek tepki hem suçun hem de suçlunun içinde bulun-
duğu koşullarla orantılı olmalıdır.” Söz konusu kurala ilişkin açıklamada, 
çocuk adalet sisteminin iki temel amacının bulunduğu belirtilmektedir: 
Bunlardan ilki, çocuğun bireysel gelişimini ve topluma uyumunu ön-
celeyen “iyileştirme” (rehabilitasyon) amacı; ikincisi ise, uygulanacak 
yaptırımın hem işlenen fiilin ağırlığına hem de çocuğun kişisel ve sosyal 
koşullarına uygun olmasını gerektiren “oran (orantılılık) ilkesi”dir. 

	 Ulusal ve uluslararası düzenlemeler ile doktrindeki yorumlar bir-
likte değerlendirildiğinde, kanaatimizce çocuklara özgü güvenlik ted-
birlerinin temel amacı; çocuğun korunması, iyileştirilmesi, eğitilmesi ve 
psiko-sosyal gelişiminin desteklenmesi suretiyle, ileride kendi yaşamını 
bağımsızca sürdürebilen, toplumsal sorumluluk bilincine sahip bireyler 
olarak topluma kazandırılmalarını sağlamaktır. 

	 C) TÜRLERİ

	 1- Danışmanlık Tedbiri (ÇKK m. 5/1-a, ÇKKTY m. 12)

	 Danışmanlık tedbiri, çocuğun bakımından sorumlu olan kişilere 
çocuk yetiştirme konusunda; çocuklara da eğitim ve gelişimleri ile il-
gili sorunlarının çözümünde yol göstermeye yönelik olarak uygulanan 
tedbirdir. Danışmanlık tedbirleri, çocuğun ailesi yanında korunmasını 
sağlamak veya çocuk hakkında verilen tedbir kararlarının uygulanması 
sırasında onu desteklemek ya da uygulanması olası tedbirler hakkında 
bilgilendirmek amacıyla uygulanır. Özel veya kamu sosyal hizmet kurum 
veya kuruluşlarında ya da ailesinin yanında kalmakta olan ve hakkında 
danışmanlık tedbirine karar verilen çocukların bedensel, zihinsel, psiko-
sosyal, duygusal gelişimini desteklemek, okul, aile ve sosyal çevresi ile 
uyumunu güçlendirmek ve yeteneklerine uygun bir meslek sahibi ola-
rak hayata hazırlanmalarını sağlamak amacıyla okul başarısını arttırma, 
madde kullanımı, davranış bozukluğu, ergenlik sorunları, aile içi iletişim 
gibi çocuğun, ailesinin ve çocuğun bakımını üstlenen kişilerin ihtiyaçla-
rına uygun konularda uzmanlaşmış bir veya birden fazla kişi danışman 
olarak görevlendirilebilir. Çocuğun bakımından sorumlu olan kimse-

TÜRK VE ALMAN HUKUKUNDA
ÇOCUKLARA ÖZGÜ GÜVENLİK TEDBİRLERİ

Av. Sevgi GÖÇMEN



www.izmirbarosu.org.tr

İzmir Barosu Dergisi � Ağustos 2025 �650

lere; anne baba eğitimi, aile danışmanlığı, aile tedavisi gibi konularda 
danışmanlık hizmetleri sunulur. Ayrıca, davranış değişikliği için bu anne 
ve babalar aile eğitimi programlarına yönlendirilebilir. Danışmanlık hiz-
meti, kurumlarda görevli sosyal çalışma görevlileri ile alanında meslekî 
eğitim almış görevlilerce yürütülür. Danışmanlık hizmeti verecek uz-
man kişilerin uygulayacakları meslekî çalışmalar ve programlara ilişkin 
standartlar, uygulama esasları ve değerlendirme ölçütleri tedbiri yerine 
getirecek kurumlar tarafından belirlenir. Danışmanlık tedbiri, Millî Eği-
tim Bakanlığı, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Çocuk Hizmetleri Ge-
nel Müdürlüğü ve yerel yönetimler tarafından yerine getirilir.

	 2- Eğitim Tedbiri (ÇKK m. 5/1-b, ÇKKTY m. 13)

	 Eğitim tedbiri, çocuğun bir eğitim kurumuna gündüzlü veya yatılı 
olarak devamına, iş ve meslek edinmesi amacıyla bir meslek veya sanat 
edinme kursuna gitmesine veya meslek sahibi bir ustanın yanına yahut 
kamu ya da özel sektöre ait işyerlerine yerleştirilmesine yönelik tedbir-
lerdir. Çocuğun bu şekilde eğitim alması mümkün değilse, evde eğitim 
alması, özel eğitim alması gerekiyorsa, bu ihtiyacını karşılayabilecek ye-
terlilikte eğitim kurumlarına devam etmesini sağlayacak tedbirler alınır. 
Bu amaçla çocukların kendilerine, ailelerine, öğretmenlerine ve okul 
personeline; uzman personel, araç gereç sağlanmasına yönelik tedbirler 
alınır. Mahkeme veya çocuk hâkimi, eğitim tedbirine karar vermeden 
önce çocuğun eğitim alacağı kişi, kamu veya özel kurumlardan bu konu-
da bilgi isteyebilir. Millî Eğitim Bakanlığı, Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı ile Türkiye İş Kurumu, özel eğitime ihtiyaç duyan çocuklar 
için eğitim tedbirine ilişkin gerekli önlemleri alır ve yürütülen faaliyetler 
hakkında periyodik olarak mahkemeye ve ilgili koordinasyon makamla-
rına bilgi verir. Eğitim tedbiri kararı verilirken, 15 yaşını doldurmamış 
çocuklar bakımından uluslararası sözleşmeler ve ilgili yasal düzenle-
melerde yer alan sınırlamalar göz önünde bulundurulur. On beş yaşını 
doldurmuş çocuklar hakkında verilen meslek veya sanat edinme amaçlı 
tedbir kararları, kararın hangi kuruma yönelik verildiğine göre uygula-
nır. Milli Eğitim Bakanlığına verildiği takdirde, çocuklar meslekî eğitim 
merkezlerine; Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığına verildiğinde ise 
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Türkiye İş Kurumu tarafından düzenlenen meslekî eğitim, işgücü uyum 
ve istihdam programlarına yönlendirilir. Programa erişimde zorluk ya-
şanması hâlinde, çocuk Türkiye İş Kurumuna başvurarak özel sektörle 
eşleştirilir. Kamuda işe yerleştirme ise ilgili mevzuat hükümleri çerçe-
vesinde yapılır. Zorunlu eğitimini hiç almamış ya da yarıda bırakmış ve 
haklarında koruyucu ve destekleyici tedbir kararı verilmiş çocukların 
eğitimlerine devam edebilmeleri, yeteneklerini geliştirebilmeleri ve iş 
veya meslek sahibi olabilmeleri amacıyla, Millî Eğitim Bakanlığı, Çalış-
ma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ile Türkiye İş Kurumu tarafından ge-
rekli önlemler alınır. Eğitim tedbiri, Millî Eğitim Bakanlığı ile Çalışma 
ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın ilgili birimleri tarafından yerine getiri-
lir. 

	 Eğitim tedbirinin uygulanması süreci, Çocuk Koruma Kanunu’nun 
7. Maddesinin 6. Fıkrasına “Tedbirin uygulanması, onsekiz yaşın doldu-
rulmasıyla kendiliğinden sona erer. Ancak hâkim, eğitim ve öğrenimine de-
vam edebilmesi için ve rızası alınmak suretiyle tedbirin uygulanmasına belli 
bir süre daha devam edilmesine karar verebilir” dayanılarak, yani muhata-
bın rızası üzerine mahkeme kararı (her ne kadar hükmün lafzında hakim 
kelimesi kullanılmış olsa da, bu ifadeden anlaşılması gereken mahkeme-
dir) ile uzatıldığında, bu tedbir artık güvenlik tedbiri niteliğini haiz ol-
mayacaktır, sadece yargısal tedbir niteliğini koruyacaktır75.

	 3- Bakım Tedbiri (ÇKK m. 5/1-c, ÇKKTY m. 14)

	 Bakım tedbiri, çocuğun bakımından sorumlu olan kişinin herhangi 
bir nedenle görevini yerine getirememesi hâlinde uygulanır. Bu tedbir, 
Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı il ve ilçe müdürlükleri tarafından, 
çocuğun resmî veya özel bakım yurduna yerleştirilmesi veya koruyucu 
aile hizmetlerinden yararlandırılması şeklinde yerine getirilir. Ayrıca, 
Bakanlık, ilgili kurumun sunduğu hizmet modelleri doğrultusunda ço-
cuğun bakımını sağlamak amacıyla gerekli önlemleri alır. Bakım veya 
barınma tedbiri kararı alınan, ihmal veya istismara uğrayan, psiko-sosyal 
sorunlar nedeniyle uyum sorunu yaşayan ve olumsuz yaşam deneyimle-

75  Gödekli, age., s. 241.
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rini devam ettiren çocukların, rehabilitasyon sağlanıncaya kadar korun-
ma ihtiyacı olan diğer çocuklarla aynı ortamda bakılmamaları esastır. Bu 
çocukların rehabilitasyonu, öncelikle Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 
il ve ilçe müdürlükleri tarafından kurulan özel merkezlerde gerçekleşti-
rilir. Bu merkezler, çocukların ihtiyaçlarına uygun rehabilitasyon süre-
cini sağlamak için gerekli hizmetleri sunar. Sağlık ve bakım tedbirinin 
birlikte uygulanacağı durumlarda, öncelikle suça sürüklenen veya ko-
runma ihtiyacı olan çocukların tedavisi gereken ağır ruhsal hastalıkları 
veya madde bağımlılığı nedeniyle fiziksel sorunları olanların rehabilitas-
yonu, bu amaçla kurulmuş resmî veya özel sağlık kuruluşlarında gerçek-
leştirilir. Tedavi sürecinin ardından, bakım tedbiri gerektiren çocuklar, 
yatarak tedavilerini tamamladıktan sonra aile yanına veya bu amaçla ku-
rulmuş resmî ya da özel kuruluşlara yerleştirilir. Bu süreç, çocuğun hem 
sağlık hem de bakım ihtiyaçlarının bütüncül bir yaklaşımla karşılanma-
sını amaçlar. Bakım tedbiri kararı verilen çocuklar, kolluk kuvvetlerince 
Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı il ve ilçe müdürlüklerine teslim edi-
leceği durumlarda, çocuğun ilk sağlık kontrolü yapıldıktan sonra teslimi 
gerçekleştirilir. Bulaşıcı hastalığı bulunan çocukların tedavisi ise Sağlık 
Bakanlığı tarafından yapılır. Bu gibi durumlarda, çocukların sağlık ted-
biri alması için derhal mahkeme veya çocuk hâkimine başvurulur. Ba-
kım tedbirinin yerine getirilmesi, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı il 
ve ilçe müdürlüklerinin sorumluluğundadır. Bakım tedbiri altında olan 
kişilerin rehabilitasyonu ve eğitimine yönelik yardım talepleri, Aile ve 
Sosyal Politikalar Bakanlığı il ve ilçe müdürlükleri tarafından ilgili ba-
kanlıklara iletilir. Millî Eğitim, İçişleri ve Sağlık Bakanlıkları gibi kurum-
lar, bu talepleri geciktirmeksizin yerine getirir. Kolluk hizmetleri, bakım 
tedbiri uygulanacak kişilerin ihtiyaçları doğrultusunda ilgili birimlerden 
talep edilir, Kolluk birimleri, bu talepleri geciktirmeksizin yerine getirir 
(ÇKKTY m. 17).

	 4- Sağlık Tedbiri (ÇKK m. 5/1-d, ÇKKTY m. 16)

	 Sağlık tedbiri, çocuğun fiziksel ve ruhsal sağlığını korumak ve te-
davi etmek amacıyla gereken geçici veya sürekli tıbbî bakım ve rehabi-
litasyonu ile madde bağımlılığının tedavisini içeren bir tedbirdir. Suça 
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sürüklenen veya korunma ihtiyacı olan akıl hastası çocuklar için ruhsal 
sağlık tedavisi öncelikli olarak sağlık tedbiri kapsamında ele alınmalıdır. 
Mahkeme veya çocuk hâkimi, acil korunma kararı veya koruyucu ve 
destekleyici tedbir kararları almadan önce çocuğun sağlık durumu hak-
kında ilgili sağlık kuruluşlarından rapor alabilir. Bu süreç, çocuğun sağlık 
sorunlarının doğru şekilde değerlendirilmesi ve tedavi sürecinin etkin 
bir şekilde başlatılabilmesi için önemlidir. Sağlık tedbirinin uygulanma-
sı, çocuğun iyileşme sürecini desteklemek ve sağlıklı bir gelişim süreci 
geçirmesini sağlamak amacı taşır. 

	 Akıl hastalığı veya madde bağımlılığı nedeniyle sağlık tedbirine ka-
rar verilmesi ve kısıtlamalar, resmî sağlık kurulu raporu üzerine verilir. 
Ancak, çocuğun akıl hastalığı veya madde bağımlılığının açıkça belli 
olduğu durumlarda, kendisi veya ailesi, vasisi, bakım ve gözetiminden 
sorumlu kişiler tedavi talep ettiğinde veya re’sen rapor alınmadan da 
sağlık tedbirine karar verilebilir. Sağlık kurulunca düzenlenen rapora 
dayanarak, topluma karşı tehlikeli olduğu belirlenen suça sürüklenen 
veya korunma ihtiyacı olan akıl hastası çocuklar, yüksek güvenlikli sağ-
lık kurumlarına yerleştirilerek tedavi altına alınır. Akıl hastası çocuğun 
toplum açısından tehlikeli olup olmadığı, üçer aylık dönemler hâlinde 
mahkeme veya çocuk hâkimine raporla bildirilir. Yerleştirildiği kuru-
mun sağlık kurulunca, çocuğun topluma karşı tehlikeliliğinin ortadan 
kalktığı veya azaldığına dair rapor verilmesi durumunda, mahkeme veya 
çocuk hâkimi karar vererek yüksek güvenlikli sağlık kurumundaki tedavi 
sürecini sonlandırabilir. Çocuğun tedavi sürecinde topluma karşı tehli-
keli olma durumunun devam etmesi hâlinde, tedaviye devam edilmesi 
sağlanır. Sağlık tedbirine ilişkin kararlar, çocuğun sağlık durumunun 
ciddiyetine göre belirli aralıklarla gözden geçirilerek gerekli düzenleme-
ler yapılır. 

	 Sağlık kurulu raporunda, akıl hastalığının ve işlenen fiilin niteliğine 
göre çocuğun güvenlik bakımından tıbbî kontrol ve takibinin gerekip 
gerekmediği belirtilir, eğer gerekliyse süre ve aralıklar belirlenir. Tıbbî 
kontrol ve takip, raporda gösterilen süre ve aralıklarla, çocuğun ailesi, 
vasisi, bakım ve gözetimini üstlenen kişiler ya da bakım tedbiri verilmiş-
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se bunu yerine getiren kurum veya kuruluşlar tarafından sağlanır. Ço-
cuğun akıl hastalığı itibarıyla toplum açısından tehlikeliliği arttığında, 
rapora dayanılarak yeniden sağlık tedbirine karar verilir ve bu işlemler 
tekrarlanır. Yatarak tedavisi tamamlanan çocuklar, bakım veya barınma 
tedbiri kararı veren kurum tarafından, aile yanına, kuruma ya da özel 
veya resmî kuruluşlara yerleştirilir. Tıbbî kontrol ve takipte, tehlike du-
rumunun artması hâlinde, çocuğun tedaviye devam etmesi sağlanır. Bu 
tedbirler, çocuğun sağlığı ve güvenliği için belirli aralıklarla gözden geçi-
rilir.

	 Sağlık tedbirleri kapsamında, uygulanan tedavinin özelliklerine 
bağlı olarak bir aile veya kurum yanında bakımı gereken çocuklar için 
sağlık ve bakım tedbirleri birlikte uygulanır. Bu süreçte, ilgili kurum ve 
kuruluşlar işbirliği yaparak tedbirin etkin şekilde yerine getirilmesini 
sağlar.
Alkol, uyuşturucu veya uyarıcı madde bağımlısı olan çocuklar için, teda-
vi kararı alkol ya da uyuşturucu madde bağımlılığının tedavi edilmesine 
yönelik olur ve tedavi için çocuğun rızası aranmaz. Tedbir süresince, 
çocuğa uzmanlar tarafından uyuşturucu veya uyarıcı maddenin etki ve 
sonuçları hakkında bilgi verilerek, sorumluluk bilincinin gelişmesine yö-
nelik rehberlik sağlanır.

	 Sağlık Bakanlığı, il sağlık müdürlükleri aracılığıyla, sağlık tedbirinin 
yerine getirileceği uygun sağlık kurumunu belirler ve çocuğun bu kuru-
ma ilk müracaatını sağlamak zorundadır. Ayakta tedavi edilmesi gereken 
çocuklar, aileleri veya bakım sorumlularının belirlediği sağlık kurumla-
rına yönlendirilir. Gerektiğinde, güvenliğin sağlanması amacıyla kolluk 
birimlerinden yardım talep edilebilir. Sağlık tedbiri, Sağlık Bakanlığı ta-
rafından yerine getirilir. Tedavi sürecinde, kurumlar arasındaki işbirliği 
önemli bir rol oynar. Bu tedbirlerin etkin bir şekilde uygulanması için, 
uzmanlar tarafından sürekli denetim ve takip yapılır.

	 5- Barınma Tedbiri (ÇKK m. 5/1-d, ÇKKTY m. 15, 17)

	 Barınma tedbiri, yeterli ve sağlıklı bir barınma yeri olmayan çocuk-
lar ve hayatı tehlikede olan hamile kadınlar için uygulanır. Bu tedbir, 
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kişilerin uygun bir barınma yeri bulmalarını sağlamayı amaçlar. Dokt-
rinde barınma tedbirinin suça sürüklenen çocuklara uygulanabilecek bir 
çocuklara özgü güvenlik tedbiri niteliği taşımadığı, bu tedbirin barınma 
yeri olmayan çocuklu kişiler ile hayatı tehlike altında olan hamile kadın-
lara yönelik olduğu ileri sürülmektedir76. 

	 Barınma tedbiri uygulanan kişilerin kimlikleri ve adresleri, talepleri 
doğrultusunda gizli tutulur. Kolluk kuvvetleri, barınma tedbiri kararı ve-
rilen kişileri tedbiri uygulayacak kuruma teslim ettikten sonra ilk sağlık 
kontrolü yapılır. Bulaşıcı hastalığı olanların tedavisi Sağlık Bakanlığı ta-
rafından yapılır ve bu kişiler için sağlık tedbiri alınır. Tedbirin uygulan-
masında, yabancı uyruklu kişiler için konsolosluklarla iletişim sağlanır. 
Sağlık hizmetlerinden doğan tüm giderler Sağlık Bakanlığı tarafından 
karşılanır. Barınma tedbiri, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Millî 
Eğitim Bakanlığı ve yerel yönetimler tarafından yerine getirilir. Barın-
ma tedbiri kararının yerine getirilmesinde tüm kurumlar işbirliği yapar. 
Tedbirin etkin bir şekilde uygulanabilmesi için gerekli tüm önlemler 
alınır. Barınma tedbiri kapsamında bulunan kişilerin güvenliği ve diğer 
ihtiyaçlarına ilişkin yardım talepleri, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
il ve ilçe müdürlükleri aracılığıyla ilgili bakanlıklara iletilir. Millî Eğitim, 
İçişleri ve Sağlık Bakanlıkları başta olmak üzere ilgili kamu kurum ve 
kuruluşları, bu talepleri zamanında ve etkili bir şekilde yerine getirmek-
le yükümlüdür. Kolluk hizmetleri, barınma tedbiri uygulanan kişilerin 
güvenliğini temin etmek amacıyla gerekli birimlerden talep edilir ve bu 
talepler, ilgili kolluk birimleri tarafından derhal yerine getirilir (ÇKKTY 
m. 17).

	 D) UYGULANMA ŞARTLARI

	 Güvenlik tedbirlerinin uygulanmasına ilişkin genel şartlar, çocukla-
ra özgü güvenlik tedbirleri açısından da geçerliliğini korumaktadır. Bu 

76 Murat Aydın, “Türkiye’de Çocuk Mahkemeleri Kurulmalıdır!,” 3. Uluslararası Suç ve Ceza Film Festi-
vali- Çocuk(ça) Adalet Tebliğler Cilt 1, Editör: Adem Sözüer, (Ankara: Adalet Yayınevi, 2015), s. 66; 
Dönmezer ve Erman, Çocuk Koruma Kanunu kapsamında çocuklara uygulanabilecek güvenlik tedbirle-
ri arasında barınma tedbirine değinmemişlerdir, bkz.: Dönmezer ve Erman, age., s.199.

TÜRK VE ALMAN HUKUKUNDA
ÇOCUKLARA ÖZGÜ GÜVENLİK TEDBİRLERİ

Av. Sevgi GÖÇMEN



www.izmirbarosu.org.tr

İzmir Barosu Dergisi � Ağustos 2025 �656

çerçevede, aşağıdaki koşulların birlikte gerçekleşmiş olması gerekmek-
tedir:

• Suça konu bir fiilin işlenmiş olması,
• Çocuk ve toplum açısından tehlikeli bir hâlin varlığı,
• Tedbirin kanunda açıkça öngörülmüş olması,
• Çocuğun ceza sorumluluğunun bulunmaması,
• Uygulanacak tedbirin orantılı olması,
• Soruşturma aşamasında ise Cumhuriyet savcısının talep etmesi   
   (ÇKK m. 15/3),
• Tedbirin çocuk hâkimi veya çocuk mahkemesi tarafından karara           
    bağlanması,
• Karar öncesinde sosyal inceleme raporunun temin edilmesi 
   (ÇKK’ye göre takdiri)

	 Çocuk Koruma Kanunu’nun m. 7/6 hükmünde, çocuğun 18 yaşını 
tamamlamasıyla birlikte tedbirin kendiliğinden sona ereceği düzenlen-
miştir. Bu düzenleme, doktrinde, hüküm anında on sekiz yaşını doldur-
muş kişiler hakkında artık tedbir kararı verilemeyeceği şeklinde yorum-
lanmaktadır. Bu yoruma göre, tedbir uygulanabilirliğinin belirlenmesinde 
esas alınması gereken yaş, fiil tarihi değil, hüküm anındaki yaş durumu-
dur77.

	 Çocuklara uygulanacak tedbirlerde, ikincillik ve son çare (ultima 
ratio) ilkeleri çerçevesinde, orantılılık ilkesi ve çocuğun yüksek yararı 
esas alınmalıdır. Müdahalenin niteliği, çocuğun gelişimsel ve bireysel 
ihtiyaçlarıyla ölçülmeli; daha hafif ve destekleyici bir tedbir yeterli görü-
lüyorsa, özgürlüğü dolaylı biçimde dahi sınırlayabilecek ağır tedbirlere 
başvurulmamalıdır. Örneğin eğitim tedbiri ile çocuğun ihtiyacı karşıla-
nabiliyorsa, bu durumda sağlık tedbiri gibi daha müdahaleci seçeneklere 
yönelmek hem hukukî meşruiyet sınırlarını aşar hem de çocuğun yük-
sek yararını zedeler78.

77 Dönmezer ve Erman, age., s. 200.
78 Gödekli, age., s. 234.
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	 E) UYGULANABİLECEK ÇOCUKLAR

	 1- Fiili İşlediği Sırada 12 Yaşını Tamamlamamış Olan Çocuklar

	 Türk Ceza Kanunu’nda, Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair 
Sözleşme ve Birleşmiş Milletler Kuralları doğrultusunda, ceza sorum-
luluğunda asgari yaş sınırı belirlenmiştir. TCK m. 31/1 hükmü uya-
rınca, “Fiili işlediği sırada oniki yaşını doldurmamış olan çocukların ceza 
sorumluluğu yoktur. Bu kişiler hakkında, ceza kovuşturması yapılamaz; 
ancak, çocuklara özgü güvenlik tedbirleri uygulanabilir.” Bu düzenleme 
kapsamında, ceza sorumluluğu bakımından birinci grup yaş küçüklüğü 
olarak nitelendirilen bu çocuklar yönünden kusur ehliyeti mutlak ola-
rak yoktur79. Dolayısıyla, bu yaş grubuna giren çocukların fiili işlerken 
kusur yeteneğine sahip olup olmadıklarının ayrıca değerlendirilmesine 
gerek bulunmamaktadır80. Ancak araştırılması gereken husus, çocu-
ğun gerçekten 12 yaşını doldurup doldurmadığıdır81. Elbette, 12 yaşını 
doldurmamış bir çocuğun her durumda, işlediği fiilin hukuki anlam ve 
sonuçlarını algılama ve bu fiile özgü olarak davranışlarını yönlendirme 
yeteneğinden mutlak surette yoksun olduğu söylenemez. Ancak, be-
nimsenen suç siyaseti doğrultusunda, Kanun koyucu bu yaş grubundaki 
çocuklar hakkında ceza sorumluluğunu mutlak olarak reddetmiş ve ce-
zalandırılmalarını uygun görmemiştir. Zira bu çocuklara ceza yaptırımı 
uygulanması, cezanın özellikle özel önleme ve yeniden topluma kazan-
dırma (resosyalizasyon) işlevleri açısından beklenenin aksine zarar veri-
ci bir etki doğuracaktır82.

	 Bu yaş grubu için güvenlik tedbiri uygulanabilmesi ve somut ola-
yın aydınlatılabilmesi amacıyla soruşturma yürütülmesi mümkündür83. 
Zira, suça sürüklenen çocuk hakkında güvenlik tedbiri uygulanabilmesi 
için suçu işlediğinin tespit edilmesi veya en azından yeterli şüphe dere-
79 Dönmez, age., s. 78.
80 Özgenç, age., s. 473.
81 Artuk, Gökçen, Alşahin ve Çakır, age., s. 593; Gödekli, age., s. 237.
82 Ibid. 
83 Özgenç, age., s. 473; Dülger, age., s. 604; Artuk, Gökcen, Alşahin ve Çakır, age., s. 594.
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cesinde bir şüphenin varlığı şarttır84.  Ancak, Çocuk Koruma Kanunu-
nun Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik85 m. 
5/10 düzenlemesinde, soruşturma yapılması zorunlu görülmemiştir86. 
Yakalama, Gözaltına Alma ve İfade Alma Yönetmeliğinin 19. madde-
sinde, fiili işlediği esnada 12 yaşından küçük olan çocuğun yakalanması 
ve suç tespitinde kullanılması yasaklanmış olup, yakalama sadece kim-
lik ve suç tespiti amacıyla yapılabilecektir. Bu yaş grubundaki çocuklar 
bakımından yapılabilecek işlemler, yalnızca yaş tespitine yönelik incele-
meler ile imkân dahilindeyse ifadesinin alınmasıyla sınırlıdır; bunun dı-
şında çocuk hakkında herhangi bir işlem veya ceza muhakemesi tedbiri 
uygulanması hukuken mümkün değildir87. 

	 Doktrinde, Kanun’da birinci yaş grubu çocuklar için öngörülen ko-
vuşturma yasağının, aynı zamanda soruşturma yasağını da kapsadığı; bu 
nedenle, güvenlik tedbiri uygulanabilmesi için gereken asli şartlardan 
biri olan, kişinin suçu işlediğinin mahkeme kararıyla sabit olması du-
rumunun bu yaş grubu için mümkün olamayacağı; dolayısıyla da 0-12 
yaş arasındaki çocuklar hakkında güvenlik tedbiri uygulanmasının söz 
konusu olmadığı ileri sürülmektedir88.  

	 Bir diğer görüşe göre, 0-12 yaş grubu çocuklara henüz ceza kovuş-
turması yapılmamışken ve suç işleyip işlemedikleri belirlenmemişken 
güvenlik tedbiri uygulanması hem ceza adaletinin temelini oluşturan 
masumiyet karinesine aykırıdır hem de güvenlik tedbirlerinin temel ne-
den ve gerekçesi ile çelişmektedir89.

84 Akbulut, age., s. 720; Dönmez, s. 79.
85 RG 24.12.2006 T. 26386 S.
86 Çocuk Koruma Kanununun Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik m. 5/10 uya-

rınca, “Fiili işlediği sırada oniki yaşından küçük çocuklar ile onbeş yaşını doldurmamış sağır ve dilsizlerin işle-
dikleri iddia olunan suçlara dair delillerin toplanması veya başka fail ya da faillerin bulunup bulunmadığının 
belirlenmesine ilişkin olarak yukarıdaki esaslar dahilinde soruşturma yapılabilir.”

87 Özbek, Doğan, Meraklı, Bacaksız ve Başbüyük, age., s. 378.
88 Topaloğlu, age., s. 95.
89 Yener Ünver, YTCK’da Kusurluluk, Ceza Hukuku Dergisi, 1(1), 2006, s. 64, https://www.jurix.com.tr/

article/2776?u=0&c=0 (erişim tarihi: 26.06.2025).



www.izmirbarosu.org.tr

659İzmir Barosu Dergisi � Ağustos 2025 �

	 Kanunun getirdiği kovuşturma yasağının sadece ceza kovuşturma-
sına yönelik olduğunu, bu sebeple çocuk hakkında cezalandırılması ta-
lebi ile iddianame hazırlanamayacağını; ancak çocuğa güvenlik tedbiri 
uygulanmak üzere kovuşturma yürütüleceğini savunan görüş de mev-
cuttur90. 

	 Sevük, birinci yaş grubuna dahil çocuklar için ceza verilemeyeceği 
hususunun güvenlik tedbirlerini de kapsayacak şekilde geniş yorumlan-
ması gerektiğini savunmaktadır. Bu çocuklar hakkında güvenlik tedbiri 
uygulanmasına hükmedilemez, ancak haklarında koruyucu ve destekle-
yici tedbirler uygulanabilir91.

	 Bu çocuklar hakkında soruşturma, çocuk bürosunda görevli Cum-
huriyet savcısı tarafından bizzat yapılacaktır (ÇKK m. 15/1). Cumhuri-
yet savcısının kovuşturmaya yer olmadığına karar vermiş olması, çocuk 
hakkında çocuklara özgü güvenlik tedbiri uygulanmasını çocuk haki-
minden talep etmesine engel olmaz92. Gödekli’ye göre, Cumhuriyet sav-
cısının kovuşturmaya yer olmadığına karar vererek hakimden çocuklara 
özgü güvenlik tedbiri uygulanmasını talep etmesi mümkün olsa da, söz 
konusu tedbirlerin güvenlik tedbiri olarak dikkate alınması mümkün de-
ğildir93.

	 Belirtmek gerekir ki, 12 yaşından küçük olmamak bir dava şartı ola-
rak değerlendirildiğinden, yanlışlıkla bir dava açılmış olsa dahi, davanın 
düşmesine karar verilmesi gerekmektedir94.
 
90 Soyaslan, age., s. 421; Aynı yönde, Gödekli, age., s. 409-410, bkz.: Kanun’daki kovuşturma yasağı ile kas-

tedilen, suça ilişkin olarak yapılacak bir kovuşturma değildir. Bu yasağın sadece ceza yaptırımını içerek 
şekilde dar yorumlanması gerekir. Çocuklar hakkında güvenlik tedbiri kovuşturmasının yapılabilmesi 
gerekmektedir. 

91 Handan Yokuş Sevük, Çocuk Yargılaması Hukukunda Hazırlık Soruşturması, Erzincan Binali Yıldırım 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Cilt: VIII, Sayı: 1-2, 2004, s. 216, https://dergipark.org.tr/tr/pub/
ebyuhfd/issue/63551/970950 (erişim tarihi: 27.06.2025).

92 Koca ve Üzülmez, age., s. 322; Dönmez, age., s. 79.
93  Gödekli, age., s. 407.
94 Akbulut, age., s. 720; Dönmez, age., s. 80; Bu durumda düşme kararı değil, ceza verilmesine yer olmadığı 

kararı verilmesi gerektiğini savunan görüş için, bkz.: Hakeri, age., s. 373.

TÜRK VE ALMAN HUKUKUNDA
ÇOCUKLARA ÖZGÜ GÜVENLİK TEDBİRLERİ

Av. Sevgi GÖÇMEN



www.izmirbarosu.org.tr

İzmir Barosu Dergisi � Ağustos 2025 �660

	 TCK’nin lafzından da açıkça anlaşılacağı üzere, 12 yaşını doldur-
mamış çocuklar hakkında çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin uygu-
lanması bir zorunluluk teşkil etmemektedir. Bu tedbirlerin uygulan-
ması, somut olayın özelliklerine ve çocuğun bireysel ihtiyaçlarına göre 
takdiri bir nitelik arz eder. ÇKK m. 15/3 hükmünde de TCK’ye uygun 
olarak, Cumhuriyet savcısının gerekli görmesi halinde çocuk hakkında 
çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin uygulanmasını çocuk hakiminden 
isteyebileceği düzenlenmiştir. 

	 Çocuk Koruma Kanunu’nda güvenlik tedbiri kararı verilmeden 
önce, sosyal inceleme yaptırılabileceği düzenlenmiş ancak zorunlu gö-
rülmemiştir. Oysa Pekin Kurallarından 16 no.lu kurala göre, “Yargılayan 
makam tarafından önemsiz ve tali derecedeki suçlar dışındaki bütün vaka-
larda çocuğun suçu işlemeden önceki yaşam koşulları ve suçun hangi ortam 
içinde işlendiği konusunda hükümden önce yeterli araştırma yapılmalıdır.” 
16 no.lu kuralın açıklamasında, söz konusu raporun önemine vurgu ya-
pılmıştır, “Çocuklara ilişkin davalarda sosyal araştırma raporları veya hü-
küm öncesi raporları son derece önemli ve vazgeçilmez belgelerdir…” 

	 ÇKK m. 7/2 hükmü, tedbir kararı verilmeden önce sosyal inceleme 
yapılmasını mümkün kılmakta, ÇKK m. 35 hükmünde de, 18 yaşından 
küçük olan tüm çocuklar bakımından, mahkemeler, çocuk hâkimleri 
veya Cumhuriyet savcıları tarafından, çocuğun bireysel özelliklerinin 
ve sosyal çevresinin değerlendirilmesini sağlamak amacıyla sosyal ince-
leme raporu talep edilebileceği öngörülmüştür. Mahkeme ya da çocuk 
hakimi tarafından sosyal inceleme yaptırılmadığı durumlarda ise, yaptır-
mama gerekçesinin kararda belirtilmesi zorunlu tutulmuştur.
 
	 Çocuk adalet sisteminin etkinliği, her bir çocuğa yönelik tedbirlerin 
bireysel ihtiyaçlar doğrultusunda belirlenecek şekilde yapılandırılma-
sına bağlıdır. Bu bağlamda, eğitim ve koruma amacına hizmet edecek 
tedbirlerin tespiti açısından, sosyal inceleme raporlarının nitelikli ve 
kapsamlı bir biçimde hazırlanması, sistemin başarısı için temel bir unsur 
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teşkil etmektedir. Sosyal inceleme raporları95, çocuğun sosyal, duygusal 
ve bilişsel özelliklerini; ailesi, akran çevresi, okul yaşamı ve yaşadığı çev-
re gibi etkenleri dikkate alarak suça sürüklenme sürecini değerlendirir96. 
Bu raporlar, çocuğun yaşam öyküsünün öğrenilmesini ve bu öyküdeki 
kritik noktaların anlaşılmasını sağlar97. 

	 0-12 yaş grubundaki çocuklar, suç teşkil eden fiilleri çevresel ve 
bireysel faktörlerin etkisiyle gerçekleştirebilecekleri gibi, gelişimsel sü-
reçlerinin doğal bir sonucu olarak da işleyebilirler. Bu noktada, söz ko-
nusu yaş grubundaki çocuklar için çocuklara özgü güvenlik tedbirlerine 
yönelik kararların, çocuğun bireysel özellikleri ve suça yatkınlık düzeyi 
göz önünde bulundurularak, hâkimin takdirine bırakılması yerinde bir 
düzenleme olmuştur98.

	 2- Fiili İşlediği Sırada 12 Yaşını Tamamlamış Olup 15 Yaşını 
Tamamlamamış Olan Çocuklar

	 TCK m. 31/2 hükmü uyarınca, “Fiili işlediği sırada oniki yaşını dol-
durmuş olup da onbeş yaşını doldurmamış olanların işlediği fiilin hukukî 
anlam ve sonuçlarını algılayamaması veya davranışlarını yönlendirme yete-
neğinin yeterince gelişmemiş olması hâlinde ceza sorumluluğu yoktur. Ancak 
bu kişiler hakkında çocuklara özgü güvenlik tedbirlerine hükmolunur…”

	 TCK m. 31’in gerekçesi ve ÇKK’nin 35 ile ÇKKY’nin 20/3 ve 21/3. 
maddelerinde belirtildiği üzere  kusur  yeteneğinin  var olup olmadığı 
mahkeme veya hâkim tarafından tespit edilecektir. Bu tespit yapılırken 
de ÇKKY’nin 20/4. maddesi uyarınca mahkeme veya hâkim, bu yaş gru-

95 Çocuk Koruma Kanununun Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkındaki Yönetmelik’in 4. Bölü-
münde Sosyal İnceleme başlığı altındaki hükümlerde (m. 17- m. 22) sosyal inceleme raporu hazırlanma-
sı sürecine dair ayrıntılı düzenlemeler yapılmıştır; Ayrıca sosyal inceleme raporları ve uygulanması hak-
kında kapsamlı bir çalışma için, bkz.: Sevda Uluğtekin, Çocuk Mahkemeleri ve Sosyal İnceleme Raporları, 
(Türkiye Barolar Birliği Yayınları, 2004).

96 S. Sevda Uluğtekin, Yüksel Baykara Acar ve Özlem Cankurtaran Öntaş, Çocuk Adalet Sisteminde Sosyal 
İnceleme Raporlarının (SİR) ve Gözetim Raporlarının Yeri, TBB Dergisi, S. 53, Y. 2004, s. 40, https://
tbbdergisi.barobirlik.org.tr/m2004-53-37 (erişim tarihi: 11.05.2025).

97 Uluğtekin, Acar, Cankurtaran Öntaş, agm., s. 40.
98 Peker, age., s. 138.
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bu bakımından zorunlu olarak alınması gereken sanığın aile koşulları, 
sosyal ve ekonomik koşullar ile psikolojik ve eğitim durumu hakkında 
uzman kişilerce düzenlenen sosyal inceleme raporu ile sanığın işlediği 
fiilin hukukî anlam ve sonuçlarını algılama ve bu fiille ilgili olarak dav-
ranışlarını yönlendirme yeteneği hakkında adlî tıp uzmanı, psikiyatrist 
ya da zorunluluk hâlinde uzman hekim tarafından düzenlenen bilirkişi 
raporundaki gözlem, tespit ve değerlendirmeleri göz önünde bulundu-
rarak, raporlarla bağlayıcı olmaksızın, her delil gibi bunları da serbestçe 
değerlendirip sanığın kusur yeteneğinin olup olmadığını takdir edecek-
tir. ÇKK m. 35 ve Çocuk Koruma Kanununun Uygulanmasına İlişkin 
Usûl ve Esaslar Hakkında Yönetmelik’in 20 ve 21. maddelerine göre 12-
15 yaş grubunda bulunan suça sürüklenen çocukların işledikleri fiillerin 
hukuki anlam ve sonuçlarını algılama ve bu fiillerle ilgili olarak davranış-
larını yönlendirme yeteneklerine sahip olup olmadıklarının tespitinde 
takdir yetkisi münhasıran mahkemenindir. Bilirkişi, yalnızca değerlen-
dirmeleriyle mahkemeye bilimsel katkı sunmaktadır.

	 12-15 yaş grubundaki çocuklar bakımından sosyal inceleme raporu 
düzenlenmesi hukuken mümkündür. ÇKK m. 7 ve 35 düzenlemelerin-
de yer alan “yaptırılabilir” ve “gerektiğinde yaptırılır” şeklindeki ifadeler-
den ve “mahkeme veya çocuk hâkimi tarafından çocuk hakkında sosyal in-
celeme yaptırılmaması hâlinde, gerekçesi kararda gösterilir99” hükmünden, 
bu yaş grubu açısından sosyal inceleme raporunun alınmasının zorunlu 
olmadığı anlaşılmaktadır. Ancak bu durum, ikincil mevzuatta farklı bir 
şekilde düzenlenmiştir. Çocuk Koruma Kanununun Uygulanmasına 
İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik m. 20/2100 hükmünde 
99    Yargıtay, mahkemenin kararında sosyal inceleme yaptırılmamasının gerekçesinin yazmıyor olmasını, 

bozma sebebi olarak görmektedir, bkz.: “Suç tarihinde 18 yaşından küçük olan sanık ... hakkında, 5395 
sayılı Çocuk Koruma Yasası’nın 35. maddesinin 1. fıkrası uyarınca sosyal inceleme yaptırılıp rapor aldırıl-
maması ve aynı Yasa maddesinin 3. fıkrası gereğince sosyal inceleme raporu aldırılmama nedeninin gerekçeli 
kararda belirtilmemesi gerekçesiyle ‘sair yönleri incelenmeksizin ‘ bozulmasına dair, Dairemizin 06.10.2015 
gün 2013/6233 - 2015/43288 sayı sayılı kararı usul ve yasaya uygun bulunmakla, ... 2. Ağır Ceza Mah-
kemesinin 27/11/2015 gün 2015/395 Esas ve 2015/377 Karar sayılı ilamındaki direnme kararı yerinde 
görülmediğinden, CMK’nın 307/3.maddesi gereğince, mahkemenin direnme kararı konusunda karar veril-
mek üzere dosyanın Yargıtay Ceza Genel Kuruluna gönderilmesi için Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığına 
İADESİNE, 01.02.2017 tarihinde oybirliğiyle karar verildi.” Yargıtay 6. CD. 01.02.2017 T. 2017/50 E. 
2017/175 K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).

100 Çocuk Koruma Kanununun Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik m. 20/2 
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ve Çocuk Koruma Kanununa Göre Verilen Koruyucu ve Destekleyi-
ci Tedbir Kararlarının Uygulanması Hakkında Yönetmelik m. 8/11101 
hükmünde, 12-15 yaş grubundaki çocuklar hakkında sosyal inceleme 
yaptırılmasının zorunlu olduğu açıkça düzenlenmiştir. Dolayısıyla, ka-
nun düzeyinde takdirilik söz konusu olsa da, ikincil düzenlemeler bu 
konuda bir zorunluluk öngörmektedir102.  Çocuk Koruma Kanununun 
Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmeliğin 20/4. 
maddesi uyarınca, hâkim veya mahkeme tarafından 12-15 yaş grubun-
daki çocuklar hakkında yalnızca sosyal inceleme raporu ile yetinilme-
mesi; ayrıca çocuğun işlediği fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılama 
ve bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğine sahip olup 
olmadığının tespiti amacıyla, adli tıp uzmanı, psikiyatrist veya zorunlu-
luk hâlinde ilgili alanda uzman bir hekimden görüş alınması zorunlu-
dur. Yargıtay, mahkemenin, suç işlediği tarihte 12-15 yaş grubunda olan 
suça sürüklenen çocuk hakkında hazırlanan sosyal inceleme raporunu 
yeterli görerek, adli tıp uzmanı, psikiyatrist veya zorunluluk hâlinde 

uyarınca, “Fiili işlediği sırada oniki yaşını bitirmiş onbeş yaşını doldurmamış bulunan çocuklar ile onbeş 
yaşını doldurmuş ancak onsekiz yaşını doldurmamış sağır ve dilsizlerin işledikleri fiilin hukukî anlam ve 
sonuçlarını algılama yeteneğinin ve bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğinin olup olmadı-
ğının takdiri bakımından sosyal inceleme yaptırılması zorunludur.”

101 Çocuk Koruma Kanununa Göre Verilen Koruyucu ve Destekleyici Tedbir Kararlarının Uygulanması 
Hakkında Yönetmelik m. 8/11 uyarınca, “Tedbir kararı verilmeden önce çocuk hakkında sosyal inceleme 
yaptırılabilir. Ancak, fiili işlediği sırada oniki yaşını bitirmiş onbeş yaşını doldurmamış bulunan çocuklar ile 
onbeş yaşını doldurmuş ancak onsekiz yaşını doldurmamış sağır ve dilsizlerin işledikleri fiilin hukukî anlam 
ve sonuçlarını algılama yeteneğinin ve bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğinin olup olma-
dığının takdiri bakımından sosyal inceleme yaptırılması zorunludur.”

102 Yargıtay’ın görüşü, Yönetmelik hükümlerinin dikkate alınması yönündedir, bkz.: “Suç tarihinde 
12  yaşını  doldurmuş olup da 15  yaşını  doldurmamış çocuklar ..., ..., ...’ın işlediği fiilin hukuki anlam ve 
sonuçlarını algılama ve bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğinin olup olmadığının takdiri 
bakımından, Çocuk Koruma Kanunu’nun Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkındaki Yönetmeliğin 
20/2. maddesi ve 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanun’un 35/1. maddesi uyarınca; sosyal yönden inceleme 
yaptırılmasının gerekli olduğu ve suça sürüklenen çocuk ... hakkında ... Üniversitesi Tıp Fakültesi tarafından 
04/03/2013 tarihinde düzenlenen raporda hırsızlık, konut dokunulmazlığını bozma, mala zarar verme 
suçlarını hukuki anlam ve sonuçlarını algılayamayacağının belirtildiği, 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 
31/2. maddesine göre, fiili işlediği sırada 12  yaşını  doldurmuş olup da 15  yaşını  doldurmamış olanların 
işledikleri fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılayamaması veya davranışlarını yönlendirme yeteneği-
nin yeterince gelişmemiş olması halinde ceza sorumluluğunun bulunmayacağı, ancak bu kişiler hakkında 
mahkemece çocuklara özgü güvenlik tedbirlerine hükmolunması gerektiği bu tespitin de 5395 sayılı Çocuk 
Koruma Yasası’nın 35. maddesi uyarınca sosyal hizmet uzmanına inceletilerek, rapor sonucuna göre çocuk-
lara özgü güvenlik tedbirlerine hükmetmek gerektiği dikkate alındığında, suça sürüklenen çocuklar hakkında 
sosyal inceleme yaptırılmaması, bozmayı gerektirmiştir.” Yargıtay 17. CD. 29.06.2016 T. 2015/16026 
E. 2016/9658 K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025). 
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ilgili alanda uzman bir hekimden görüş almadan mahkumiyet hükmü 
kurmasını, bozma nedeni olarak kabul etmektedir103. Mahkemenin söz 
konusu raporlara başvurmaksızın, suça sürüklenen çocuğun duruşma-
daki hal ve tavırlarından çocuğun ceza sorumluluğunun bulunduğuna 
kanaat getirmesi de Yargıtay tarafından kabul edilmemektedir104. Dava 
dosyasında birden fazla suça ilişkin yargılama söz konusuysa, her bir suç 
bakımından çocuğun kusur yeteneği ayrı ayrı değerlendirilmelidir ve 
bu doğrultuda her suç türüne ilişkin ayrı kusur değerlendirme raporla-

103 “…Sosyal inceleme raporunun, sanığın içinde bulunduğu aile ortamı, sosyal çevre koşulları, gördüğü eği-
tim, fiziksel ve ruhsal gelişimi dikkate alınarak kural olarak sosyal çalışma görevlilerince, adli raporun 
ise klinik ortamda, sanığın psikolojik testler ile bilişsel ve zeka düzeyinin ölçümlenip, psikiyatrik ve fizyo-
lojik bir takım bulguların değerlendirmeye tabi tutularak adli tıp uzmanı, psikiyatrist ya da zorunluluk 
hâlinde uzman hekim tarafından düzenlenmesi, sosyal inceleme raporunu düzenleyen görevlinin, sanığın 
psikiyatrik açıdan işlediği fiilin hukukî anlam ve sonuçlarını algılama veya davranışlarını yönlendirme 
yeteneğinin bulunup bulunmadığına ilişkin bir değerlendirme yapamaması, adli tıp uzmanı tarafından 
dosyaya sunulan raporda ise, sanığın işlediği suçların hukuki anlam ve sonuçlarını algılama ve davranış-
larını yönlendirme yeteneğine sahip olup olmadığı konusunda içinde bulunduğu aile koşulları, sosyal ve 
ekonomik koşullar ile psikolojik ve eğitim durumu hakkında uzman kişilerce hazırlanacak rapor eşliğinde 
mahkemesince karar verilmesinin uygun olacağının belirtilmesiyle yetinilerek bu yönde bir değerlendir-
meye yer verilmemesi karşısında, sanığın işlediği fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılayıp algılayama-
dığı veya bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğinin bulunup bulunmadığına ilişkin de-
ğerlendirmenin özel ve teknik bilgiyi gerektiren bir konu olduğu, hâkimlik mesleğinin gerektirdiği genel ve 
hukuki bilgi ile çözümlenemeyeceği, böyle bir değerlendirmenin ancak bilimsel verilere dayanan ve istikrar 
kazanmış adli tıp uygulamaları doğrultusunda yapılacak muayene sonucu düzenlenecek olan rapora göre 
yapılabileceği göz önüne alındığında, Yerel Mahkemece, adli tıp uzmanı, psikiyatrist ya da zorunluluk 
bulunması hâlinde uzman hekimden görüş sorulduktan sonra sosyal inceleme raporuyla birlikte bir değer-
lendirme yapılarak sanığın ceza sorumluluğunun bulunup bulunmadığının takdir edilmesi gerekmektedir. 
Bu itibarla, Yerel Mahkemenin direnme kararına konu hükümlerinin sair yönleri incelenmeksizin bozul-
masına karar verilmelidir…” Yargıtay Ceza Genel Kurulu 18.04.2019 T. 2018/154 E. 2019/345 K., 
https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).

104 “…suç tarihinde oniki-onbeş yaş grubunda bulunan suça sürüklenen çocuğun cezalandırılabilmesi için 
işlediği çocuğun nitelikli cinsel istismarı suçunun hukuki anlam ve sonuçlarını algılama ve bu suçla il-
gili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğinin gelişmiş olması gerektiği, 5395 sayılı Çocuk Koru-
ma Kanununun 35. maddesine göre algılama ve yönlendirme yeteneğinin bulunup bulunmadığını 
takdir yetkisinin mahkemeye ait olduğu, 5271 sayılı CMK’nın 62 ilâ 73. maddeleri arasında düzen-
lenen bilirkişi incelemesine ilişkin hükümlere göre de, hakimin gerekirse bu konuda tam kanaat sahibi 
olabilmesi için sosyal inceleme raporu ile birlikte  adli  tıp  uzmanı,  psikiyatrist  ya da zorunlu hallerde uz-
man hekimden görüş de alabileceğinin hüküm altına alındığı, mevcut düzenlemeler karşısında alınan ra-
porların bizzat duruşmada yapılan gözlemle birlikte irdelenerek TCK’nın 31/2. maddesine göre suça 
sürüklenen çocuğun işlediği fiillerin hukuki anlam ve sonuçlarını algılama ve bu fiillerle ilgili davranışla-
rını yönlendirme yeteneğinin gelişip gelişmediğinin belirlenmesinden sonra hüküm kurulması gerekir-
ken, bu konuda  adli  tıp  uzmanı,  psikiyatrist  ya da başka bir uzman hekimden rapor alınmadan ve ge-
rekçeli kararda herhangi bir değerlendirme yapılmadan yazılı şekilde mahkûmiyet hükmü kurulması, 
Kanuna aykırı,  olup bozmayı gerektirmiştir.” Yargıtay 14. Ceza Dairesi 17.09.2015 T. 2013/9263 E. 
2015/8475 K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).
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rı alınmalıdır105. Neticesi sebebiyle ağırlaşmış suçlarda, çocuğun kusur 
yeteneğinin tespitinde yalnızca temel suça ilişkin sonuçlar açısından 
değil, ağırlaşan netice yönünden de hukuki anlam ve sonuçları algılama 
ile davranışlarını yönlendirme yeteneği ayrı ayrı değerlendirilmelidir106.

	 Doktrinde, sosyal inceleme raporuna ilişkin zorunlulukların önce-
likle kanunla düzenlenmesi gerektiği, yapılacak yasal düzenlemenin ise 
yalnızca kusur yeteneğiyle sınırlı kalmayıp çocuklar hakkında verilecek 
tüm kararlar açısından bağlayıcı olması gerektiği, ayrıca sosyal incele-
menin 12 yaşından küçük çocuklar bakımından da zorunlu hale geti-
rilmesinin çocuğun esenliği ve yararı açısından gerekli olduğu görüşü 
benimsenmektedir107.

	 Kanun koyucu, kusur yeteneğine sahip olmayan 12-15 yaş aralığın-
daki çocuklar bakımından, 12 yaşını doldurmamış çocuklarda olduğu 
gibi mutlak bir kovuşturma yasağı öngörmemiştir. Bu nedenle, söz ko-
nusu yaş grubuna giren çocuklar hakkında soruşturma ve kovuşturma 
işlemleri yürütülecektir. Ancak, bu çocukların kusur yeteneğine sahip 
olmadığının tespiti hâlinde, haklarında ceza yaptırımı uygulanama-
yacaktır108. Bu durumda mahkeme, Ceza Muhakemesi Kanunu’nun 
223/3-a maddesi uyarınca “ceza verilmesine yer olmadığına” karar 

105 “… suça sürüklenen çocuğun mağdura karşı farklı zamanlarda çocuğun basit cinsel istismarı ve kişiyi hür-
riyetinden yoksun kılma suçlarını işlediği sabit olduğu anlaşılmakla, eylem nedeniyle mağdurun ruh sağlı-
ğının bozulup bozulmadığı hususunda usulüne uygun rapor alınıp, ayrıca suça sürüklenen çocuk hakkın-
da sosyal inceleme ve adli tıp uzmanın düzenlediği raporların cinsel istismar suçuna yönelik olduğu, kişiyi 
hürriyetinden yoksun kılma suçuna ilişkin söz konusu raporların düzenlenmediği anlaşıldığından, bu konu-
da adli tıp uzmanı, psikiyatrist ya da zorunluluk bulunması halinde uzman hekimden görüş alındıktan sonra 
sosyal inceleme raporuyla birlikte yapılacak değerlendirme neticesinde; suça sürüklenen çocuğun, kişiyi hür-
riyetinden yoksun kılma suçu yönünden cezai sorumluluğunun tespiti gerektiği gözetilmeden, eksik inceleme 
ile yazılı şekilde hüküm tesisi, Kanuna aykırı, olup bozmayı gerektirmiştir.” Yargıtay 14. CD. 27.09.2018 
T.  2015/4649 E. 2018/5553 K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).

106 Hakeri, age., s. 375.
107  Akbulut, age., s. 727.
108 12-15 yaş grubu çocukların ceza sorumluluğunun ayrıntılı bir şekilde değerlendirildiği çalışma için, 

bkz.: Bilgehan Savaşçı Temiz, Çocuk Ceza Adaleti İlkeleri Çerçevesinde 12-15 Yaş Arası Çocukların 
Cezai Sorumluluğunun Değerlendirilmesi, İnönü Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 2023, Cilt: 14, 
Sayı: 1, s. 244-259, https://dergipark.org.tr/tr/pub/inuhfd/issue/75071/1202557 (erişim tarihi: 
13.05.2025).
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verir109 ve akabinde çocuklara özgü güvenlik tedbirlerine hükmeder. 
Kusur yeteneğinin bulunmadığına karar verilen 12-15 yaş grubunda-
ki çocuklar hakkında, çocuk mahkemesi tarafından güvenlik tedbirine 
hükmedilmesi zorunludur; bu konuda mahkemenin takdir yetkisi bu-
lunmamaktadır. Zira bu yaş grubuna ilişkin olarak kovuşturma süreci 
yürütülmekte ve kusur değerlendirmesi mahkeme tarafından yapılmak-
tadır. Bu nedenle Cumhuriyet savcısının, soruşturma evresi sonunda 
“kovuşturmaya yer olmadığına” karar vermemesi gerekmektedir110.

	 İkinci yaş grubuna giren çocuk, işlediği fiilin hukuki anlam ve so-
nuçlarını algılama ve bu fiile ilişkin olarak davranışlarını yönlendirme 
yeteneğine sahip ise, kusur sorumluluğu mevcuttur. Bu durumda, söz 
konusu çocuklar hakkında TCK m. 61 uyarınca, işlenen fiilin ağırlığına 
göre ceza yaptırımı uygulanabilir111. TCK m. 50/3 hükmüne göre, fiili 
işlediği anda 18 yaşını tamamlamamış çocuk hakkında verilen 1 yıl veya 
daha az süreli hapis cezası, daha önce hapis cezasına mahkûm edilmemiş 
olması koşulu ile seçenek yaptırımlara çevrilmek zorundadır. Ancak fiili 
gerçekleştirdiği sırada ikinci yaş grubuna mensup ve kusur yeteneğini 
haiz olan suça sürüklenen çocuk hakkında TCK m. 31/2’deki düzenle-
me gereği, bu çocuklar hakkında ceza yaptırımı uygulanabilir, ancak bu 
cezada indirim yapılması zorunludur; haklarında çocuklara özgü güven-
lik tedbiri uygulanmasına karar verilememektedir. Yargıtay’ın görüşü 
de bu doğrultudadır112. Ancak söz konusu düzenleme, Çocuk Hakları 

109 Dönmez, age., s. 87.
110 Akbulut, age., s. 723.
111 5237 sayılı TCK m. 61’e göre somutlaştırılarak bulunan ceza üzerinden kanunda belirlenen indirim-

ler yapılır. TCK m. 31/2 uyarınca “… İşlediği fiilin hukukî anlam ve sonuçlarını algılama ve bu fiille 
ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğinin varlığı hâlinde, bu kişiler hakkında suç, ağırlaştırılmış 
müebbet hapis cezasını gerektirdiği takdirde oniki yıldan onbeş yıla; müebbet hapis cezasını gerektirdiği 
takdirde dokuz yıldan onbir yıla kadar hapis cezasına hükmolunur. Diğer cezaların yarısı indirilir ve bu 
hâlde her fiil için verilecek hapis cezası yedi yıldan fazla olamaz.” 

112 “…Mahkemenin suç işlendiği tarihte 13 yaşında olan suça sürüklenen çocuk hakkındaki kararı, 5395 sa-
yılı Çocuk Koruma Kanunu’nun 11 ve 5237 sayılı TCK’nın 31. maddeleri uyarınca çocuklara özgü güven-
lik tedbirlerinin; 12 yaşını doldurmamış çocuklar ile aynı maddenin ikinci fıkrasına göre işlediği fiilin hukuki 
anlam ve sonuçlarını algılayamayan ya da davranışlarını yönlendirme yeteneği yeterince gelişmemiş  12-
15 yaş grubunda bulunan çocuklar hakkında uygulanması olanağının bulunduğu gözetmeyerek, ceza sorum-
luluğu bulunan ve mahkumiyet kararı verilen suça sürüklenen çocuk hakkında 5395 sayılı Çocuk Koruma 
Kanunu’nun 5/1-a maddesi uyarınca danışmanlık tedbirine hükmolunmasına karar vermesi, yasaya aykı-
rıdır….” Yargıtay 6. CD. 24.06.2013 T.  2013/19101 E. 2013/15025 K., https://karararama.yargitay.
gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).
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Sözleşmesi’ne aykırıdır113, çocuk ceza adalet sisteminin en önemli ilke-
lerinden olan “özgürlüğü kısıtlayıcı cezaya en son çare olarak başvurul-
ması” ilkesi ile çelişmektedir114. Doktrinde, ceza sorumluluğuna sahip 
12-15 yaş aralığındaki çocuklar bakımından da çocuklara özgü güvenlik 
tedbirlerinin uygulanmasına imkân tanıyacak yasal düzenlemelerin ya-
pılması gerektiği ifade edilmektedir. Hâkime tedbir uygulama veya ceza 
yaptırımı uygulama konusunda takdir yetkisi verilmelidir115. Bu yöndeki 
düzenlemelerle, çocuk ceza adalet sistemimizin, Anayasa’nın 90. mad-
desi uyarınca iç hukukun bir parçası hâline gelen uluslararası normlara 
da uyumlu hale getirilmesi gerekmektedir.

	 Bu yaş grubundaki çocuklara yönelik ceza muhakemesi sürecine 
ilişkin olarak, Ceza Muhakemesi Kanunu (CMK) ve Ceza ve Güvenlik 
Tedbirlerinin İnfazı Hakkında Kanun (CGTİHK)’da özel düzenleme-
lere yer verilmiştir. Çocukların yakalanması, gözaltına alınması ve tutuk-
lanmasına ilişkin esaslar ise, Yakalama, Gözaltına Alma ve İfade Alma 
Yönetmeliği’nin 19. maddesi ile Çocuk Koruma Kanunu’nun 21. mad-
desi çerçevesinde düzenlenmiş; bu düzenlemelerle çocukları korumaya 
yönelik güvenceler oluşturulmuştur.

113 Dönmez, age., s. 87.
114 Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme m. 37/2 düzenlemesine göre, “Hiçbir çocuk yasa dışı 

veya keyfi biçimde özgürlüğünden yoksun bırakılmayacaktır. Bir çocuğun tutuklanması, alıkonulması veya 
hapsi yasa gereği olacak ve ancak en son başvurulacak bir önlem olarak düşünülüp, uygun olabilecek en kısa 
süre ile sınırlı tutulacaktır.” 

	 Pekin Kurallarındaki 17.1 no.lu düzenlemeye göre, “Yargılama yapan makama aşağıda yazılı ilkeler kıla-
vuzluk etmelidir: (a) Verilecek ceza sadece suçun ağırlığı ve işleniş tarzıyla değil, çocuğun içinde bulunduğu 
koşullar ve ihtiyaçları ve hem de toplumun gereksinimleri ile de oranlı olmalıdır. (b) Çocuğun kişisel özgür-
lüğüne getirilecek kısıtlamalar çok dikkatli bir incelemeden sonra konulmalı ve bu kısıtlamaların mümkün 
olduğu kadar az olmasına özen gösterilmelidir. (c) Özgürlükten yoksun bırakma, suçun başka bir kişiye 
yönelik ciddi bir saldırı niteliğinde bulunması veya çocuğun ciddi suç işlemeyi itiyat haline getirmiş olması 
halleri dışında verilmemelidir.                      (d) Çocuğun ıslah edilmesi ilkesi çocuklara ilişkin davalarda yol 
gösterici ilke olmalıdır.”

	 Havana Kuralları da Önsözünde ifade edildiği üzere, “…Tüm dünyada özgürlüklerinden yoksun bırakı-
lan çocukların durum ve koşullarından duyduğu endişeyle, Özgürlüklerinden yoksun bırakılan çocukların 
istismara, zararlı davranışlara ve haklarının ihlâline son derece açık olduklarının bilinciyle, Birçok sistemin, 
yargı sürecinin çeşitli aşamalarında yetişkinlerle çocuklar arasında ayrım gözetmediğini ve bu nedenle 
çocukların yetişkinlerle aynı hapishanelerde ve tesislerde tutulduklarını endişeyle kaydederek, 1. Bir çocuğun 
belirli bir kuruma yerleştirilmesinin her durumda en son ve en kısa süre için başvurulacak bir yöntem olması 
gerektiğini teyit eder…”

115 Dönmez, age., s. 88.
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	 3- Sağır ve Dilsiz Çocuklar

	 TCK m. 33 hükmüne göre, sağır ve dilsiz bireylerin ceza sorumlulu-
ğu yaşlarına göre farklı şekilde değerlendirilir. Fiili işlediği sırada 15 yaşı-
nı doldurmamış olan sağır ve dilsiz çocuklar, birinci grup yaş küçüklüğü 
hükümlerine tabidir ve ceza sorumlulukları bulunmaz. 15 ila 18 yaş ara-
sındaki sağır ve dilsiz çocuklar, ikinci grup yaş küçüklüğü kapsamında 
değerlendirilir ve kusur yeteneğini haiz değiller ise haklarında güvenlik 
tedbiri uygulanır, kusur yeteneğini haizler ise haklarında indirimli ceza 
sorumluluğu uygulanır. 18 ila 21 yaşları arasındaki sağır ve dilsiz bireyler 
ise üçüncü grup yaş küçüklüğü hükümlerine göre sorumlu tutulur. Sa-
ğır ve dilsiz bireyler, 21 yaşını doldurana kadar yaş küçüklüğüne ilişkin 
hükümlere tabi olurken; 21 yaşını doldurmalarının ardından, eğer sağır 
ve dilsizlik durumu kişinin kusur yeteneğini etkiliyorsa, bu kişi akıl has-
talarına özgü ceza sorumluluğu rejimi çerçevesinde değerlendirilir. Bu 
düzenleme, iletişim becerilerindeki sınırlılıklar nedeniyle gelişimlerinde 
ortaya çıkabilecek gecikmelerin dikkate alınmasını amaçlamaktadır116.

	 TCK m. 33 hükmü, fiil tarihinde çocuk olanlar bakımından 
Kanun’un kendilerine uygulanmasını öngördüğü hükümlere atıf yap-
maktadır. Bu nedenle, Türk Ceza Kanunu’nun yaş gruplarına ilişkin 
tüm düzenlemeleri sağır ve dilsiz bireyler açısından da geçerliliğini ko-
rur117.

	 Türk Ceza Kanunu’nun sağır ve dilsizliğe ilişkin hükümlerinin uy-
gulanabilmesi için, bu durumun kalıcı nitelik taşıması gereklidir. Geçici 
işitme veya konuşma kaybı, failin kusur yeteneğini etkilemez. Ancak fai-
116 TCK m. 33’ün gerekçesinde düzenlemenin amacı şöyle açıklanmaktadır: “İşitme yeteneğine doğuştan 

sahip olmayan veya küçük yaşta bu yeteneği tamamen yitiren insanın algılama yeteneği yeterince gelişmez.
	 Sağır ve dilsizin ceza sorumluluğunun belirlenmesinde, suç oluşturan fiili işlediği sıradaki yaşı, ölçü alın-

mıştır. Böylece, sağır ve dilsizlerle ilgili olarak, yaş küçüklerinin sorumluluk rejimine paralel bir düzenleme 
yapılmıştır. Ancak, sağır ve dilsizlerin algılama ve davranışlarını yönlendirme yeteneği daha geç gelişebileceği 
düşüncesiyle, ayrı bir yaş grubu sınıflandırması yapılmıştır.

	 Fiili işlediği sırada yirmibir yaşını doldurmuş olan sağır ve dilsizler açısından yaşın ceza sorumluluğu 
üzerinde herhangi bir etkisinin olmadığı kabul edilmiştir. Ancak, bu kişilerin işledikleri fiil açısından algıla-
ma veya irade yeteneğinin olup olmadığı yönünde ortaya çıkabilecek sorumla ilgili olarak, akıl hastalarına 
ilişkin sorumluluk rejiminin göz önünde bulundurulması gerekmektedir.” 

117 Akbulut, age., s. 741; Artuk, Gökcen, Alşahin ve Çakır, age., s. 608.
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lin, suçu işlediği sırada doğuştan ya da küçük yaşlardan itibaren sağır ve 
dilsiz olması, sonradan tedaviyle bu durumun ortadan kalkması hâlinde 
dahi, suç tarihinde kusur yeteneğinin sınırlı olduğu kabul edilmelidir118. 
Bu yaklaşım, failin suç tarihinde sahip olduğu bilişsel ve iradi yetilerin 
esas alınmasını zorunlu kılan kusur teorisinin bir yansımasıdır.

	 4- Akıl Hastalığı Olan Çocuklar

	 TCK m. 32/1 uyarınca, “Akıl hastalığı nedeniyle, işlediği fiilin hukuki 
anlam ve sonuçlarını algılayamayan veya bu fiille ilgili olarak davranışları-
nı yönlendirme yeteneği önemli derecede azalmış olan kişiye ceza verilmez. 
Ancak, bu kişiler hakkında güvenlik tedbirine hükmolunur.119” 
	
	 Kişinin akıl hastalığına sahip olup olmadığı hususu, yalnızca psiki-
yatri biliminin uzmanları tarafından yapılacak bir değerlendirme ile be-
lirlenmelidir. Ancak bu değerlendirme, somut olay bazında değil, genel 
bir yaklaşımla yapılmalıdır120. Somut olay bağlamında, kişinin işlediği fiil 
ile bağlantılı olarak, akıl hastalığının algılama veya irade yeteneğini etki-
leyip etkilemediği, dolayısıyla kusur sorumluluğunun var olup olmadığı, 
mahkeme tarafından tespit edilecektir. Ceza hukuku açısından temel 
mesele, suç oluşturan fiilin işlendiği anda kişinin akıl hastalığının mev-
cut olup olmadığıdır. Bu bağlamda, akıl hastalığının başlangıç zamanı-
nın belirlenebilmesi de önem taşır, zira bu durum, failin sorumluluğuna 
dair daha net bir değerlendirme yapılmasına olanak tanıyacaktır.

	 Fiili işlediği esnada, birinci yaş grubuna veya ikinci yaş grubuna da-
hil olan bir suça sürüklenen çocuğun, aynı zamanda akıl hastalığı var ise 
ve işlediği fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılama ve bu fiille ilgili 
olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğinin akıl hastalığı sebebi ile 
118 Dülger, age., s. 614.
119 Doktrinde, akıl hastalığı nedeniyle davranışlarını yönlendirme yeteneğinin belirli bir seviyeye ulaşması 

hâlinde güvenlik tedbiri, ulaşmaması hâlinde ise ceza sorumluluğu öngören düzenleme eleştirilmek-
tedir. Zira akıl hastalığının kusur yeteneği üzerindeki etkisi, somut olaya göre değişkenlik göstermek-
te olup, yaptırım türü temelinde farklı bir hukukî sonuca ulaşılması isabetli bulunmamaktadır, bkz.: 
Öztürk ve Erdem, age., s. 326.

120 Özgenç, age., s.483.
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tam olmaması halinde, ÇKK m. 12 uyarınca, hakkında akıl hastalarına 
özgü güvenlik tedbirleri değil, yine çocuklara özgü güvenlik tedbirleri 
uygulanacaktır. Yargıtay, fiili işlediği zaman 12 yaşını tamamlamamış 
bir çocuk hakkında çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin uygulanması 
gözetilmeden, akıl hastalarına özgü güvenlik tedbirine hükmedilmesini, 
bozma sebebi olarak görmektedir121.  Ancak üçüncü dönem yaş grubuna 
dahil olan 15-18 yaşındaki bir suça sürüklenen çocuk, fiili gerçekleştir-
diği tarihte akıl hastası ise ve işlediği fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını 
algılama ve bu fiile ilişkin davranışlarını yönlendirme yeteneğinin akıl 
hastalığı sebebiyle tam olmaması halinde, hakkında akıl hastalarına 
özgü güvenlik tedbirleri uygulanır122. TCK’de 15-18 yaş grubuna dahil 
olan çocuklar hakkında çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin uygulan-
ması kabul edilmemiştir123. Yargıtay da bu yönde karar vermektedir124. 

	 F) ÇOCUKLARA ÖZGÜ GÜVENLİK TEDBİRLERİ 
MUHAKEMESİ

	 Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin 40. maddesinin 3. fıkrası, taraf dev-
letlere, hakkında ceza yasasını ihlâl ettiği iddiası ileri sürülen, bununla 
itham edilen ya da ihlâl ettiği kabul olunan çocuk bakımından, yalnızca 
kendilerine uygulanabilen -yetişkin usul ve kurumlarından ayrışan- özel 

121 Yargıtay 2. CD. 03.11.2020 T. 2020/7789 E. 2020/11832 K.
122 Akıl hastalarına özgü güvenlik tedbirleri için bkz. TCK m. 57.
123 15-18 yaş aralığındaki çocuklara uygulanan yaptırımlar, büyük ölçüde ceza indirimi veya erteleme gibi 

sınırlı farklılıklarla yetişkin sisteminden ayrılmaktadır. Oysa bu dönemdeki bireyler, hâlâ gelişim süre-
ci içinde olan, duygusal ve bilişsel açıdan desteklenmesi gereken çocuklardır. Ergenliğin getirdiği özel 
ilgi ihtiyacı da dikkate alındığında, mevcut yaklaşım yeterli değildir. Bu nedenle, bu yaş grubuna özgü, 
onarıcı nitelikte ve çocuğun ihtiyaçlarını esas alan ayrı bir yaptırım ve infaz yapısının oluşturulması, 
gecikmeksizin gündeme alınmalıdır, bkz.: Dönmez, age., s. 90.

124 “… suç tarihinde 15 yaşını doldurmuş olup 18 yaşını doldurmamış suça sürüklenen çocuklar hakkında 5395 
sayılı Çocuk Koruma Kanunu’nun 5. maddesinde düzenlenen danışmanlık tedbirine hükmedilemeyeceği-
nin gözetilmemesi, Yasaya aykırı ise de, yeniden yargılama yapılmasını gerektirmeyen bu hususun, 5320 
sayılı Yasanın 8/1. maddesi uyarınca uygulanması gereken 1412 sayılı CMUK.nın 322. maddesi gereğince 
düzeltilmesi mümkün bulunduğundan, hükümden sağlık tedbiri ile danışmanlık tedbirine ilişkin fıkranın 
çıkartılması suretiyle sair yönleri usul ve yasaya uygun olan hükmün düzeltilerek onanmasına, karar veril-
miştir.” Yargıtay 8. CD 21.02.2022 T. 2020/8379 E. 2022/3038 K., https://karararama.yargitay.gov.
tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025); “…Suç tarihi itibariyle 15-18 yaş grubunda bulunan…hırsızlık suçundan 
mahkûm olan sanık hakkında uygulama koşulları bulunmadığı halde, ayrıca 5395 sayılı Çocuk Koruma Ya-
sasının 5. maddesi uyarınca tedbir kararları verilmesi, bozmayı gerektirmiştir.” Yargıtay 2. CD. 27.12.2012 
T. 2012/11407 E. 2012/49483 K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).
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yasalar, usuller ve ilgili makamlar oluşturulması yükümlülüğü getirmiş-
tir. Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Komitesi’nin Genel Yorum No. 
24’üne göre, çocuk adalet sistemi çocuğun yüksek yararını esas alan, 
onarıcı, eğitici ve koruyucu yaklaşımlar temelinde yapılandırılmalıdır. 
Özellikle ceza sorumluluğu olmayan çocuklara yönelik olarak, cezai yap-
tırımlar yerine sosyal hizmet temelli, destekleyici ve yönlendirici müda-
halelere öncelik verilmesi gerekmektedir. Komite, ceza sorumluluğu alt 
sınırının en az 14 yaş olması gerektiğini vurgulamakta; bu yaşın altında-
ki çocuklara cezai muamelede bulunulmasını çocuk haklarıyla bağdaş-
maz bulmaktadır. Bu süreçte görev alan tüm kurumların -özellikle polis, 
sosyal hizmet uzmanları ve yargı mensuplarının- çocuk hakları, gelişim 
psikolojisi ve çocuk koruma alanlarında özel olarak eğitilmiş ve uzman 
kişilerden oluşması gerektiği ifade edilmektedir. Komite, çocuğun suça 
sürüklendiği durumlarda cezai süreçlerin devreye sokulmaması, bunun 
yerine koruyucu ve önleyici mekanizmaların harekete geçirilerek çocuk-
ların topluma etkin biçimde yeniden kazandırılmasını önermektedir125.

	 Pekin Kuralları 2.2’de çocuk, mevcut hukuk sistemi içinde işleye-
bileceği bir suçtan dolayı kendisine yetişkinlerden farklı davranılması 
gereken kişi olarak tanımlanmıştır; geniş takdir yetkisinin tanındığı 6.1 
no.lu kuralda çocuk suçluların özel ihtiyaçları ve buna uygun yaptırımlar 
dikkate alındığında, yargılamanın her aşamasında yeterli bir takdir yet-
kisi tanınması gerektiği ifade edilmiş ve 6.3 no.lu kural ile de bu takdir 
yetkisini kullanacak kişilerin hakkaniyetli uygulama yapabilmesi için, 
özel olarak eğitilmesi gerektiği ve bu konuda uzman personel yetiştiril-
mesinin önemi vurgulanmıştır; 7.1 no.lu kuralda çocukların yargılama 
sürecinde sahip olduğu haklar teminat altına alınmıştır; çocuk adalet sis-
teminde gizlilik esastır, 8 no.lu kural çocuğun damgalanmasının önüne 
geçilmesi için, çocuk suçlunun kimliğinin gizli tutulmasını emretmiştir;  
kural 11’e göre mümkünse çocuğu yargı mekanizması ile tanıştırmadan, 
sorunu yargı dışı yöntemlerle çözmek tercih edilmelidir; 14.2 no.lu ku-
ralda eğer yargı dışı yöntemlere başvurulmamışsa, yapılacak yargılama 

125 United Nations Committee on the Rights of the Child. (2019). General comment No. 24 (2019) on 
children’s rights in the child justice system (CRC/C/GC/24). https://www.ohchr.org/en/ohchr_ho-
mepage (erişim tarihi: 14.05.2024).
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çocuğun çıkarlarına en iyi yardımcı olacak şekilde ve onun anlayabile-
ceği tarzda ve söylediklerini serbestçe ifade edebileceği ortamda ger-
çekleştirilmelidir; kural 20.1 uyarınca davalar, başından itibaren hiçbir 
gecikmeye mahal vermeksizin hızla yürütülmelidir.

	 Türk hukukunda bu ilkeler, 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu ile 
sistematik hale getirilmiştir. Çocuklara ilişkin ceza soruşturması işlem-
leri, genel görevli Cumhuriyet savcısından farklı olarak, yalnızca çocuk 
bürosunda görevli ve bu alanda özel ihtisas sahibi Cumhuriyet savcısı 
tarafından yürütülür (ÇKK m. 15). Bu düzenleme, çocuğun adalet siste-
mindeki muhataplığını, cezalandırmadan ziyade koruma ve yönlendir-
me eksenine yerleştirmeyi hedeflemektedir. 

	 Kolluk görevi çocuk alanında uzmanlaşmış personel tarafından ye-
rine getirilir. Çocuğun gözaltına alınması durumunda, çocuk, kolluğun 
çocuk biriminde tutulur, çocuk birimi yok ise, gözaltına alınan yetişkin-
lerden ayrı yerde tutulur (ÇKK m. 16). Çocuklara ilişkin ceza muhake-
mesi sürecinde görev alacak aktörlerin126, yalnızca hukuki bilgiye değil, 
aynı zamanda çocuk gelişimi, travma psikolojisi ve sosyal hizmet alanla-
rına ilişkin formasyona da sahip olmaları gerektiği görülmektedir.

	 Çocukların yetişkinlerle birlikte suç işlemesi halinde kural olarak 
soruşturma ve kovuşturma ayrı yürütülür. Mahkeme gerekli görürse, 
çocuk hakkındaki yargılamayı genel mahkemede görülen davanın so-
nuçlanmasına kadar bekletebilir. Davanın birlikte yürütülmesi zorunlu 
görülürse, gerekli koşullar sağlandığında mahkeme birleştirme kararı 
verir ve birleştirilen davalar genel mahkemede görülmeye devam edilir 
(ÇKK m. 17)127. Zorunlu müdafilik söz konusudur (CMK m.150/2).  
Çocukların duruşmaları kapalı yapılmak zorundadır (CMK m. 185). 15 

126 Çocuk ceza adaletinde görev alan kurumlar ve görevliler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: Burcu Dön-
mez, Çocuk Soruşturma ve Kovuşturmasında Görev Alan Kurum ve Görevliler, Yaşar Hukuk Dergisi, 
2024, Cilt:6, Sayı:2, s. 199-234, https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/3962118 (erişim 
tarihi: 13.05.2025).

127 Ancak davaların birleştirilmesi yolunun tercih edilmemesi gerektiği, eğer davalar birleştirilmiş ise de, 
çocuklara ilişkin gizlilik ilkesinin burada da sağlanması ve duruşmaların kapalı yapılması gerektiği belir-
tilmektedir, bkz.: Dönmez, age., s. 224.
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yaşını doldurmamış çocuklar hakkında üst sınırı 5 yılı geçmeyen hapis 
cezasını gerektiren fiillerden dolayı tutuklama kararı verilemez (ÇKK 
m. 21). Tutuklama kararının verilemediği göz önüne alındığında, evle-
viyetle gözaltına alınmasına da karar verilemez. 

	 Çocuklarla ilgili yargılamalar Çocuk Mahkemesi ve Çocuk Ağır 
Ceza Mahkemesi tarafından yapılır (ÇKK m. 25). Çocuk Mahkemesi, 
Asliye Ceza Mahkemesinin görev alanına giren davalara bakar. Çocuk 
Ağır Ceza Mahkemesi de Ağır Ceza Mahkemesinin görev alanına giren 
davalara bakar (ÇKK m. 26). Kanunda çocuk mahkemelerinde yapılan 
duruşmalarda Cumhuriyet savcısının bulunamayacağı düzenlenmiştir 
(ÇKK m. 25/1)128. 

	 Çocuklara özgü güvenlik tedbirlerine, görevli ve yetkili merci ola-
rak çocuk mahkemeleri hükmeder. Çocukların yargılanmasının yanı 
sıra, çocuk mahkemeleri; Çocuk Koruma Kanunu’nda öngörülen ko-
ruyucu ve destekleyici tedbirleri almak ve kendilerine kanunla verilen 
diğer görevleri yerine getirmekle de yükümlüdür129. Çocuk Koruma 
Kanunu, çocuk mahkemelerini geniş görevli ve yetkili yargı organları 
olarak yapılandırmıştır. Bu doğrultuda çocuk mahkemeleri, devletin ço-
cuk üzerindeki koruma sorumluluğunu -bir bakıma genel velayet yetkisi

128 Çocuk mahkemelerinde yapılan duruşmalarda Cumhuriyet savcısının bulunmasının yasaklanması, 
çocuğun menfaatine hizmet etmemekte, aksine adil yargılanma hakkını ihlal etmektedir. Her ne kadar 
Cumhuriyet savcısına çocuk mahkemesi kararına karşı kanun yoluna başvurma imkanı tanınmış olsa 
da, mahkemede çocuk hakkında karar verecek olan makamın aynı zamanda çocuk hakkındaki iddia-
yı da gündeme getiren makam olması, çocuğun üzerinde korkutucu bir etki bırakmaktadır. Acilen bu 
düzenlemenin değiştirilmesi önerilmektedir, bkz.: Dönmez, age., s. 225; Yargıtay da çocuk mahkemesi 
sıfatıyla yapılan yargılamada Cumhuriyet savcısının duruşmalara katılmış olmasını bozma sebebi olarak 
görmektedir: 2. CD. 12.10.2017 T. 2016/16680 E. 2017/9926 K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ 
(erişim tarihi: 11.05.2025).

129 Yargıtay Ceza Genel Kurulu 26.03.2013 T.  2012/9-1468 E.  2013/101 K. Kararında çocuk mahkeme-
lerinin işlevini şöyle açıklamıştır, “…Çocuk adalet sistemi cezalandırıcı değil onarıcı adalet ilkelerine göre 
hareket etmeye çalışır. Çocuk adalet sistemi içerisinde çocuk mahkemelerinin temel görevi suç işlenmesini 
önlemek değildir. Bu mahkemeler suç işleyen çocukların cezalandırılmasını da temel amaç olarak görmezler. 
Çocuk mahkemeleri yaptıkları çalışmalar sonucunda topluma tekrar kazandırılmalarını, çocukların ken-
dilerine iyi bir gelecek kurmalarını ve tekrar suç işlemelerinin önlenmesini, bu çocukların suçu bir yaşam bi-
çimi haline getirmelerinin önlenmesini hedefler…” https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 
11.05.2025).
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çerçevesinde- yargı eliyle yerine getiren kurumsal bir aktör konumun-
dadır130.

	 Hakkında koruyucu ve destekleyici tedbir kararı verilen, kamu da-
vasının açılmasının ertelenmesine karar verilen ya da hükmün açıklan-
masının geri bırakılması kararı verilen çocuk hakkında, denetim altına 
alınmasına karar verilebilir (ÇKK m. 36). Denetim altına alınan çocuk 
için, Denetimli Serbestlik ve Yardım Merkezi Şube Müdürlüğü tarafın-
dan bir denetim görevlisi görevlendirilir. Ancak, korunma ihtiyacı olan 
çocuklar, suç tarihinde 12 yaşını doldurmamış olanlar veya çocuğun 
ailesine teslimine karar verilen hâller söz konusuysa, denetim görevi 
Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu tarafından ve gözetim 
esaslarına göre yerine getirilir. Denetim görevlisi belirlenirken, çocuğun 
kişisel özellikleri ve ihtiyaçları dikkate alınır. Ayrıca, çocuğa kolay erişe-
bilecek kişiler arasından seçim yapılır (ÇKK m. 37). Denetim görevlisi, 
çocuğun eğitim, aile, kurum, iş ve sosyal çevreye uyumunu desteklemek 
ve rehberlik etmek; ihtiyaç duyduğu hizmetlere erişiminde yardımcı ol-
mak; yaşam koşulları, ilişkileri ve faaliyetlerini yerinde inceleyerek alı-
nan karar ve yükümlülüklerin uygulanmasını, sonuçlarını ve çocuk üze-
rindeki etkilerini izleyip üçer aylık raporlarla Cumhuriyet savcısı veya 
mahkemeye bildirmek; bu süreçte çocuğun ana ve babası, vasisi, bakım 
ve gözetiminden sorumlu kişiler ile öğretmenler ve ilgili kurumlarla iş-
birliği yapmak ve yakınlarının müdahalesini engellemekle yükümlüdür 
(ÇKK m. 38). Denetim görevlisi; çocuğun sosyal çevreye uyumunu 
sağlamak, ihtiyaç duyduğu hizmetlere yönlendirmek, yaşam koşullarını 
yerinde incelemek ve yükümlülüklerin uygulanmasını izleyerek üçer ay-
lık raporlarla adli mercilere bildirmekle görevlidir. Bu süreçte, çocuğun 
ailesi, vasisi, öğretmenleri ve ilgili kurumlarla iş birliği yapar (ÇKK m. 
39, 40).

	 Çocuk Koruma Kanunu’nun 42. maddesi, Kanun’da hüküm bu-
lunmayan hâllerde Ceza Muhakemesi Kanunu hükümlerinin uygulan-
masını öngörmektedir. Ancak bu atıf kuralı, ÇKK’nin temel felsefesini 
oluşturan ve çocuğun topluma kazandırılmasını amaçlayan özgün ilke-

130 Dönmezer ve Erman, age., s. 200.
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ler sistemine (m. 4) ve çocuk odaklı norm yapım tekniğine aykırı olduğu 
gerekçesiyle doktrinde eleştirilmektedir131. Zira her kanun boşluğunda, 
esasen yetişkin şüpheli ve sanıklar için hazırlanmış olan Ceza Muhake-
mesi Kanunu’na başvurulması, çocuk ceza adaleti bakımından uygun 
ve yeterli bir çözüm sunmamaktadır. Nitekim mukayeseli hukukta da 
görüldüğü üzere, çocuklara özgü yargılama esaslarını içeren, ayrı ve özel 
muhakeme usullerini düzenleyen bağımsız kanunlar benimsenmiştir. 
Bu bağlamda, çocuklara özgü muhakeme sürecini esas alan sistematik 
bir düzenlemeye ihtiyaç duyulduğu açıktır.

	 G) İNFAZ  VE SONA ERME

	 Ceza İnfaz Kurumlarının Yönetimi ile Ceza Güvenlik Tedbirlerinin 
İnfazı Hakkında Yönetmelik132 m. 49’da, çocuklara özgü güvenlik ted-
birlerinin Çocuk Koruma Kanununda gösterilen esas ve usullere göre 
infaz edileceği düzenlenmiştir. Ancak ÇKK incelendiğinde, bu tedbir-
lerin infaz sürecine ilişkin açık ve özel bir düzenlemeye yer verilmediği 
görülmektedir. Kanunun 11. maddesiyle yapılan atıf doğrultusunda, 5. 
maddede yer alan koruyucu ve destekleyici tedbirlerin, suça sürüklenen 
ve ceza sorumluluğu bulunmayan çocuklar bakımından çocuklara özgü 
güvenlik tedbiri niteliğinde uygulandığı anlaşılmaktadır. Hem ÇKK’de 
hem de Yönetmelik’te infaz usulünün açık biçimde düzenlenmemiş ol-
ması, doktrinde farklı yorumların ortaya çıkmasına neden olmuştur.
 
	 Bir görüşe göre, çocuklara özgü güvenlik tedbirleri, ceza hukuku 
bağlamında bir yaptırımdır ve hukuki nitelik olarak koruyucu ve destek-
leyici tedbirlerden farklıdır. Bu sebeple, koruyucu ve destekleyici tedbir-
lerin infazına ilişkin hükümler, çocuklara özgü güvenlik tedbirleri için 
kullanılamaz. Bu sebeple, CMK m. 36/2 ve 5275 sayılı Ceza ve Güven-
lik Tedbirlerinin İnfazı Hakkında Kanun’un 5. maddesi dikkate alına-
rak çocuklara özgü güvenlik tedbirlerinin infazı gerçekleştirilmelidir133.

131 Öztürk, agm., s. 206.
132 RG. 29.3.2020 T. 31083 S.
133 Topaloğlu, age., s. 136.
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Çocuklara özgü güvenlik tedbirine ilişkin hüküm, usulüne göre kesin-
leştikten sonra, infazı için Cumhuriyet Başsavcılığına gönderilir. Yani 
mahkeme, koruyucu ve destekleyici tedbir kararlarını, yerine getirilmesi 
için Yönetmelik m. 9’daki kişi ve kurumlara, kendiliğinden gönderme-
melidir134.

	 Bizim de katıldığımız bir diğer görüşe göre, ÇKK m. 42’de Ceza ve 
Güvenlik Tedbirlerinin İnfazı Hakkında Kanun’a ve Yönetmeliğine atıf 
yapılmadığından, çocuklara özgü güvenlik tedbirleri, Çocuk Koruma 
Kanununa Göre Verilen Koruyucu ve Destekleyici Tedbir Kararlarının 
Uygulanması Hakkında Yönetmelik hükümlerine göre infaz edilmeli-
dir135. Yönetmelik m. 9/2’ye göre bu hükmün kesinleştirilmesi beklen-
meksizin derhâl uygulanır. 

	 Güvenlik tedbirlerinin uygulanması, suça sürüklenen çocuğun 18 
yaşını tamamlamasıyla birlikte kendiliğinden kaldırılır136. Ancak hâkim, 
eğitim ve öğrenimine devam edebilmesi için ve rızası alınmak suretiyle 
tedbirin uygulanmasına belli bir süre daha devam edilmesine karar vere-
bilir (ÇKK m. 7/6).

	 VI. FEDERAL ALMANYA

	 A) GENEL OLARAK

	 Çocuk ve genç adalet sistemi, klasik ceza hukukunun failden ba-
ğımsız, yalnızca fiilin ağırlığına odaklanan yaklaşımından köklü biçimde 

134 Ibid.
135 Peker, age., s. 189.
136  “Suç tarihinde 12-15 yaş grubunda yer alan ve dosya kapsamına göre işlediği hırsızlık fiilinin hukuki anlam 

ve sonuçlarını algılama ve davranışlarını yönlendirme yeteneğinin yeterince gelişmemiş olduğu anlaşılan suça 
sürüklenen çocuk hakkında ceza verilmesine yer olmadığına ilişkin karar verilirken, ayrıca suça sürüklenen 
çocuğun suç tarihi itibariyle bulunduğu durum dikkate alınarak, TCK’nın 31/2, 56 ve 5395 sayılı Çocuk Ko-
ruma Kanunu’nun 5, 11. maddeleri uyarınca çocuklara özgü güvenlik tedbirine hükmedilmesi gerektiği ve bu 
tedbirin uygulanmasına ilişkin hususun ise infaz aşamasında dikkate alınabileceği gözetilmeden, 5395 sayılı 
Çocuk Koruma Kanunu’nun  7. maddesinin 6. fıkrasının mahkemece hatalı olarak yorumlanması sonucu 
‘SSÇ’nin yargılama aşamasında 18 yaşını ikmal ettiği anlaşılmakla, yasal şartları oluşmadığından SSÇ hak-
kında herhangi bir tedbire karar verilmemiştir.’ şeklindeki gerekçeyle, çocuklara özgü güvenlik tedbirine hük-
medilmemek suretiyle yazılı şekilde karar verilmesi, bozmayı gerektirmiştir.” Yargıtay 2. CD. 21.11.2022 
T.  2022/10529 E. 2022/19273 K., https://karararama.yargitay.gov.tr/ (erişim tarihi: 11.05.2025).
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ayrılır. Bu sistemde esas olan, henüz bilişsel gelişimini tamamlamamış, 
muhakeme ve dürtü denetimi açısından yetişkinlerle aynı seviyede de-
ğerlendirilemeyecek bireylerin kişisel özelliklerine öncelik verilmesidir. 
Başka bir ifadeyle, çocuk ve gençlerin yargılanmasında “fiil hukuku” de-
ğil, “fail hukuku” esastır. Bu anlayış, yalnızca işlenen fiile tepki vermekle 
kalmaz; aynı zamanda bireyin gelişimsel ihtiyaçlarını, sosyal çevresini ve 
suça sürüklenmesine neden olan etkenleri de dikkate alır. Bu yaklaşıma 
dayalı özgün bir çocuk ve genç adalet sistemini en erken dönemde haya-
ta geçiren ülkelerden biri Federal Almanya olmuştur137. 

	 BM Çocuk Hakları Komitesi, Almanya’ya ilişkin 2022 tarihli nihai 
gözlemlerinde138, “Çocuk adalet sisteminin Çocuk Hakları Sözleşmesi 
ile uyumlu hale getirilmiş olmasını takdir etmiştir. Şüpheli ya da sanık 
olarak yargılanan çocukların bu süreçlerdeki işlemleri için prosedürel 
güvencelerin sağlandığı tespit edilmiştir. Komite, çocuk hakları ile ilgi-
li genel görüş No. 24 (2019) referansına atıfta bulunarak, Almanya’ya 
bazı önerilerde bulunmaktadır: tüm eyaletlerde çocuklara yönelik yargı 
dışı tedbirlerin, örneğin diversiyon, arabuluculuk ve danışmanlık gibi 
tedbirlerin uygulanması aktif olarak teşvik etmeye devam edilmelidir. 
Ayrıca, mümkün olan her durumda çocuklar için tutuksuz tedbirlerin, 
örneğin denetimli serbestlik veya toplum hizmeti gibi önlemlerin kul-
lanılmasını sağlamalıdır. Bu çabalar, yargıçlar, savcılar, polis memurları 
ve çocuk hakları, Sözleşme ve Komite’nin genel görüşü No. 24 (2019) 
konusunda eğitim alacak diğer profesyoneller aracılığıyla desteklenme-
lidir.”

137 Dönmez, age., s. 138; Paul Lutz, Çocuk Suçluluğu, (Ankara, 1965, Yeni Cezaevi Matbaası), s. 23; Feri-
dun Yenisey, Almanya’da gençlerin muhakemesi, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 42(1–
4), 2011, s. 87, https://dergipark.org.tr/en/pub/iuhfm/issue/9097/113681 (erişim 20.04.2025); 
Tarihi gelişim süreci hakkında ayrıntılı bilgi için, bkz.: Frieder Dünkel, “Youth Justice in Germany,” 
Oxford Handbook of Juvenile Crime and Juvenile Justice, Oxford University Press, çevrimiçi yayın tarihi 
Ocak 2016, s. 3-5, https://rsf.uni-greifswald.de/storages/uni-greifswald/fakultaet/rsf/lehrstuehle/
ls-duenkel/Veroeffentlichungen/Duenkel_-_Youth_Justice_in_Germany_-_Oxford_Handbooks_
Online.pdf (erişim Tarihi: 26.06.2025).

138 UN Committee on the Rights of the Child. (2022, September 23). Concluding observations on the com-
bined fifth and sixth periodic reports of Germany (CRC/C/DEU/CO/5-6). United Nations. https://
undocs.org/CRC/C/DEU/CO/5-6 (erişim tarihi: 14.05.2025).
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	 Federal Almanya’da, Alman Ceza Kanunu Strafgesetzbuch 
(StGB)’tan tamamen ayrı olarak, genç ceza adalet sistemine özgü bir 
kanun yapılmıştır. En son 21.06.2021 tarihinde 35, 81 ve 109. madde-
lerinde yapılan değişiklikle yürürlükte olan Jugendgerichtsgesetz (JGG) 
Türkçe çevirisiyle Gençlik Mahkemeleri Kanunu, gençlerin cezai so-
rumluluğunu, rehabilitasyon ve eğitim odaklı yaptırımları, suça sürük-
lenmelerini engellemeye yönelik tedbirleri, alternatif cezalandırma seçe-
neklerini, gençlik mahkemelerinde adil yargılamayı ve uygulamaya dair 
süreçleri ayrıntılı bir biçimde düzenlemiştir. Alman Ceza Kanunu’nun 
(Strafgesetzbuch) 10. maddesine göre, bu kanun, gençler ve genç ye-
tişkinler tarafından işlenen suçlara ilişkin olarak, Gençlik Mahkemesi 
Kanunu’nda (Jugendgerichtsgesetz) aksine bir düzenleme bulunmadığı 
takdirde uygulanır. 

	 Gençler için uygulanan yaptırımlar, bir genç eğitimi hukukunu 
meydana getirmektedir. “Lüzumu olan yerde ceza vererek eğitim”139 pren-
sibi ana kural olarak kabul edilmiştir. Bu doğrultuda, yaptırım türü ve 
içeriği belirlenirken, öncelikli olarak failin bireysel eğitilme ihtiyacı ve 
gelişimsel özellikleri esas alınmakta; amaç, cezalandırmaktan ziyade, fa-
ile sosyal sorumluluk bilinci kazandırmaktır.

	 JGG m. 1’de, kanunun kişi ve konu bakımından kapsamı düzen-
lenmiştir. Buna göre, genel ceza mevzuatına göre cezalandırılmayı ge-
rektiren fiilleri işleyen genç veya genç yetişkinler hakkında bu kanun 
uygulanır. Aynı maddede tanımlamalar yapılmıştır. Buna göre, “genç”, 
fiili işlediği esnada 14 yaşını doldurmuş olup 18 yaşını doldurmamış 
kişileri, “genç yetişkin” ise, 18 yaşını doldurmuş olup 21 yaşını doldur-
mamış olan kişileri ifade etmektedir. Alman Ceza Kanunu’nun (Strafge-
setzbuch) 19. maddesinde yaş küçüklüğünde mutlak ceza sorumsuzluğu 
hali düzenlenmiştir. Buna göre, fiili gerçekleştirdiği anda “çocuk” olan, 
yani 14 yaşını doldurmamış olan kişinin ceza sorumluluğu yoktur. 

139 Yenisey, agm., s. 90.
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	 Alman hukukunda, 14 yaşından küçüklerin (yani çocukların) ku-
sur sorumluluğu yoktur, bu kuralın hiçbir istisnası yoktur140. Bu sebeple, 
haklarında soruşturma yapılamaz. Bununla birlikte, Vesayet mahkemesi 
veya Gençlik Dairesi tarafından medeni hukuk veya kamu hukuku kap-
samında sayılan özel koruma ve eğitim tedbirleri alınması mümkün-
dür141. Bu yaş grubundaki kişiler hakkında Gençlik Mahkemeleri Kanu-
nu (JGG) da kural olarak uygulanamaz; zira söz konusu kanun yalnızca 
14-18 yaş arası gençler ve belirli koşullar altında 18-21 yaş arası genç 
yetişkinler hakkında uygulanabilir.
 
	 Bir çocuğun suç oluşturan fiil gerçekleştirmesi halinde, öngörülen 
müdahaleler ceza hukuku kapsamında değil, esas itibarıyla sosyal yardım 
hukuku, aile hukuku, çocuk koruma hukuku çerçevesinde şekillenmek-
tedir. Ceza sorumluluğu bulunmaksızın suça sürüklenen çocuklar ba-
kımından, koruyucu ve yönlendirici nitelikteki müdahale mekanizma-
larının işletilmesinde Gençlik Dairesi (Jugendamt) ile Aile Mahkemesi 
(Familiengericht) temel belirleyici kurumlardır. Bu aktörler, çocuğun 
üstün yararını esas alan ve sosyal bütünleşmeyi önceleyen destekleyici 
ve denetleyici tedbirlerin planlanması ve uygulanmasında merkezi bir 
rol üstlenmektedir.

	 Alman Ceza Hukuku sisteminde 14 ila 18 yaş aralığında bulunan 
bireyler bakımından kusur yeteneği, mutlak değil, koşula bağlı olarak 
kabul edilmektedir. Ancak bu değerlendirme, dereceli ya da kademeli 
bir anlayışa dayanmaz; zira kişinin kusur yeteneği ya vardır ya da yok-
tur. Hukuken “kısmen kusur yeteneği” gibi bir kabul söz konusu olamaz. 
Gençlik Mahkemeleri Kanunu (Jugendgerichtsgesetz – JGG), genç fa-
ilin ceza sorumluluğunun varlığı dışında, esas itibarıyla yargılamaya ve 
yaptırımların türüne özgü düzenlemeler içermektedir. Buna karşılık, 
gençler tarafından işlenebilecek suç tiplerine ilişkin olarak maddi ceza 
hukukunda özel normlara yer verilmemiştir142. Gençlerin ceza sorumlu-
luğu bakımından izlenen yaklaşım, esasen uygulamaya dönük farklılaş-

140  Heinrich, age., s. 355.
141 Ibid.
142 Ibid.
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tırmalarla sınırlı kalmakta; suçun unsurları açısından genel hükümlerin 
geçerliliği korunmaktadır.

	 18 ila 21 yaş aralığında bulunan genç yetişkinler, Alman ceza huku-
kunda kural olarak tam ceza sorumluluğuna sahiptir. Bununla birlikte, 
Gençlik Mahkemeleri Kanunu’nun (JGG) 105. maddesi uyarınca, bu 
yaş grubuna giren bireyler hakkında istisnai olarak gençlik ceza huku-
ku hükümlerinin uygulanması mümkündür. Bu durumda mahkeme 
tarafından yapılacak asıl değerlendirme, işlenen suçun “tipik bir genç-
lik sapması” (jugendtypischer Fehlentwicklung) kapsamında kalıp kal-
madığıdır. Suçun, failin yaşına özgü geçici bir gelişim bozukluğunun 
sonucu olduğuna kanaat getirilmesi hâlinde, kişi gençlik yargılamasına 
tabi tutulur ve hakkında JGG’de öngörülen eğitim ağırlıklı yaptırımlar 
uygulanabilir. Ancak mahkeme, olayda gençlik sapması unsurlarının bu-
lunmadığı kanaatine varırsa, fail hakkında yetişkin ceza hukuku (StGB) 
hükümleri hiçbir sınırlamaya tabi olmaksızın uygulanır. Bu durumda da 
hâkim, failin yaşını göz önünde bulundurarak cezada indirim yapılması-
nı uygun görebilir143.

	 Alman ceza hukuku sisteminde suçlar, ağır suçlar (Verbrechen) ve 
hafif suçlar (Vergehen) olmak üzere iki ana kategoriye ayrılmaktadır. Al-
man Ceza Kanunu’nun (StGB) 12. maddesine göre, asgari cezası bir yıl 
veya daha fazla hürriyeti bağlayıcı ceza olarak öngörülen hukuka aykırı 
fiiller “ağır suç”, alt sınırı bir yıldan az hapis cezası veya yalnızca para 
cezası öngörülen hukuka aykırı fiiller ise “hafif suç” olarak kabul edil-
mektedir144. Bu suçları meydana getiren fiillerin tanımlandığı ve bu fiil-
lere karşılık olarak hangi yaptırımların uygulanacağının düzenlendiği en 
kapsamlı ve en önemli kanun Alman Ceza Kanunu’dur (StGB). Bunun 

143 Ibid., s. 356.
144 Alman Ceza Kanunu’nda (StGB) bir hukuka aykırı fiilin, “hafif suç” veya “ağır suç” kategorisinde de-

ğerlendirilmesi, hukuki sonuçları açısından farklı düzenlemelere tabi tutulmaktadır. Örneğin, “ağır suç” 
kapsamında yer alan bir suça teşebbüs her zaman cezalandırılabilirken, “hafif suç” kapsamında değer-
lendirilen bir suça teşebbüs ancak kanunda açıkça düzenlendiği takdirde cezalandırılabilir (StGB m. 
23/1).
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yanında, suç ve kabahat teşkil eden fiilleri tanımlayan bazı özel yasal dü-
zenlemeler de mevcuttur145. 

	 Alman hukuk sisteminde suç önleme stratejileri; gençlerin suça 
sürüklenmesini henüz ilk aşamada engellemeyi, risk altındaki çocuk ve 
gençlere erken müdahale ile destek sunmayı ve suça karışan gençlerin 
yeniden suça yönelmelerini önleyerek topluma kazandırılmalarını sağ-
lamayı amaçlayan çok katmanlı, kurumsal iş birliğine dayalı ve uzun va-
deli yaklaşımlardan oluşur. Bu çerçevede birincil suç önleme (primäre 
Kriminalprävention), toplumsal, eğitimsel ve sosyal politikalara dayalı 
olarak gençlerin yaşam koşullarının iyileştirilmesini hedefler. Özellik-
le, Alman Sosyal Kanunu (SGB) Sekizinci Kitap kapsamında sunulan 

145 Örneğin, Alman Gençlik Koruma Kanunu olarak Türkçe’ye çevirebileceğimiz Jugendschutzgesetz 
(JuSchG), çocukların ve gençlerin gelişim süreçlerinin sağlıklı bir şekilde desteklenmesi amacıyla, 
onların kamusal yaşamda, eğlence ve sosyal etkinliklerde, medya içeriklerine erişimde ve belirli mad-
delerin tüketimi bağlamında karşılaşabilecekleri risklerden korunmasını hedeflemektedir. JuSchG’de 
düzenlenen fiillerin büyük çoğunluğu, kabahat niteliğinde olup, bu fiillere yönelik olarak idari nitelikte 
yaptırımlar öngörülmüştür. Bununla birlikte, kanunun 27. maddesi, suç sayılan fiillere dair hapis ceza-
sı ve para cezası gibi cezai yaptırımlar öngörmektedir. Kanunun 28. maddesinde ise idari para cezası 
uygulanabilecek fiiller ve bu fiillerin koşulları ayrıntılı bir şekilde düzenlenmiştir. Kanunun tam metni 
için bkz. https://www.gesetze-im-internet.de/juschg/, erişim tarihi: 14.04.2025. Cezai hükümler içe-
ren özel kanunlardan biri de Betäubungsmittelgesetz (BtMG), yani Uyuşturucu Maddeler Kanunu’dur. 
Bu kanun, uyuşturucu maddelerin üretimi, dağıtımı, kullanımı, bulundurulması ve ticareti gibi kritik 
konuları düzenler, Almanya’da uyuşturucu ile mücadele hususunda benimsenen politikaların temelini 
oluşturur. Uyuşturucu Maddeler Kanunu’nda (BtMG), gençleri uyuşturucuya yönlendirme, uyuştu-
rucu madde kullanımına zorlama gibi suçlar ağır cezalarla cezalandırılır ve genellikle uzun süreli hapis 
cezası ile sonuçlanır. Ayrıca, kanunda yalnızca cezalandırmaya yönelik bir yaklaşım benimsenmemiş, 
uyuşturucu suçlarıyla bağlantılı suçlular için rehabilitasyon tedbirleri de öngörülmüştür. Kanunun 29 
ve 30. Maddesindeki hükümler, uyuşturucu ticareti ve satışı gibi eylemler için yüksek hapis cezası ve 
para cezası öngörürken, 64 ve 35. maddelerinde suçluların rehabilitasyon sürecine tabi tutulması süreci 
düzenlenmiştir. Böylece, sadece cezai yaptırımlar değil, aynı zamanda bağımlılıkla mücadele tedbirleri 
de hukuki çerçevede yer bulmaktadır. Kanunun tam metni için bkz. https://www.gesetze-im-internet.
de/btmg_1981/, erişim tarihi: 14.04.2025. Bir diğer kanun da Waffengesetz (WaffG), yani Silah 
Kanunu’dur.  Almanya’daki Waffengesetz (WaffG), silahların yasa dışı edinilmesi, bulundurulması, ta-
şınması ve kullanılması gibi eylemleri cezalandırır. Ruhsatsız silah bulundurmak, silah taşımak, yasaklı 
silahları edinmek gibi suçlar, hapis cezaları ile sonuçlanabilir ve cezalar 1 yıldan 10 yıla kadar değişe-
bilir. Ayrıca, silahların terör amaçlı kullanılması gibi ağır durumlarda cezalar daha da artar. Silahlarla 
ilgili suçların işlenmesi, ceza sisteminde ciddi yaptırımlar öngörmektedir. Kanunun tam metni için bkz. 
https://www.gesetze-im-internet.de/waffg_2002/BJNR397010002.html, erişim tarihi: 14.04.2025. 
Yine, Alman Karayolları Trafik Kanunu (Almanya’daki karşılığı Straßenverkehrsgesetz - StVG), Alman-
ya’daki kara yolu taşıma ve trafik düzenini belirleyen temel yasal çerçeveyi oluşturan ve yol kullanıcıla-
rının güvenliğini sağlamayı, trafik düzenini korumayı amaçlayan bir yasadır. Kanun, yol kullanıcılarının 
trafikle ilgili hak ve sorumluluklarını belirler ve trafik kazaları, hız sınırları, alkol ve uyuşturucu etkisi 
altında araç kullanma gibi suçları cezalandıran hükümlere sahiptir. Trafik kurallarına uymayan kişilere, 
para cezaları, sürücü belgesi iptalleri veya hapis cezaları gibi yaptırımlar uygulanabilir. Kanunun tam 
metni için bkz. https://www.gesetze-im-internet.de/stvg/, erişim 14.04.2025. 
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sosyal hizmetler, risk ortaya çıkmadan önce koruyucu müdahaleler 
sağlamakta, böylece potansiyel suç davranışlarının önüne geçilmekte-
dir. İkincil suç önleme (sekundäre Kriminalprävention) ise risk altındaki 
veya suça yatkın gençlere odaklanır. Bu kapsamda, kamu ve özel gençlik 
hizmetleri tarafından yürütülen eğitim destekleri, meslekî danışmanlık 
hizmetleri ve sosyal yardımlar ile toplumsal dışlanmanın önüne geçil-
meye çalışılmaktadır. Bu tür müdahaleler esasen gönüllülük esasına 
dayanmakta olup, SGB VIII ve Jugendschutzgesetz (JuSchG) hükümle-
ri doğrultusunda yürütülmektedir. Buna karşılık, üçüncül suç önleme 
(tertiäre Kriminalprävention) kapsamındaki tedbirler artık gönüllülük 
sınırlarının dışına çıkar; özellikle Jugendgerichtsgesetz (JGG) çerçeve-
sinde, hâkim kararıyla uygulanan zorunlu tedbirler söz konusu olur. Bu 
aşamada, gençlik ceza hukuku devreye girer ve mahkeme kararıyla uy-
gulanan yükümlülükler –örneğin denetimli serbestlik, eğitim kurslarına 
katılım zorunluluğu ya da hapis cezası– genç bireylerin ıslahı amacıyla 
yürürlüğe konur. Böylece, çocuk ve gençlik yardım hukukunun gönüllü-
lüğe dayanan yaklaşımı, gençlik ceza hukukunda yerini zorlayıcı devlet 
müdahalesine bırakır146.

	 Alman Sosyal Kanunu’nun Sozialgesetzbuch Sekizinci Kitabı olan 
Kinder- und Jugendhilfe (SGB VIII)147, Türkçe çevirisiyle “Çocuk ve 
Gençlik Yardımına İlişkin Kanun”, çocuklara ve gençlere yönelik sosyal 
destek ve koruma hizmetlerinin usul ve esaslarını düzenlemektedir. Bu 
Kanun kapsamında, eğitim danışmanlığı, sosyal pedagoji ve terapötik 
müdahaleler gibi çok yönlü yardım seçenekleri sunulmaktadır. Devle-
tin koruyucu rolü ile çocuk haklarının korunmasına ilişkin anayasal so-
rumluluğu ön planda tutulmakta; bu kapsamda, devletin ebeveynlerin 
eğitim yükümlülüğünü denetleme ve gerekli hallerde çocukları ailele-
rinden alarak koruma altına alma yetkisi bulunmaktadır148. 

146 Scheffler, G. (2010). Wenn Jugendliche straffällig werden... Ein Leitfaden für die Praxis (4. Aufl.). Bunde-
sarbeitsgemeinschaft für Straffälligenhilfe e.V., s. 12. 

147 Kanunun tam metni için bkz. https://www.sozialgesetzbuch-sgb.de/sgbviii/7.html, erişim tarihi: 
12.04.2025.

148 SGB VIII’in dayandığı ana ilkeler, Knödler tarafından şu şekilde özetlenmiştir:
	 a. Yaşam dünyasına ve yaşam koşullarına odaklılık (Lebenswelt- und Lebenslagenorientierung),
	 b. Önleyici yaklaşım (Prävention),
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SGB VIII, çocuk ve gençlik yardımına ilişkin normatif çerçeve sunma-
nın ötesine geçen, sosyal hukuk içinde dinamik yapısıyla öne çıkan bir 
düzenlemedir. Çocuklar, gençler, genç yetişkinler ve ailelerin korunma-
sı, desteklenmesi ve güçlendirilmesi gibi toplumsal önemi yüksek değer-
lere dayalı olarak şekillenen bu yasa, sabit kurallar sisteminden ziyade 
değişen toplumsal koşullara yanıt verebilecek esneklikte kurgulanmış-
tır. Bu esnek yapı, SGB VIII’i yalnızca uygulamaya yönelik bir normlar 
bütünü değil, aynı zamanda hukuk politikası reformlarının, sivil toplum 
inisiyatiflerinin ve yenilikçi modellerin yoğunlaştığı bir etkileşim alanı 
hâline getirmektedir149.

	 Çocukların (henüz 14 yaşını doldurmamış kişilerin) maddi ceza 
hukuku hükümleri uyarınca ceza sorumluluğunun bulunmaması, ceza 
muhakemesini de doğrudan etkileyen bir durumdur. Kişinin suçu işle-
diği anda 14 yaşından küçük olduğu, muhakeme sırasında anlaşılırsa, 
beraat kararı değil, düşme (Verfahrenseinstellung) kararı verilir150. Bir 
çocuğun mahkumiyetine karar veren kesinleşmiş hüküm, yok hükmün-
dedir (Nichtigkeit)151. 

	 B) BİR ÇOCUĞUN SUÇ İŞLEMESİ HALİNDE İZLENECEK 
PROSEDÜR

	 Çocukluk döneminde işlenen suçlar, çoğu zaman resmi makamla-
ra bildirilmeden “karanlık alanda” kalır ve dolayısıyla kayıtlara geçmez. 

	 c. Bireysel güçlendirme ve öz yardım (Hilfe zur Selbsthilfe),
	 d. Eşitlik ve ayrımcılık yasağı (Gleichberechtigung),
	 e. Yerelleşme ve hizmetin bireyin yaşadığı yerde sunulması (Dezentralisierung),
	 f. Bütüncül hizmet anlayışı (Ganzheitlichkeit),
	 g. Toplumsal bütünleşme ve kapsayıcılık (Integration und Inklusion),
	 h. Hizmetlerin sunumuna ilişkin serbestlik ve gönüllülük esası (Angebotscharakter),
	 i. Hizmetten yararlanan bireylerin sürece katılımı (Beteiligung),
	 j. Hizmetlerin çeşitliliği ve kurumlar arası ağ yapısı (Vielfalt und Vernetzung),
	 bkz.: Christoph Knödler, Grundlagen-SGB VIII: Kinder-und Jugendhilfe, 3. Auflage, Walhalla Fachver-

lag, Regensburg, 2024, s. 18, https://research.ebsco.com/linkprocessor/plink?id=e800e44b-e887-
3da3-b11b-4963ff000a65 (erişim tarihi: 26.06.2025).

149 Ibid., s. 7-8.
150 Yenisey, agm., s. 102. 
151 Ibid. 
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Bu tür vakalar, istatistiklerde de yer almaz. Ancak, suçların polis veya 
diğer ilgili kurumlara bildirilmesiyle birlikte, bu olaylar “aydınlık alana” 
çıkarak resmi kayıtlara alınır ve ilgili hukuki prosedürler başlatılır. Ço-
cukların ceza ehliyetine sahip olmamaları, doğrudan cezai yaptırımlar 
uygulanmasını engeller, ancak bu durum ceza hukuku dışındaki bir dizi 
sonuç doğurabilir. Ceza hukuku dışındaki bu sonuçlar, çocuğun top-
lumsal yaşantısındaki değişimler ve kurumsal müdahalelerle ilgilidir. 
Polis, gençlik dairesi ve aile mahkemesi gibi kurumlar, cezai sürecin dı-
şında kalan rehabilitasyon ve koruyucu tedbirleri devreye sokabilir.

	 Her çocuk suçluluğu vakasında Gençlik Dairesi (Jugendamt) oto-
matik olarak devreye girmemektedir. Müdahalenin gerekliliği, gençlik 
dairesinin çocuğun eğitsel yardıma ihtiyaç duyup duymadığına dair ya-
pacağı değerlendirmeye bağlıdır. Bu durumda, öncelikli amaç, çocuğun 
korunması ve gerekli görülürse, ebeveynlerin eğitsel sorumluluklarını 
yerine getirmelerine destek sağlanmasıdır152. Gençlik Dairesi, çocuğa, 
ailesine veya diğer bakım sorumlularına, Sosyal Kanun Kitabı VIII çer-
çevesinde sağlanan tüm destek hizmetlerini sunma yetkisine sahiptir. 
Bu hizmetler arasında eğitsel rehberlik, sosyal grup çalışmaları, sosyal 
pedagojik aile yardımı, gündüz grubu eğitimi, yatılı bakım ve yoğun bi-
reysel sosyal pedagojik destek bulunmaktadır.
 
	 Çocuğun kendisi veya başkaları için ciddi bir tehlike oluşturduğu 
özel durumlarda, çocuk ve gençlik yardım sistemine veya çocuk ve genç 
psikiyatrisi birimlerinde geçici özgürlük kısıtlamalarına dayalı koruyucu 
tedbirler uygulanabilir. Ancak bu tür özgürlükten yoksun bırakan ted-
birler, son derece istisnai ve geçici olarak uygulanabilir ve her halde Aile 
Mahkemesi’nin onayına tabidir153.

152 Bettina Grüne, Sabrina Hoops, Annemarie Schmoll, and Diana Willems, Kinderdelinquenz in De-
utschland, Forum Kriminalprävention, 2024(2), s. 25, https://www.forum-kriminalpraevention.de/
files/1Forum-kriminalpraevention-webseite/pdf/2024-02/022411gruene.pdf (erişim: 17.04.2025).

153 Ibid.



www.izmirbarosu.org.tr

685İzmir Barosu Dergisi � Ağustos 2025 �

	 Alman hukuk sisteminde, bir çocuğun suça sürüklenmesi duru-
munda takip edilebilecek olası adımları ana hatlarıyla şu şekilde özetle-
mek mümkündür154: 
	
	 Polis (Polizei)

	 • Polis, suç duyurusunu alır.

	 • Polis, çocukların yardım hizmetlerinden yararlanma durumu tes-
pit edildiğinde, derhal Gençlik Dairesi ve diğer yetkili makamlara bilgi 
verir. Bildirimle ilgili özel bir düzenleme yoktur.

	 • Polis soruşturmaları, yalnızca suçlu yaşta olan kişilerle ilgili olup, 
çocuklara yönelik ceza işlemleri veya aile mahkemesi ve diğer resmi iş-
lemleri gerektiğinde harekete geçirme amacı taşır. Ayrıca, çocukların 
kimliklerinin belirlenmesi, medeni haklar taleplerine ilişkin bilgilere 
ulaşılmasına da yönelik olabilir.

	 • Ebeveynlere bilgi verilmesi gerektiğinde, genellikle çocuklar tes-
lim edilir.

	 • Çocuklara yönelik başka bir polis soruşturması yapılmaz. Ancak, 
polisin, tehlikenin önlenmesi amacıyla tedbirler alması mümkündür.

	 Aile (Familie)

	 • Velayet hakkına sahip kişiler – kural olarak ebeveynler – çocuğun 
suça yönelmesi durumunda, ilk sosyalleşme kurumu olarak öncelikle 
sorumludurlar. Bu sorumluluk, fiilin polis tarafından öğrenilip öğrenil-
mediğinden bağımsız olarak geçerlidir.

	 • Ebeveynler ve çocuklar, bir suçun bildirilmiş olmasına gerek ol-
maksızın, Gençlik Dairesi’ne ya da Aile Mahkemesi’ne başvurma imka-
nına sahiptirler.
154	Söz konusu özet, orijinalinde bir tablodur. Tablonun Almanca orijinaline erişmek için bkz. Grüne, Ho-

ops, Schmoll, & Willems, agm., s. 25.
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	 • Çocuk suçluluğuna ilişkin vakaların çoğunda Gençlik Dairesi her-
hangi bir yardım ihtiyacı tespit etmemektedir. Bu gibi durumlarda Sos-
yal Kanun Kitabı VIII (SGB VIII) kapsamında bir hizmet sunulmaz.

	 Savcılık (Staatsanwaltschaft)

	 • Savcılık tarafından soruşturma başlatılamaz. Mutlak ceza ehliyet-
sizliği, usul hukuku açısından bir yargılama engelidir.
 
	 • Ceza soruşturma makamları eğer soruşturma başlatmışsa, hakkın-
da soruşturma yaptıkları kişinin bir çocuk olduğunu yani ceza sorumlu-
luğunun olmadığını fark ettikleri anda, bu soruşturma derhal sonlandı-
rılmalıdır (Alman Ceza Muhakemesi Kanunu StPO m. 170/2, m. 204, 
m. 206 a ile Gençlik Mahkemeleri Kanunu JGG m. 2/2 birlikte değer-
lendirilmelidir).

	 • Savcılık, kimlerin bilgilendirileceğini ve çocuğun bakımından so-
rumlu olan kişilere karşı (örneğin eğitim ve gözetim yükümlülüğü bulu-
nanlara) bir işlem yapılıp yapılmayacağını değerlendirir.

	 Çocuk ve Gençlik Yardımı (Kinder-und Jugendhilfe)

	 • Gençlik Dairesi (Jugendamt), polis bildirimini dikkate alarak, ço-
cuk ve ailesi bakımından eğitim desteğine ihtiyaç olup olmadığını, des-
teğe ihtiyaçları olduğuna karar verilmesi halinde ise hangi yardım ya da 
hizmetlerin uygulanabileceğini değerlendirmektedir.

	 • Kural olarak, SGB VIII kapsamında düzenlenen tüm çocuk ve 
gençlik refahı hizmetleri uygulama konusunda erişime açıktır. Bu hiz-
metlerin sağlanması ve sunumu, yalnızca kamu otoriteleriyle sınırlı ol-
mayıp, aynı zamanda bağımsız hizmet sağlayıcılarla iş birliği içerisinde 
de gerçekleştirilebilir (gençlik refah sisteminin uygulama sürecinde, 
kamu - sivil toplum ortaklıkları önemli bir rol oynamaktadır).    

	 • Çocuklara yönelik sosyal hizmetlerin planlanmasında esas alın-
ması gereken temel ilke, her bir somut vakanın, bireysel özelliklerine 



www.izmirbarosu.org.tr

687İzmir Barosu Dergisi � Ağustos 2025 �

göre değerlendirilmesidir. Bu doğrultuda çocuk ve gençlik refahı siste-
minde belirleyici olan, çocuğun veya ailesinin bireysel, eğitsel ihtiyaçla-
rının Jugendamt tarafından doğru tespit edilmesidir.

	 Aile Mahkemesi (Familiengericht)

	 • Aile mahkemesi, Alman Medeni Kanunu (Bürgerliches 
Gesetzbuch-BGB) m. 1631/3 hükmü gereği, uygun durumlarda, ço-
cuğun kişisel bakım sorumluluğunun yerine getirilebilmesi konusunda, 
başvuru üzerine, ebeveynleri desteklemekle yükümlüdür.

	 • Aile mahkemesi, Alman Medeni Kanunu (BGB) m. 1666 hükmü 
gereği, çocuğun yüksek yararının tehlikeye girmesinin önlenmesi ama-
cıyla, gerekli hallerde bazı tedbirler alabilir.

	 Alman sosyal yardım hukukunda, özellikle çocuk ve gençlere yö-
nelik hizmetlerin sağlanmasında, başvuru süreçlerine dair değerlen-
dirmelerde bireyin lehine yorum ilkesi (Meistbegünstigungsgrundsatz) 
belirleyici bir yere sahiptir. Bu yaklaşım doğrultusunda, yardım talebi 
içeren beyanların şekil şartlarına sıkı sıkıya bağlı kalınmaksızın, özünde 
dile getirilen ihtiyaçların mümkün olan en kapsamlı biçimde değerlen-
dirilmesi gerektiği kabul edilmektedir. Özellikle çocukların ve gençlerin 
korunmasına yönelik önlemler bakımından, yetkili kamu kurumlarının, 
başvurulara sadece biçimsel bir çerçevede değil, olgusal içeriği merkeze 
alan bir değerlendirme ile yaklaşmaları gerektiği yönünde yargısal içtihat 
oluşmuştur. Bu bağlamda, Bavyera İdare Yüksek Mahkemesi’nin 2019 
tarihli kararında155, Gençlik Dairelerine, kendilerine iletilen yardım ta-
leplerini, başvuranın menfaatini azami ölçüde gözeterek ve içerdiği ihti-
yaçları mümkün olan en geniş şekilde karşılayacak biçimde yorumlama 
yükümlülüğü yüklendiği görülmektedir. Kararda özellikle vurgulanan 
hususlardan biri, Gençlik Dairelerinin, başvuruya konu yardım talebini 
yalnızca kendi görev alanlarıyla sınırlı olarak değil, aynı zamanda başka 
kurumların görev alanına giren yönleriyle birlikte değerlendirerek ge-
rekli yönlendirmeleri yapmaları gerektiğidir. Bu doğrultuda, çocuğun 

155 Bkz. VGH München Beschl. v. 25.6.2019 – 12 ZB 16.1920, BeckRS 2019, 15363, https://beck-online.
beck.de/Bcid/Y-300-Z-BECKRS-B-2019-N-15363 (erişim tarihi: 22.04.2025).
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yararını esas alan uygulamaların, kurumsal koordinasyonu da zorunlu 
kıldığı açıkça ortaya konmuştur.
	
	 Tedbirlere ilişkin ayrıntılı incelemeye geçmeden önce, Alman hu-
kuk sisteminin çocuklar, gençler ve genç yetişkinler için öngördüğü 
müdahale sürecine dair genel yapıyı aşağıdaki tabloyla özetlemek müm-
kündür:

Yaş

Gru-
bu

Ceza Ehliyeti 
Durumu

Uygulanabilecek 
Tedbirler/
Yaptırımlar

Yasal

Dayanaklar

Nitelik

0-14 
yaş 

(Çocuk)

Ceza Ehliyeti 
Yoktur (mut-
lak)

Gençlik Dairesi (Ju-
gendamt):

-Eğitim Danışmanlığı 
(Erziehungsberatung)

-Eğitim Danışmanı 
veya Sosyal Pedagojik 
Aile Yardımı (Erzie-
hungsbeistand oder 
Sozialpädagogische 
Familienhilfe)

-Eğitim Yardımları / 
Evde Destek Hizmet-
leri (Ambulante Hilfen 
zur Erziehung)

-Gündüz Grupları 
(Tagesgruppen)

-Yatılı Yardım Hizmet-
leri (Stationäre Hilfen)

Aile Mahkemesi (Fa-
miliengericht):

-Ebeveyn Sorumlulu-
ğuna Müdahale

-Özgürlükten Yoksun 
Bırakma (ağır haller-
de)

SGB VIII

 m. 27–35, 
41, 42 

 
 

BGB 

m.1631/3, 
1631b, 1666

Koru-
yucu ve 
destek-
leyici 
sosyal 
tedbirler

Aile 
hukuku 
temelli 
müdaha-
leler
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14-18 
yaş 
(Genç)

Ceza Ehliyeti 
Vardır (şarta 
bağlı)

JGG m. 3 
hükmündeki 
şartların sağ-
laması halinde 
sorumluluk 
vardır. Bu şart-
lar aynı anda 
var olmalıdır: 
Suçun işlen-
diği sırada, 
ahlaki ve zi-
hinsel gelişimi 
itibarıyla, fiilin 
hukuka aykırı 
olduğunu 
anlayabilecek 
ve bu fiile 
özgü olarak 
davranışlarını 
yönlendirebi-
lecek olgun-
lukta olmak

-SGB VIII ve BGB te-
melli yukarıda sayılan 
tedbirler

-JGG uyarınca Eğitim 
Tedbirleri(Erziehungs
maßregeln)

-JGG uyarınca Disiplin 
Tedbirleri 

(Zuchtmittel)

-JGG uyarınca Gençlik 
Hapis Cezası (Ju-
gendstrafe)

JGG 

m. 3, 9–13, 
45, 47

SGB VIII

 m. 27–35, 
41, 42 

 
BGB 

m. 1631b, 
1666 

Ceza 
hukuku 
temelli 
eğitici ve 
yaptırım 
niteli-
ğinde 
tedbirler

  
Sosyal 
destek 
temelli 
tedbirler
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18-21 
yaş

(Genç 
Yetiş-
kin)

Ceza Ehliyeti 
Vardır (mut-
lak)

Ancak, JGG 
m. 105 

Hükmünün 
uygulanması 
gerektiği haller 
söz konusu 
olabilir. 

JGG m. 105/1 
uyarınca, 
hâkim, şu 
durumlarda 
gençlik ceza 
hukukunu 
uygulayabile-
cektir:

kişi, suç anın-
da ahlaki ve zi-
hinsel gelişimi 
bakımından 
hâlen bir genç 
ile eşdeğer 
durumda ise

          veya

 fiil, niteliği, 
işleniş şekli 
veya saikleri 
itibarıyla bir 
gençlik suçu 
olarak değer-
lendiriliyorsa

JGG’ye göre yargıla-
ma mümkünse: 
- m. 10 Weisungen 
(Yükümlülükler) 
- m.13 Jugendarrest 
(Ceza yaptırımı değil, 
disiplin tedbiridir. 
Kısa süreli, eğitim 
amaçlı, gözetim altında 
tutulma) 
- m. 17 Jugendstrafe 
(Gençlik hapis cezası)

Aksi halde (kural 
olarak): Yetişkin 
Ceza Hukuku (StGB) 
uygulanır

Ek olarak: SGB VIII 
uyarınca sosyal destek 
sağlanabilir 

 

StGB (Ye-
tişkin ceza 
yasası)

JGG

 m. 105, §§ 
10, 13, 17 

  
SGB VIII 

m. 41

Ceza 
hukuku 
yaptırımı  

Gençlik 
hukuku 
esnek 
uygula-
ması

Sosyal 
destek 

Tablo 1: Yaş Gruplarına Göre Uygulanabilen Tedbirler/Yaptırımlar ve 
Hukuki Dayanakları156  	
156  Yazar tarafından, ilgili mevzuat hükümlerine dayalı olarak hazırlanmıştır.
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	 C) GENÇLİK DAİRESİNİN UYGULADIĞI TEDBİRLER

	 1- Genel Olarak Eğitim Desteği (Hilfe zur Erziehung)

	 Bir eğitim ihtiyacının SGB VIII m. 27 (Hilfe zur Erziehung) kap-
samında sayılabilmesi için, söz konusu ihtiyacın okul temelli değil, aile 
temelli bir yetersizlikten kaynaklanması gerekmektedir. Bu kapsamda 
yalnızca ebeveynlerin yerine getirmesi gereken ve çocuğun kişilik geli-
şimini etkileyen pedagojik sorumluluk alanlarında ortaya çıkan eksiklik-
ler, yardım gerekliliğini doğurabilir. Oysa ki öğrenme güçlüğü, ders ba-
şarısızlığı veya okul kaynaklı uyum sorunları gibi durumlar, esasen okul 
sistemine ve oradaki destek yapısına ilişkindir ve eğitime yardım (Hilfe 
zur Erziehung) kapsamında değerlendirilemez157.	

	 Eğitim yardımı, özellikle SGB VIII m. 28 ila 35 hükümlerine göre 
sağlanır158. Yardımın türü ve kapsamı, her bir olaydaki eğitsel ihtiyaçlara 
bağlıdır; bu süreçte çocuğun veya gencin yakın sosyal çevresi de dikkate 
alınmalıdır. Farklı yardım türleri, çocuğun veya gencin özel eğitsel ihti-
yaçlarına uygun olduğu sürece bir arada kullanılabilir (SGB VIII m. 2).
Alman çocuk refahı hukukunda eğitim yardımları (Hilfe zur Erziehung), 
yalnızca pedagojik destekten ibaret olmayıp, aynı zamanda bireysel 
gelişimsel gereksinimlerin karşılanmasına yönelik olarak tamamlayıcı 
terapötik müdahaleleri de içeren çok boyutlu bir destek mekanizması 
olarak yapılandırılmıştır.159 Nitekim SGB VIII m. 27/3 hükmü uyarın-
ca, bu yardımların kapsamı, çocuğun veya gencin gelişimi bakımından 
gerekli görülmesi hâlinde, m. 13/2 anlamında mesleki eğitim ve istih-
dam önlemlerini de içerecek şekilde genişletilebilmekte; bu suretle hem 
bireysel eğitsel yetersizliklerin telafisi hem de toplumsal bütünleşmenin 
sağlanması hedeflenmektedir. Ayrıca, eğitim yardımlarının grup temel-
li olarak sunulabilmesi imkânı, okul veya yükseköğretim kurumlarında 

157 Kunkel/Kepert/Pattar, SGB VIII - Kinder- und Jugendhilfe, 8. Auflage, 2022, SGB VIII § 27 Rn. 1-14, 
https://beck-online.beck.de/Bcid/Y-400-W-KunkelKoSGBVIII (erişim tarihi: 22.04.2025).

158 Hilfen zur Erziehung (SGB VIII m. 27), SGB VIII m. 28-35 ve m. 41’deki yardım tedbirlerini kapsamak-
tadır, bkz. Kinder- und Jugendhilfestatistik (2024), s. 94; Yani, SGB VIII m. 27’yi bir kapsayan kümeye 
benzetirsek, SGB VIII m. 28-35 ve m. 41 de alt kümesidir diyebiliriz.

159 Knödler, age., s. 56.
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ortaya çıkan rehberlik ve refakat ihtiyacının sistematik bir biçimde kar-
şılanmasına olanak tanımakta ve böylelikle eğitim kurumlarının sosyal 
hizmet aktörleriyle iş birliği içinde destekleyici ortamlar olarak işlev 
görmesine hizmet etmektedir. Bu bağlamda, yardımın içeriği ve sunum 
biçimi, yalnızca bireysel mağduriyetin telafisine yönelik değil, aynı za-
manda çocuğun veya gencin sosyal çevresiyle olan ilişkisel dinamikle-
rinin güçlendirilmesine ve sürdürülebilir gelişim fırsatlarının teminine 
matuf bir yapısal esneklik arz etmektedir.

	 Eğitim yardımları, yalnızca çocuğun ya da gencin bireysel gelişimi-
ni desteklemekle sınırlı olmayan, aynı zamanda çok kuşaklı müdahale 
mekanizmalarını da içeren bütüncül bir yapıya sahiptir. Nitekim SGB 
VIII m. 27/4 hükmü, kurum bakımı altındaki genç kızların bizzat anne 
olmaları hâlinde, bu kişilere sunulan eğitim yardımının, aynı zamanda 
onların çocuklarının bakımı ve eğitimi için gerekli desteği de kapsaya-
cağını öngörmektedir. Bu düzenleme, hem çocuk refahı yaklaşımının 
sürekliliğini hem de nesiller arası koruyucu sosyal politikaların önemini 
açık biçimde ortaya koymakta; genç annelerin ebeveynlik işlevlerini sağ-
lıklı biçimde yerine getirebilmeleri için kamusal desteğin devamlılığını 
garanti altına almaktadır.

	 Eğitim yardımlarının uygulanabilmesi için, “gereklilik” (Notwen-
digkeit) koşulunun sağlanması zorunludur. Buradaki gereklilik, yalnızca 
soyut bir ihtiyaç durumunu değil, somut ve objektif olarak belirlenmiş 
bir zorunluluğu ifade eder. Hukuki açıdan bu kavram, kamu hukukunun 
temel ilkelerinden olan ölçülülük ilkesi (Verhältnismäßigkeitsprinzip) ile 
de doğrudan ilişkilidir. Buna göre, çocuğun yüksek yararını sağlamaya 
elverişli olan farklı yardım seçenekleri mevcutsa, bunlar arasında en az 
müdahaleci olanı tercih edilmelidir. Bu bağlamda, yardımın “gerekli” 
olup olmadığının belirlenmesi iki aşamalı bir değerlendirme sürecini 
gerektirir. İlk aşamada, somut olayın özellikleri çerçevesinde hangi yar-
dım türünün çocuğun gelişimsel ve eğitsel ihtiyaçlarını karşılamaya en 
uygun olduğu belirlenir. İkinci aşamada ise, eşdeğer etkililikte birden 
fazla yardım biçimi söz konusuysa, aile yaşamına en az müdahale eden 
(Rangfolge unterschiedlich tiefer Einwirkung) yardım şekli tercih edilme-
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lidir. Dolayısıyla, “gereklilik” yalnızca çocuğun korunmasına hizmet 
eden herhangi bir tedbirin alınmasını değil, aynı zamanda bu tedbirin 
amaç yönünden uygun, araç yönünden ise en hafif müdahaleyi içerecek 
biçimde yapılandırılmasını zorunlu kılar160.

	 Doktrinde, çocuğa veya gence yapılacak yardımların bireyin ihti-
yaçlarına göre özelleştirilmiş ve sosyal çevresini güçlendiren bir nitelik-
te olması gerektiği ifade edilirken, bu yaklaşım “seri üretim değil, özel 
dikim” metaforu ile özetlenmiştir161.

	 Hilfe zur Erziehung’in (m. 28–35) yasal sıralaması, aile üzerinde 
farklı derinlikte etkiler yaratan müdahalelerin bir tür hiyerarşisini tem-
sil eder: m. 28, 29, 30, 31 maddelerinde düzenlenen aileyi destekleyici 
yardım türlerinden, § 32’de yer alan aileyi tamamlayıcı yardım türüne 
ve oradan da m. 33, 34, 35 hükümlerinde öngörülen aileyi ikame eden 
yardım türlerine kadar bir sıra mevcuttur. Ancak bu sıralama, yardım 
türlerinin sırayla “denenmesi” gerektiği anlamına gelmez; tersine, aileyi 
ikame eden bir yardım türü, sadece aileyi destekleyici veya tamamlayı-
cı bir yardım türünün eşdeğer ölçüde uygun olmaması durumunda ge-
reklidir. Bu durum özellikle, söz konusu yardımın baştan itibaren başarı 
şansı taşımadığı durumlarda geçerlidir162. 

	 Uygulamada ambulant (yerinde) yardım türleri, bakım aileleri-
ne veya yatılı kurumlara yerleştirme tedbirlerinden daha çok tercih 
edilmektedir163. 2021 yılında Hilfe zur Erziehung (HzE) aracılığıyla 
1.127.869 genç ve ailesine hizmet verilmiştir; HzE kapsamındaki genç-
lerin çocuğunluğunu (%88,9) 18 yaş altı bireyler oluşturmuştur; çocuğa 
ebeveynleri tarafından yüksek yararına uygun bir bakım verilememesi 
sebebiyle, 2021 yılında, 1.002.844 çocuk veya genç için bir HzE uy-

160 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 27 Rn. 1-14.
161 Ibid., SGB VIII § 27 Rn. 31.
162 Ibid., SGB VIII § 27 Rn. 1-14.
163 Kinder- und Jugendhilfestatistik. (2024). Kinder- und Jugendhilfereport 2024: Eine kennzahlenbasierte 

Analyse mit einem Schwerpunkt zum Fachkräftemangel (1st ed.). Verlag Barbara Budrich, s. 33. https://
doi.org/10.2307/jj.13632416 (erişim tarihi: 30.04.2025).
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gulanması gerekli hale gelmiştir; mevcut aile sistemini güçlendirmeye 
yönelik yardımların, çocukları aile ortamından uzaklaştıran yardım tür-
lerine göre daha sık tercih edildiği görülmüştür, 2021’de 434.102 vaka 
sayısı ile SGB VIII m. 28 açık ara en çok yararlanılan yardım biçimi ol-
muştur; aynı yıl SGB VIII m. 34 kapsamında 16.565 vaka kurumlarda 
barındırma, 87.329 vaka koruyucu aile yanına yerleştirme tedbirlerin-
den yararlanmıştır164.

	 Sosyal yardım hukuku çerçevesinde çocuklara yönelik koruyucu ve 
destekleyici müdahalelerin uygulanabilirliği, çoğunlukla yoruma açık 
hukukî kavramlara dayanmaktadır. Özellikle Almanya’da SGB VIII uya-
rınca düzenlenen “Hilfe zur Erziehung” (eğitime yönelik yardım) kap-
samında, bu yardımın sağlanabilmesi için bir “erzieherisches Defizit” 
yani çocuğun yetiştirilmesinde pedagojik bir yetersizliğin mevcut ol-
duğunun tespiti gereklidir. Bu yetersizliğin varlığına ilişkin değerlendir-
me, idari merciler açısından herhangi bir takdir yetkisine tâbi değildir; 
bu tespit, somut ve nesnel kriterlerle ortaya konmalıdır. Buna karşılık, 
yardımın “uygun” ve “gerekli” olup olmadığı hususunda, pedagojik ve 
bilimsel esaslara dayalı yorum yetkisi söz konusudur. Bu yorum süreci, 
yalnızca tek bir uzmanın değil; çocuğun veya gencin katılımıyla birlikte 
farklı mesleki disiplinlerden uzmanların ortak değerlendirmesiyle şekil-
lenir. Bu yapı, kararın mutlak doğruluk iddiası taşımadığını, ancak ge-
çerli mesleki standartlar çerçevesinde oluşturulduğunu ortaya koyar165.
Bu kapsamda, mahkemenin yargısal denetimi sınırlıdır. Mahkeme, 
alınan kararın ne ölçüde doğru veya pedagojik olarak en iyi olduğunu 
inceleyemez. Bunun yerine denetim, yalnızca şu hususlarla sınırlıdır: 
bilimsel ve pedagojik standartlara uyulup uyulmadığı, “uygunluk” ve 
“gereklilik” gibi hukukî kavramların doğru yorumlanıp yorumlanma-
dığı, kararda hukuk dışı gerekçelerin etkili olup olmadığı ve çocuğun, 
gencin ve ebeveynlerin sürece dâhil edilip edilmediği166.

164 Ibid., s. 91-92.
165 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 27 Rn. 1-14.
166 Ibid.
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	 Öte yandan, eğitimsel/yetiştirme yetersizliği (Erziehungsdefizit) 
tespitinde idareye herhangi bir takdir yetkisi tanınmaz. Zira bu husus, 
soyut bir hukukî kavramın somut olgulara uygulanmasını ifade eder ve 
bu bağlamda objektif biçimde değerlendirilmelidir. Bu yaklaşım, Alman 
idare hukuku ilkelerine ve Federal Mahkeme içtihatlarına uygun bir şe-
kilde şekillenmiştir.

	 Yardım alma hakkının doğumu, SGB VIII m. 27 kapsamında öngö-
rülen maddi şartların gerçekleşmesine bağlıdır. Bu şartlar oluştuğunda, 
çocuk veya genç lehine belirli bir yardım türünün sağlanmasına yönelik 
bağlayıcı ve dava edilebilir nitelikte bir subjektif kamu hakkı doğar. Bu 
noktada, kamu gençlik yardımından sorumlu kuruluşun takdir yetkisi ya 
tamamen ortadan kalkar ya da hukuken denetlenebilir biçimde daralır.
SGB VIII m. 28–35 arasında sayılan yardım türlerinin “soll” formülas-
yonu, öğretide zaman zaman takdir yetkisi olarak yorumlansa da, bu 
ifadeler yalnızca amaca işaret eden açıklamalardır; bağlayıcılığın hukuki 
temelini ortadan kaldırmazlar167. Zira söz konusu düzenlemeler, klasik 
anlamda bir normatif yapı (Tatbestand – Rechtsfolge) içermemekle 
birlikte, yardımın niteliğine değil, uygulanma biçimine yöneliktir. Farklı 
hizmet formlarında ve yoğunluğunda sunulan bu yardımlar birleştirile-
bilir168.

	 Sonuç olarak, koşullar gerçekleştiğinde:

	 • Kamu kurumu, yalnızca yardımın sağlanmasına değil, aynı zaman-
da belirli ve uygun yardım türünü temin etmekle de hukuken yükümlü-
dür.

	 • Bu yükümlülük, kurumsal kapasiteye veya bütçeye bağlı olarak sı-
nırlandırılamaz.

	 • Kamu gençlik yardımından sorumlu kuruluş, bu yükümlülüğü 
yerine getirmek amacıyla hem gerekli altyapıyı oluşturmak (toplam so-

167	  Ibid., SGB VIII § 27 Rn. 15-26.
168 Kinder- und Jugendhilfestatistik (2024), s. 32.
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rumluluk, m. 79 I) hem de hizmet kalitesini güvence altına almakla (ga-
ranti yükümlülüğü, m. 79 II) mükelleftir.

	 • Yardım hizmeti sunumu, yalnızca kamu kurumu aracılığıyla değil, 
aynı zamanda serbest gençlik yardımı kuruluşları tarafından da doğru-
dan ve asli hizmet sağlayıcısı sıfatıyla gerçekleştirilebilir.

	 Bir çocuğun eğitim yetersizliği, çocuk refahını ciddi şekilde teh-
dit ediyorsa ve ebeveynlerin ihmali söz konusuysa, Alman Medeni 
Kanunu’nun (BGB) 1666. maddesi uyarınca tehlike eşiği aşılmış ka-
bul edilir169. Bu aşamada devletin denetleyici müdahalesi, Almanya 
Anayasası’nın (GG) m. 6/2 2. cümlesi temelinde devreye girer. Ancak 
müdahale her zaman doğrudan zorunluluk anlamına gelmez; orantılı-
lık ilkesi gereği tüm mevcut yardım imkânları tükenmiş olmalıdır (bkz. 
SGB VIII m. 8a/1 3. cümle).

	 Bu çerçevede Gençlik Dairesi, çocuğun bakım ve vesayet sorum-
luluğunu üstlenen kişi veya kişilerin (Personensorgeberechtigte) başvuru-
sunu beklemeden, kendi inisiyatifiyle müdahale gerekliliğini tespit edip 
yardım teklif etmekle yükümlüdür. Yardım önerisi yapılmadığında, ilgili 
çalışan hukuki hareket yükümlülüğünü ihlal etmiş olur; bu ihmal, ço-
cuğun bedensel zarar görmesi veya ölüm riski doğurabilir ve StGB m. 
171170 uyarınca bakım yükümlülüğünün ihlali nedeniyle cezai sorumlu-
luk doğurabilir171. Devlet müdahalesinin erken, etkili ve uygun biçimde 
gerçekleşmesi zorunludur; aksi halde hem hukuki sorumluluk hem de 
çocuk güvenliğinde telafisi güç sonuçlar ortaya çıkabilir.

	 Doktrinde savunulan görüşe göre, çocukların bakım ve eğitimiyle 
ilgili olarak verilen idari yardım kararı, süreklilik arz eden bir düzenle-
me olarak kabul edilmelidir. Bu karar, bir kez verildiğinde sürekli etkiler 

169 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 27 Rn. 15-26.
170 StGB m. 171 hükmüne göre, on altı yaşını doldurmamış bir kişinin bakım veya yetiştirme yükümlülüğü-

nün ağır ihmal edilmesi ve bunun sonucu olarak sorumluluk altındaki çocuğun bedensel veya zihinsel 
gelişimine ciddi zarar gelmesi ya da suça/fuhşa sürüklenme tehlikesinin ortaya çıkması hâlinde, fail 
hakkında üç yıla kadar hapis veya adlî para cezası öngören bir suç tipi düzenlenmiştir.

171 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 27 Rn. 15-26.
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doğurur ve düzenli olarak yeni bir idari işlem tesis edilmesini gerektir-
mez172. SGB X m. 31’de belirtilen idari işlem, bir kez yapıldığında, ilgili 
yardımın sürekliliğini sağlamakta ve ek bir müdahale yapılması zorunlu 
kılmamaktadır. Ayrıca, SGB m. 8a’da yer alan hükümler, ebeveynlerin 
ihmali durumunda devletin sürekli müdahalesini ve bu müdahale kap-
samında yardım sağlanmasını öngörmektedir. Bu bağlamda, yardım ka-
rarı, belirli bir dönemi kapsayan süreklilik gösteren bir idari işlem olarak 
kabul edilmelidir. Yardımların, günlük olarak yeniden değerlendirilme-
sine gerek yoktur; aksine, belirli periyotlarla yapılan gözden geçirme-
lerle sürekliliği sağlanır. Bu görüş, idari uygulamalarda da benimsenmiş 
olup, yardımların sürekli ve kesintisiz bir şekilde sağlanması gerektiğini 
ortaya koymaktadır.

	 2- Eğitim Danışmanlığı (Erziehungsberatung)

	 Alman çocuk ve gençlik refahı hukukunda, koruyucu ve destekle-
yici hizmetler kapsamında düzenlenen eğitim danışmanlığı (Erziehung-
sberatung), çocukların yüksek yararını gözeten bütüncül bir müdahale 
aracı olarak yapılandırılmıştır. SGB VIII m. 28173 uyarınca, eğitim danış-
ma merkezleri ile diğer danışma hizmeti sunan kurum ve kuruluşlar; ço-
cukların, gençlerin, ebeveynlerin ve bakım veren kişilerin, bireysel ya da 
ailevi düzlemde yaşadığı sorunların ve bu sorunlara yol açan etkenlerin 
tespiti ve çözümünde; ebeveynlik sorumluluklarının yerine getirilme-
sinde karşılaşılan güçlüklerin aşılmasında; ayrıca ayrılık ve boşanma gibi 
kriz durumlarının yönetilmesinde destek sunmakla yükümlüdür. Bu 
bağlamda danışmanlık hizmetleri, doğrudan çocuklara yönelik olmak-
tan çok, onların gelişimsel, duygusal ve sosyal açıdan sağlıklı biçimde 
yetişmelerini güvence altına alacak şekilde, esas olarak ebeveynlere ve 

172 Ibid.
173 § 28 SGB VIII Erziehungsberatung: 
	 Erziehungsberatungsstellen und andere Beratungsdienste und -einrichtungen sollen Kinder, Jugend-

liche, Eltern und andere Erziehungsberechtigte bei der Klärung und Bewältigung individueller und 
familienbezogener Probleme und der zugrunde liegenden Faktoren, bei der Lösung von Erziehungs-
fragen sowie bei Trennung und Scheidung unterstützen. Dabei sollen Fachkräfte verschiedener Fach-
richtungen zusammenwirken, die mit unterschiedlichen methodischen Ansätzen vertraut sind.
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diğer bakım veren kişilere yöneliktir174. Hizmetin merkezinde, yetişkin-
lerin güçlendirilmesi yoluyla çocukların korunması ve desteklenmesi il-
kesi yer almaktadır. SGB VIII m. 28 hükmü, aileyi bir bütün olarak mer-
keze alan bu kapsayıcı yönelimiyle, çocuk ve gençlik yardım hizmetlerinin 
aileyi destekleme (ancak yerine geçmeme) amacının somut bir ifadesidir175.
 Söz konusu hizmetlerin etkili ve işlevsel biçimde sunulabilmesi ise; 
psikoloji, sosyal hizmet, pedagojik danışmanlık gibi farklı uzmanlık 
alanlarından gelen profesyonellerin, çok disiplinli bir anlayışla ve çeşitli 
yöntemsel yaklaşımlar ışığında iş birliği içinde çalışmasını zorunlu kıl-
maktadır. Bu yönüyle eğitim danışmanlığı, yalnızca rehberlik sağlayan 
bir hizmetten ibaret olmayıp; çocuk refahını önceleyen önleyici sosyal 
politika araçlarından biri olarak da değerlendirilmektedir. 

	 Alman Çocuk ve Gençlik Refahı Kanunu (SGB VIII), farklı da-
nışmanlık türlerine ilişkin çeşitli düzenlemeler içermektedir. Bu danış-
manlık biçimleri zaman zaman birbirleriyle örtüşmekle birlikte, m. 28 
uyarınca sunulan eğitim danışmanlığı bazı özgün özellikleriyle diğer 
danışmanlık türlerinden ayrılmaktadır. Eğitim danışmanlığı, bireysel 
yardım hizmetlerinden biri olarak kabul edilmekte olup, yalnızca somut 
bir eğitim ihtiyacının bulunduğu durumlarda ve m. 27/1’deki koşullar 
çerçevesinde sağlanabilmektedir. Ayrıca bu hizmet, farklı disiplinlerden 
uzmanların iş birliğini gerektiren yapısıyla da dikkat çekmektedir. 

	 Eğitim danışmanlığı, genellikle düşük eşikli bir yardım olarak ta-
nımlanır ve bu da demektir ki, müdahale ancak sorunlar daha büyük 
bir tehlikeye dönüşmeden, potansiyel sorunları daha erken aşamalarda 
çözme amacı güder. Eğer çocuk veya genç kendisi yardım talep ederse, 
danışmanlık süreci de ebeveynlerden bağımsız olarak başlayabilir. Bu 

174 Koruyucu aileler bakımından özel bir duruma dikkat çekmek gerekir. Koruyucu aileye, velayet hak-
kının ilgili bölümü devredilmemiş ise, SGB VIII m. 28 kapsamında eğitim danışmanlığı hizmeti alma 
hakkı doğmaz. Bu durumda, SGB VIII m. 37a uyarınca danışmanlık ve destek hizmetlerinden yarar-
lanma hakları vardır, bkz. Wiesner/Wapler/Wapler, 6. Aufl. 2022, SGB VIII § 28 Rn. 9, 10, https://
beck-online.beck.de/Dokument?vpath=bibdata%2Fkomm%2FWiesnerKoSGBVIII_6%2FSGB_
VIII%2Fcont%2FWiesnerKoSGBVIII.SGB_VIII.p28.glI.gl2.htm (erişim tarihi 21.04.2025).

175 Wiesner/Wapler/Wapler, SGB VIII § 28 Rn. 9, 10.
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durum, özellikle gençlerin danışmanlık alırken ebeveynlerinin izni ol-
maksızın başvurabileceği bir yasal düzenleme sunar176.

	 Eğitim danışmanlığının, diğer danışmanlık türlerinden farkları kısa-
ca şöyledir177:
 
	 SGB VIII m. 8/3’te düzenlenen “çocukların ve gençlerin bizzat baş-
vurabildiği danışmanlık” türünde, hak sahibi bizzat çocukların ve genç-
lerin kendisidir; danışmanlık ebeveyn bilgisi dışında gerçekleştirilebilir. 
Buna karşılık m. 28’de düzenlenen eğitim danışmanlığı, ebeveynlerin 
talebi ile mümkündür.

	 SGB VIII m. 16/2-2’de düzenlenen “eğitim ve gelişim konularında 
genel danışmanlık” türü, önleyici nitelikte olup belirli bir somut soru-
na yönelik değil, genel pedagojik meselelere yöneliktir. Bu danışmanlık 
hizmetinden sadece ebeveynler değil, meslekten olan profesyonellere 
de yararlanmaktadır.

	 SGB VIII m. 16/3’te düzenlenen “ebeveynlik ve ilişkilere dair da-
nışmanlık” türü, ebeveyn olmaya hazırlanan bireyleri de kapsar. Bilgi-
lendirme odaklıdır. Bireysel somut sorunlara yönelik bir danışmanlık 
hizmeti sunmaz.

	 SGB VIII m. 17, 18’de düzenlenen “ayrılık, boşanma ve velayet ko-
nularında danışmalık” türleri, m. 28’de düzenlenen eğitim danışmanlığı 
ile içerik olarak örtüşmektedir. Ancak, bu danışmanlık türleri, eğitsel bir 
ihtiyaç şartının varlığı şartına bağlı değildir. Ayrıca, birden fazla uzma-
nın iş birliğini de zorunlu kılmamaktadır. 

	 Eğitim danışmanlığı, çocuk ve gençlik yardım hizmetleri kapsa-
mında en sık başvurulan hizmettir. Başvuruların en yaygın nedeni aile-
vi problemlerdir. Erziehungsberatung, eğitim yardımlarının %40’ından 

176 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 28 Rn 13-17.
177 Ayrıntılı bilgi için bkz. Wiesner/Wapler/Wapler, SGB VIII § 28 Rn. 2-7.
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fazlasını oluşturmaktadır178. 2019 yılında eğitim danışmanlığını alan 
gençlerin sayısı toplamda 476.855 olarak kaydedilmiştir. 2019 yılında 
ortalama danışmanlık süresi ise beş ay olarak belirlenmiştir179. 

	 Eğitim danışmanlığının erişimi kolay bir hizmet olarak yapılan-
dırılması, idari ve bürokratik engellerin azaltılmasını gerekli kılmanın 
yanında, içeriksel ve yapısal anlamda da geniş kitlelere ulaşabilecek 
şekilde tasarlanmasını gerektirir. Bu doğrultuda, danışmanlık birimle-
rinin yalnızca formel olarak erişime açık olması yeterli görülmemekte; 
farklı sosyal grupların özgül ihtiyaçlarına duyarlı, kültürel ve toplumsal 
bağlamlarını dikkate alan hedefe yönelik danışmanlık modelleri geliş-
tirilmektedir. Bu bağlamda, danışmanlık hizmetlerinin farklı erişim 
yöntemleri arasında; açık hava danışmanlık seansları, telefonla yapılan 
danışmanlık görüşmeleri, çevrimiçi danışmanlık hizmetleri (mail veya 
video görüşme şeklinde), bireysel ve grup sohbetleri, pandemi dönemi 
özelinde ortaya çıkan dijital formatlar, yüz yüze danışmanlık hizmetleri 
ile dijital ve yüz yüze hizmetlerin birleştirildiği “Blended Counseling” gibi 
yöntemler örnek olarak gösterilebilir180.

	 Eğitim danışmanlığı hizmetleri, doğrudan ceza hukuku kapsamın-
da bir müdahale aracı olmamakla birlikte, çocuk ceza adalet sistemiyle 
önemli kesişim alanlarına sahiptir. Özellikle ceza sorumluluğu yaşının 
altında olan çocukların suça sürüklenmeleri durumunda, müdahalenin 
ceza hukukundan ziyade sosyal hizmetler ve aile hukuku düzleminde şe-
killenmesi gerekmektedir. Bu çerçevede, eğitim danışmanlığı, çocuğun 
içinde bulunduğu riskli ortamın analiz edilmesi, davranışsal sorunları-
nın nedenlerinin anlaşılması ve aile içi işlevselliğin artırılması yoluyla, 
suça yönelimin önlenmesine katkı sağlayan önleyici bir araç işlevi gör-
mektedir. 

178 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 28 Rn 21.
179 Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 28 Rn. 8. 
180 Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 28 Rn. 15, 16; Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 28 Rn. 

8-12.
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	 Öte yandan, ceza ehliyetine sahip çocuklar açısından da, örneğin 
mahkeme tarafından uygulanan alternatif müdahale önlemleri kapsa-
mında, eğitim danışmanlığına yönlendirme yapılması mümkündür. 
Bu tür durumlarda danışmanlık hizmeti, yalnızca çocuğun değil, aynı 
zamanda bakım veren kişinin ebeveynlik kapasitelerini güçlendirerek 
çocuğun tekrar suça sürüklenme riskini azaltmayı hedefler. Bu yönüy-
le eğitim danışmanlığı, çocuk adalet sisteminde “destekleyici ve onarıcı 
müdahaleler” bağlamında değerlendirilebilecek özgün ve tamamlayıcı 
bir araç niteliği taşımaktadır.

	 3- Sosyal Grup Çalışması (Soziale Gruppenarbeit)

	 Sosyal grup çalışması, gençlik yardımı uygulamalarında kurslar ve 
sürekli grup çalışmaları şeklinde geliştirilen çeşitli hizmetleri bir araya 
getirmek amacıyla, HzE hizmet türleri kataloğuna dahil edilmiştir (ör-
neğin, sosyal beceri eğitim kursları, ebeveynlik kursları, uygulamalı veya 
destek kursları vb.). Bu işlevin yanı sıra, grup temelli sosyal öğrenme 
deneyimlerini daha büyük çocuklar (yaklaşık 10-12 yaş ve üzeri) ve 
gençler için faydalı hale getiren bir sosyal hizmet yöntemidir. Bu hiz-
met türü, genellikle ailenin daha geniş sosyal çevresine etki etmeyen ve 
doğrudan gençleri hedef alan bir hizmettir. Ancak, gençlerin ailelerinde 
kalabilmelerine olanak tanıyan sağlam bir aile yapısının varlığı gerekli-
dir. Yardım, gelişimsel zorluklar, krizler yaşayan, problemli davranışlarla 
(çoğunlukla suçlu, agresif, ancak bazen regresif davranışlar) dikkat çe-
ken gençler için tasarlanmıştır. Yardım, sosyal yanlış davranışları tedavi 
etmeyi amaçlar; bu nedenle, örneğin, işitme engellilerin iletişim sorun-
larını hafifletme gibi amaçlar için uygun değildir181. Bu yardım türünün 
ayırt edici özelliği, çoğunlukla davranış pedagojisi temelli profesyonel 
rehberlik eşliğinde yürütülen grup temelli müdahale programlarını kap-
sıyor olmasıdır182.

	 Her bir genç için bireysel bir yardım planının oluşturulması gerek-
mektedir. Bu yardım türü genellikle en az altı ay süresince uygulanmakla 

181 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 29 Rn. 1-6.
182 Knödler, age., s. 57.
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birlikte, bazı kurs türlerinde bu sürenin kısaltılması gerekebilir. Ayrıca, 
organizasyonel pratik nedenler de kurs modelinin tercih edilmesinde 
etkili olmaktadır, zira grup büyüklüğünün (yaklaşık 6 ila 13 genç) belirli 
bir düzeyde tutulması daha kolaydır. Ancak, özellikle kırsal alanlarda, 
bu yardım türünün uygulanabilmesi için gerekli katılımcı sayısının sağ-
lanamaması durumunda zorluklar yaşanabilmektedir. Merkezî olarak 
sunulan kurslar, kırsal bölgelerdeki gençlerin sınırlı ulaşım imkânları 
nedeniyle etkili olmayabilir. Ayrıca, yerel kurslar için de, aynı anda bu 
yardıma ihtiyaç duyan yeterli sayıda genç bulunması genellikle müm-
kün olmamaktadır183.

	 Gençlik mahkemelerinin, JGG madde 10 kapsamında, gençleri 
sosyal eğitim kurslarına yönlendirmesi mümkündür. Bu destek biçimi, 
SGB § 41/2 uyarınca, genç yetişkinler hakkında da uygulanabilir184. Bu 
kurslar, genellikle suç işleyen gençlere yönelik bir eğitim programıdır. 
Ancak, suç işleyen ve işlemeyen gençlerin aynı grupta bulunması, bazı 
durumlarda sosyal uyum ve rehabilitasyon açısından olumsuz sonuçlar 
doğurabilir. Özellikle, suç işleyen gençlerin, suç işlemeyen gençlerle 
aynı ortamda bulunması, grup içindeki sosyal dinamikleri etkileyebilir. 
Suç işlemeyen gençlerin, suç işleyenlerle aynı grupta olmaları, bu genç-
lerin olumsuz etkilenmesine veya suçlu davranışların pekişmesine yol 
açabilir. Bu tür gruplarda, suç işleyen gençlerin sosyal becerilerini geliş-
tirmeleri hedeflenirken, suç işlemeyen gençler için olumsuz bir örnek 
oluşturma riski doğabilir. Bununla birlikte, bazı deneyimli grup peda-
gogları, suçlu ve suçsuz gençlerin birlikte bulunmasının grup dinamik-
lerine olumlu etkiler yapabileceğini öne sürebilirler. Grubun yapısı ve 
pedagojik müdahalelerin etkinliği, bireysel tedbirler yerine grup terapisi 

183 Ibid., SGB VIII § 29 Rn. 7-10.
184 Knödler, age., s. 29; Genç yetişkinlere yönelik yardım, SGB VIII § 41 uyarınca, bireyin yaşam koşul-

larında somut bir iyileşme beklentisi bulunması koşuluna bağlı olarak sağlanır. Yardım, kural olarak 
21 yaşına kadar verilir; ancak eğitim sürecinin kesintiye uğraması veya yüksek riskli yaşam koşullarına 
sürüklenme tehlikesi gibi gerekçelerle, istisnai hâllerde bu sınır aşılarak devam ettirilebilir. Yardımın 
türü ve içeriği, §§ 27 (f. 3–4), 28–30, 33–36, 39 ve 40 SGB VIII hükümleri çerçevesinde belirlenir; genç 
kişi bu süreçte doğrudan muhataptır. Yardım; pedagojik ve terapötik destek, sosyal grup çalışmaları, bi-
reysel danışmanlık ve yaşam becerileri eğitimi gibi hizmetleri kapsayabilir. Yardımın sona ermesinden 
en geç bir yıl önce, başka sosyal hizmet sağlayıcılarına geçişin planlanması zorunludur (SGB VIII § 41 
f. 3). Masraflara katılım, yardımın türüne ve birlikte yaşama durumuna göre farklılık göstermekte olup, 
ayrıntılar §§ 91–94 SGB VIII hükümleriyle düzenlenmiştir, bkz.: Ibid, s. 73-74.
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veya sosyal eğitim gibi kolektif yaklaşımları teşvik edebilir. Ancak, bura-
da önemli olan yöntemsel çeşitliliğin ve rehabilitasyon sürecinin doğru 
şekilde uygulanmasıdır. Bu tür gruplarda, suç işleyen gençlerin davra-
nışlarının daha derinlemesine ele alınması gerekebilir185. 

	 4- Eğitim Danışmanı veya Sosyal Pedagojik Aile Yardımı 
(Erziehungsbeistand oder Sozialpädagogische Familienhilfe)

	 SGB VIII m. 30186 hükmünde, eğitim danışmanının ve bakım yar-
dımcısının, çocuk veya gencin gelişimsel zorluklarla başa çıkmasına 
yardımcı olmak için sosyal çevreyi de dahil ederek çocuğa veya gence 
destek sunması gerektiği ve bu desteğin, çocuğun veya gencin bağımsız-
laşmasını teşvik ederken aile bağlarının korunmasını amaçladığı vurgu-
lanmaktadır.

	 SGB VIII m. 30 kapsamında, Erziehungsbeistandschaft187 ve Bet-
reuungshilfe olmak üzere farklı yardım terimleri kullanılmıştır. Her iki 
yardım türü de benzer hedeflere ve yöntemlere sahip olmakla birlikte, 
farklı hukuki bağlamlarda uygulama bulur ve önemli işlevsel farklar ta-
şır. Erziehungsbeistandschaft, çocuk ve gençlerin gelişimsel ihtiyaçları 
doğrultusunda sağlanan pedagojik bir destektir ve genellikle aile içi des-
tek sağlama amacı güder. Bu yardım, bir zorunluluk olmaktan ziyade, 
bireyin gelişimsel ihtiyaçlarına dayalı olarak, gönüllülük ve güven esa-
sına dayanır. Betreuungshilfe ise ceza hukuku çerçevesinde, genellikle 
bir mahkeme kararıyla gençlerin ceza sorumluluğu bağlamında, daha 
yoğun bireysel pedagojik desteğin sağlanmasını öngören bir yardım tü-
rüdür, gençlerin cezai yükümlülüklerini yerine getirmelerine yardımcı 
olmayı amaçlar. Özellikle daha yoğun destek gereksinimi olan ve ceza 

185 Ibid., SGB VIII § 29 Rn. 14-19.
186 § 30 SGB VIII Erziehungsbeistand, Betreuungshelfer:
	 Der Erziehungsbeistand und der Betreuungshelfer sollen das Kind oder den Jugendlichen bei der 

Bewältigung von Entwicklungsproblemen möglichst unter Einbeziehung des sozialen Umfelds unters-
tützen und unter Erhaltung des Lebensbezugs zur Familie seine Verselbständigung fördern.

187 Alman çocuk ve gençlik yardım hukukunda “Erziehungsbeistandschaft” kavramı, çocukların ya da genç-
lerin gelişimsel destek ihtiyacına binaen bireysel rehberlik ve sosyal destek sürecini ifade eder. Bu hiz-
met, “Erziehungsbeistand” (eğitim danışmanı) adlı uzman tarafından yürütülür.
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hukuku çerçevesinde müdahale edilen durumlar için geçerlidir. Bu bağ-
lamda, Erziehungsbeistandschaft gelişimsel destek sağlarken, Betreuung-
shilfe cezai yükümlülükler doğrultusunda sunulan bir müdahale biçimi 
olarak öne çıkar188.

	 Eğitim danışmanı eliyle yürütülen bireysel destek süreci, yalnızca 
çocuğun veya gencin bireysel gelişim alanlarını değil, aynı zamanda sos-
yal ilişkiler ağı içindeki konumunu da dikkate alır. Bu çerçevede, okul 
ortamındaki uyum güçlükleri ya da aile içi gerilimler gibi gündelik yaşa-
mın temel çatışma alanlarında rehberlik sunulmakta; ayrıca kurum ba-
kımından ya da tıbbi tedavi sürecinden sonra çocuğun aile yaşantısına 
yeniden entegrasyonu hedeflenmektedir. Yardımın temel işlevi, bireyin 
gelişimsel süreçlerine eşlik ederken onun ailesiyle olan ilişkisini zedele-
meden, aksine bu bağları koruyarak bağımsızlaşmasına katkı sunmaktır. 
Dolayısıyla bu destek türü, yalnızca müdahale edici değil, aynı zamanda 
güçlendirici ve süreklilik arz eden bir pedagojik yaklaşımın ifadesi olarak 
değerlendirilmektedir189.

	 Eğitim danışmanı desteği, SGB VIII m. 27’ye göre bakım yükümlü-
lerinin hukuki talep hakkına konu teşkil etmektedir.
 
	 Eğitim danışmanlığı, özellikle 12 yaş üstü çocuklar ve ergenlere yö-
nelik yapılandırılmış bir destek biçimi olup, güven temelli bireysel iliş-
kiye dayanır. Yardım süreci çoğunlukla bir ila üç yıl arasında sürmekte 
ve yalnızca pedagojik yetkinliğe sahip, bireysel olarak görevlendirilmiş 

188 Knödler, age., s. 57-58; Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 30 Rn. 1-4; Eğitim danışmanlığı, Genç-
lik Mahkemeleri Kanunu (JGG) m. 12/1 uyarınca, ceza yargılaması çerçevesinde bir “eğitim tedbiri” 
olarak mahkeme tarafından emredilebilir. Bu tedbir, sadece genç için bağlayıcıdır; Gençlik Dairesi (Ju-
gendamt) veya velayet hakkı sahipleri açısından doğrudan bir yükümlülük doğurmaz. Alternatif olarak, 
mahkeme JGG m. 10/1-c-5 uyarınca “gözetim ve yönlendirme yükümlülüğü” (Betreuungsweisung)  de 
getirebilir. JGG m. 10 ile JGG m. 12 arasında, ceza hukukuna etkileri bakımından farklar vardır. JGG m. 
12 uyarınca öngörülen eğitim tedbirleri zorla uygulanamazken, JGG m. 10 kapsamındaki yükümlülük-
ler gençlik tutuklaması (Jugendarrest) tehdidiyle icra edilebilir. JGG m. 12 uyarınca gence bir yüküm-
lülük getirilmesi, ceza yargılamasına katılım yükümlülüğünün ötesinde (m. 52), Gençlik Dairesi’nin 
dinlenmesini de gerektirir. Gençlik Dairesi, SGB VIII m. 27 f.1 uyarınca yardım ihtiyacının mevcut olup 
olmadığını ve eğitim danışmanlığı biçimindeki yardımın genç için uygun ve gerekli olup olmadığını 
bağımsız olarak değerlendirir. Çünkü mahkeme, Gençlik Dairesi’ni bu yardımı sağlamaya zorlayamaz, 
bkz.: Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 30 Rn. 10-12. 

189 Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 30 Rn. 5. 
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uzmanlar eliyle yürütülmektedir. Kurumsal ya da anonim bir hizmet 
verme biçimi, bu yardımın doğasına aykırıdır. Müdahalenin başarısı, da-
nışmanın mesleki yeterliliği ile çocuğun gelişimsel ihtiyaçlarına duyarlı-
lığı arasındaki uyuma bağlıdır. Gerektiğinde eğitim kurumları ve sosyal 
hizmet birimleriyle eşgüdüm içinde uygulanabilir; ayrıca diğer sosyal 
yardımlarla entegre biçimde sunulması da mümkündür190.

	 SGB VIII m. 31191 hükmünde (Sozialpädagogische Familienhilfe), 
ailelerin çocukların bakımı ve eğitimiyle bağlantılı güçlükler karşısında 
yalnız bırakılmaması, gündelik yaşamın zorluklarıyla başa çıkma kapasi-
telerinin desteklenmesi ve sosyal çevreyle, özellikle de kamu kurumla-
rıyla ilişkilerinin güçlendirilmesi amacıyla, pedagojik rehberliğe dayalı 
destek mekanizmaları öngörülmüştür. Bu tür destekler, çoğu zaman 
uzun süreli bir sürece yayılan, yakın ve sürdürülebilir bir iş birliğini ge-
rektirmekte ve ailenin aktif katılımına bağlı olarak işlevsellik kazanmak-
tadır192.

	 Sosyal pedagojik aile yardımı (SPFH) yaşam pratiğine ilişkin doğ-
rudan destek ve refakat sunar. Odağı aile biriminin tamamıdır, yani sis-
temdir. Bu yönüyle diğer toplum temelli yardım türlerinden ayrılır; zira 
diğer yardımlar çoğunlukla ya ebeveynlere ya da doğrudan çocuklara ve 
gençlere yöneliktir193. Bu yardım şekli 20. yüzyılın başlarından itibaren 
gelişmiş, 1961’de yasal statü kazanmış, 1991’de SGB VIII kapsamına 
alınarak pedagojik bir temele oturtulmuş ve günümüzde hala eğitim yar-
dımları içinde merkezi bir yere sahip olan köklü bir sosyal yardım türü 
olarak değerlendirilmektedir 194. 
190  Ibid., SGB VIII § 30 Rn. 6-9.
191 § 31 SGB VIII Sozialpädagogische Familienhilfe:
	 Sozialpädagogische Familienhilfe soll durch intensive Betreuung und Begleitung Familien in ihren Er-

ziehungsaufgaben, bei der Bewältigung von Alltagsproblemen, der Lösung von Konflikten und Krisen 
sowie im Kontakt mit Ämtern und Institutionen unterstützen und Hilfe zur Selbsthilfe geben. Sie ist in 
der Regel auf längere Dauer angelegt und erfordert die Mitarbeit der Familie.

192 Köndler, age., s. 58.
193  Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 31 Rn. 1-4.
194 Florian Kaiser, §30SGB VIII: Erziehungsbeistand und Betreuungshelfer (2014), Zentrum Bayern 

Familie und Soziales, s. 103, https://www.blja.bayern.de/imperia/md/content/stmas/blja_2024/
pdf/gastbeitrag_florian_kaiser_erziehungsbeistand-betreuungshelfer_2014.pdf (erişim tarihi: 
26.06.2025).
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	 Sosyal pedagojik aile yardımı, farklı konseptlerde uygulanmakla 
birlikte, en yaygın kullanılan yardım türlerinden biridir ve başvuru ora-
nı her geçen yıl artmaktadır195. 31 Aralık 2008’de sosyal pedagojik aile 
yardımı alan vaka sayısı 52.280 iken, 31 Aralık 2019 itibarıyla bu sayı 
83.699’a yükselmiştir. Bu süreçte toplamda 164.129 genç bireye destek 
verilmiştir. Yardımların yaklaşık %80’lik kısmı (2019’da 65.146 vaka), 
bağımsız kuruluşlar tarafından sağlanmaktadır. Yardım süresi ise orta-
lama 18 ay olarak belirlenmiştir. Ancak, yardım süresi genellikle 1-2 yıl 
arasında olmaktadır ve ailenin durumu iyileştikçe hizmet süresi kade-
meli olarak azaltılmaktadır196.

	 Sosyal pedagojik aile yardımından (SPFH) faydalanabilmek için, 
SGB VIII m. 27’de belirtilen şartların sağlanması gerekir. Yardım, ço-
cukların ve gençlerin eğitim ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla sağlanma-
lıdır ve sağlık veya terapötik bir yardım değil, pedagojiye dayalı olmalı-
dır. Yardım, özellikle ailelerin çoklu yükler altında olduğu durumlarda 
(örneğin, yoksulluk, işsizlik, psikolojik hastalıklar) ve ailenin kendi kay-
naklarının yetersiz olduğu durumlarda gerekli ve uygundur. Ayrıca, bu 
yardımın başarısı için ailenin iş birliği ve değişim istekliliği esastır197.

	 Sosyal pedagojik aile yardımı, ailelerin özel yaşam alanlarında sağ-
lanır. Bu sayede ailenin yaşamına dair birebir gözlem yapma, sorunlarını 
daha iyi analiz etme fırsatı elde edilerek, etkili ve pratik öneriler sunma 
ihtimali artar. Bu destek genellikle tek bir kişi veya bir ekip tarafından 
verilir. Yardım genellikle ambulant (evde verilen, kuruma yerleştirme-
yi gerektirmeyen) bir hizmet olarak sağlanır, ancak özel durumlarda, 
ailelerin ayrılmasını engellemek için tüm ailenin birlikte kalması sağ-
lanabilir (yataklı aile bakımı). Bu tür bir yardım için uygun anlaşmalar 
yapılması gerekir. Ailelerin karşılaştığı çeşitli sorunlar nedeniyle geniş 
bir metodolojik yaklaşım gerekmektedir; sosyal pedagojik aile yardım-
cıları, ebeveynlere günlük yaşamlarını organize etme, borçlarını ödeme 
ve sosyal hizmetlerden yararlanma gibi konularda yardımcı olabilir. Ay-

195 Ibid, agm., s. 105.
196 Kunkel/Kepert/Pattar, age, SGB VIII § 31 Rn. 5-14.
197 Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 31 Rn. 5-8.
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rıca okul yardımları, ev ödevlerine yardımcı olma ve sağlıklı boş zaman 
etkinlikleri önerme gibi işler de aile desteğinin parçalarıdır198.

	 Sosyal pedagojik aile yardımı, aslında Anayasa ile koruma altına alı-
nan “özel hayatı” etkilemektedir. Bu nedenle uzman, her adımını şeffaf 
kılmalı, aileye niçin ve ne ölçüde müdahale ettiği konusunda açık bilgi 
vermelidir. 

	 Uzmanlar, SGB VIII m. 8a gereği, çocuk refahını ciddi şekilde teh-
dit eden bir durum (örn. ihmal, şiddet riski) tespit ettiklerinde bildirim 
yapmak zorundadır. Bu, yardım ile kontrolün iç içe geçtiği noktadır. 
Yardım ve kontrol arasında bir denge kurulması gerektiği vurgulanmak-
tadır. Uzmanların “gözleyen” değil, “destekleyen” rolü öne çıkarılmalı, 
kontrol yolları açıkça aileye aktarılmalıdır. Fazladan izleme veya dene-
tim talepleri, güven ilişkisinin zedelenmesine yol açacağı için, bu talep-
lerden kaçınılması gerektiği ifade edilmektedir199.

	 Sosyal pedagoglar, aileye ilişkin tüm bilgileri kişisel veri olarak gör-
mek ve ilgili mevzuat (özellikle SGB VIII § 65) uyarınca gizli tutmak 
zorundadır. Uzmanın öğrendiği bilgiler, yalnızca çocuğun veya ailenin 
açık onayıyla ya da hukukî zorunluluk (örn. çocuk koruma bildirimi) 
hâlinde, yine yasal sınırlar içinde üçüncü kişilerle paylaşılabilir.   Aksi 
bir tutum, veri koruma yükümlülüklerine ek olarak, StGB m. 203 hük-
mü uyarınca cezaî sorumluluğa neden olabilir. Çoğu zaman “son çare” 
olarak -yani aile dışı yerleştirme tehdidi altında- sunulduğundan, alınan 
genel onam rızası “gönüllülük” ölçütünü karşılamayabilir; bu durumda 
her bir veri aktarımı öncesi ayrı ayrı onam almak gerekir. Uzmanların 
konuta aile rızası olmadan, zorla girme hakkı bulunmamaktadır200.

	 Sosyal pedagojik aile yardımının sağlanmasından, yetkili yerel 
gençlik dairesi (Jugendamt) sorumludur (SGB VIII m. 86). Yerel yetki, 
ebeveynlerin birlikte yaşadığı yerdeki gençlik dairesindedir (m. 86/1). 

198 Ibid., SGB VIII § 31 Rn. 9-15. 
199 Ibid., SGB VIII § 31 Rn. 18.
200  Ibid., SGB VIII § 31 Rn. 19.
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Ebeveynler ayrı yaşıyorsa yetki, çocuğun asıl birlikte yaşadığı ebeveynin 
bulunduğu yerdeki kuruluşa aittir (m. 86/2). Velayet, her iki ebeveyne 
birlikte ait ise, yetki, yardım öncesi çocuğun gerçek ikamet ettiği ebe-
veynin yerel kurumu yetkilidir (m. 86/2).

	 5- Gündüz Grupları (Tagesgruppen)

	 SGB  VIII m.  32201 hükmünde düzenlenen gündüz grubu eğitim 
desteği, çocuğun veya gencin akranlarıyla birlikte sosyal öğrenme süreç-
lerine katılmasını, okul başarısının yakından izlenip desteklenmesini ve 
velilerle yürütülen işbirliğini bir arada sunarak, bireyin aile ortamından 
kopmaksızın gelişimini sürdürmesine imkân tanıyan bir modeldir.

	 Yardımın yararlanıcılarının büyük çoğunluğu erkek olup, en sık et-
kilenen grup 10 ila 13 yaş arası çocuklardır. Reşit olmuş gençler SGB 
VIII m. 32 uyarınca verilen yardımın muhatabı değildir (SGB VIII m. 
41/2). Yardımın ortalama süresi 18 ay olmuştur. Gündüz grubunda eği-
timin en sık tercih edilme nedenleri: sosyal davranışlarda bozukluklar, 
ebeveynlerin sınırlı eğitim yeterliliği ve okul/mesleki problemler olarak 
bildirilmiştir202.

	 Söz konusu yardım modeli, toplum temelli (ambulant) ve yatılı 
(stationär) destek unsurlarını etkili bir şekilde harmanlayarak, çocuk-
ların ve gençlerin gelişim süreçlerinde farklı düzeylerdeki ihtiyaçlarına 
cevap verir. Gündüz grubu, çocukları ve gençleri, günün belirli bir bö-
lümünde kişiye göre özelleştirilmiş bir biçimde destekleyerek, onların 
bireysel gelişimlerine yönelik hedeflere ulaşmalarını sağlamayı amaçlar. 
Bu, yatılı bakım sisteminde sağlanan sürekli izleme ve rehberlik deste-

201	  § 32 SGB VIII Erziehung in einer Tagesgruppe:
	 Hilfe zur Erziehung in einer Tagesgruppe soll die Entwicklung des Kindes oder des Jugendlichen durch 

soziales Lernen in der Gruppe, Begleitung der schulischen Förderung und Elternarbeit unterstützen 
und dadurch den Verbleib des Kindes oder des Jugendlichen in seiner Familie sichern. Die Hilfe kann 
auch in geeigneten Formen der Familienpflege geleistet werden.

202 Statistisches Bundesamt (2020). https://www.destatis.de/DE/Home/_inhalt.html (erişim tarihi: 
14.05.2025).
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ğine benzer bir biçimde, ancak yalnızca belirli bir süreyle sınırlı olarak 
sunulur203.

	 Bu model, bir yandan çocukların sosyo-duygusal ve akademik ge-
lişimlerini sistematik olarak desteklerken, diğer yandan çocukların aile 
ortamında kalmalarını sağlayarak, aile bağlarının korunmasını mümkün 
kılar. Bu, çocukların profesyonel bakım ve rehberlik alırken aynı zaman-
da aileleriyle olan ilişkilerini devam ettirmelerine olanak tanır. Gündüz 
grubu modeli, yatılı bakımın sağladığı istikrar ve sürekli desteği bir ölçü-
de sunarken, çocukların özgürlüğünü ve bağımsızlıklarını artırmaya da 
hizmet eder.

	 Yarı yatılı modelin bir başka önemli özelliği ise, ebeveynlerin so-
rumluluklarını sürdürebilmesi ve günlük yaşamın aile ortamında devam 
edebilmesidir. Bu yönüyle, modelin hem çocuklar hem de aileler üzerin-
deki psikolojik ve sosyo-ekonomik etkileri dikkate alındığında, toplum 
temelli hizmetlerin gereksinim duyulan desteği sunarken aile yapısını 
bozmadan bireysel gelişimi teşvik etmesi açısından önemli bir yer tut-
maktadır.

	 Kanunda, gündüz grubu yardımına ilişkin olarak, asgari veya aza-
mi herhangi bir süre sınırı belirlenmemiştir. Bu süre, her çocuk veya 
gencin bireysel ihtiyaçlarına göre değişecektir. SGB VIII m. 32’nin laf-
zında, günlük gruplarda destek sağlanması gereken üç ana konu başlığı 
belirtmiştir: Grup içinde sosyal öğrenme, okul desteği ve ebeveynlerle 
çalışma. Bu üç unsur, m. 32 gereği yardımın temel bileşenlerini oluştur-
maktadır. Yasada üç unsurun da, her vaka için zorunlu olarak aynı anda 
var olması gerektiğine dair açık düzenleme yoktur. Ancak, her durumda, 
çocuğun/gencin kişisel gelişimini etkileyen bir pedagojik ihtiyacın var 
olması şartının sağlanması gerektiği ifade edilmektedir204.  

203 Wiesner/Wapler/Wapler SGB VIII § 32 Rn. 6-7.
204 Ibid., SGB VIII § 32 Rn. 9.
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	 6- Yatılı Yardım Hizmetleri (Stationäre Hilfen)

	 SGB VIII m. 34205 hükmünde, çocuklar ve gençler için yatılı eğitim 
ve diğer destekli yaşam modellerinde verilen yardımlar düzenlenmiştir. 
Uygulanabilmesi için öncelikle SGB VIII m. 27’deki koşulların gerçek-
leşmesi gerekir. Yatılı eğitim yardımları (Hilfe zur Erziehung in einer Ein-
richtung über Tag und Nacht) ve diğer destekli yaşam modelleri (sonstige 
betreute Wohnform), çocukların ve gençlerin gelişimlerini teşvik etmek 
için günlük yaşam deneyimlerinin pedagojik ve terapötik desteklerle 
birleştiği bir yardımcı sistem sunar. Bu terim, çocuğun/gencin bir süre-
liğine ailesinden ayrılarak, başka bir ortamda, 24 saat esasına göre, pro-
fesyonel refakat altında yaşamını sürdürmesini kapsayan tüm hizmetleri 
içerir. 

	 Alman Çocuk ve Gençlik Refahı Hukuku (SGB VIII) çerçevesin-
de “stationäre Hilfen zur Erziehung” (yatılı eğitim yardımları) kavramı, 
aile dışı yatılı bakım hizmetlerinin tümünü kapsayan bir şemsiye kav-
ramdır. Bu şemsiye altındaki hizmetleri de “klasik kurum tipi bakım”, 
“diğer destekli yaşam modelleri”, “yoğun pedagojik destekli modeller” 
ve “kriz müdahale merkezleri” olarak sayabiliriz. 

	 Bu genel kategori altında yer alan Heimerziehung (kurum tipi ba-
kım), bu hizmetlerin en klasik ve kurumsal formunu temsil eder.

	 Erziehungsstelle (profesyonel aile tipi yerleştirme), SGB VIII m. 33 
(tam zamanlı bakım) kapsamında değerlendirilir. Genellikle eğitimli 
koruyucu ailelerin bir ya da birkaç çocuğu bireysel ilgilenerek yetiştirdi-
ği modeldir. 
205	  § 34 SGB VIII Heimerziehung, sonstige betreute Wohnform:
	 Hilfe zur Erziehung in einer Einrichtung über Tag und Nacht (Heimerziehung) oder in einer sonsti-

gen betreuten Wohnform soll Kinder und Jugendliche durch eine Verbindung von Alltagserleben mit 
pädagogischen und therapeutischen Angeboten in ihrer Entwicklung fördern. Sie soll entsprechend 
dem Alter und Entwicklungsstand des Kindes oder des Jugendlichen sowie den Möglichkeiten der Ver-
besserung der Erziehungsbedingungen in der Herkunftsfamilie

	 1. eine Rückkehr in die Familie zu erreichen versuchen oder
	 2. die Erziehung in einer anderen Familie vorbereiten oder
	 3. eine auf längere Zeit angelegte Lebensform bieten und auf ein selbständiges Leben vorbereiten.
	 Jugendliche sollen in Fragen der Ausbildung und Beschäftigung sowie der allgemeinen Lebensführung 

beraten und unterstützt werden.
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	 Jugendwohngruppe (gençlik ortak yaşam grubu), 16 yaş ve üzeri 
gençler için, sınırlı refakatle sürdürülen bağımsız yaşam biçimidir. Ayrı-
ca sosyal ve eğitsel gençlik çalışmaları ile de desteklenebilir.
	
	 Projektwohnen (proje bazlı alternatif yaşam modelleri), Belirli bir 
ihtiyaca göre özel olarak geliştirilmiş projeye dayalı kısa veya uzun süreli 
yerleşim birimleridir.
	
	 Kriseneinrichtungen (kriz merkezleri), çocuğun/gencin rızası ile 
(yardım talebi) veya ani ve ciddi tehlike durumlarında gençlik dairesi 
tarafından derhal müdahale edilerek, çocuğun/gencin korunmaya alın-
dığı geçici yerlerdir. SGB VIII m. 42 hükmünde düzenlenen “geçici ko-
ruma altına alma” (Inobhutnahme) kapsamında uygulanan bir tedbirdir. 
Aslında “Inobhutnahme”, bir stationäre Hilfe veya Heimerziehung değil-
dir, ancak bu tedbirlere geçişin ilk ve kritik adımı olabilir. Ebeveynlerin 
ya da aile mahkemesinin karar yetkisi esas itibarıyla korunmakla birlikte, 
çocuğun veya gencin etkin biçimde korunması amacıyla, gençlik daire-
sinin ilgili çocuğa veya gence yönelik geçici ve doğrudan müdahalesine 
izin verilmekte; bu müdahalenin gecikmeksizin ebeveyn onayıyla ya da 
aile mahkemesi kararıyla velayet hukuku bakımından meşrulaştırılması 
veya eğitsel desteğe yönelik ihtiyaç ortadan kalktığında sonlandırılması 
gerekmektedir206. 

	 SGB VIII m. 42 hükmü hem velayet hukukuna hem de sosyal hiz-
mete ilişkin unsurlar içermektedir. Üç farklı koruma altına alma hali dü-
zenlenmiştir:  

	 • Çocuğun veya gencin talebi üzerine koruma altına alma,

	 • Çocuğun veya gencin refahının ciddi tehlike altında olması 
hâlinde, onun iradesine karşı dahi olsa koruma altına alma,

	 • Ülkeye giriş yapan refakatsiz yabancı uyruklu çocukların ve genç-
lerin koruma altına alınması (SGB VIII m. 42/1).
206 Wiesner/Wapler/Dürbeck SGB VIII § 42 Rn. 1-2a. 
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	 Geçici koruma altına alma tedbiri (Inobhutnahme), sadece çocuk-
lara ve gençlere uygulanabilir. Inobhutnahme süreci, ebeveynlik hakla-
rına müdahale anlamına gelir. Ancak, bu tedbir hukuki meşruluğunu 
yine Anayasa’dan almaktadır. Almanya Federal Cumhuriyeti Anayasası 
(Grundgesetz) m. 6/2207 düzenlemesi, ebeveynlere çocuklarının bakım 
ve eğitimi konusunda temel bir hak tanımaktadır. Aynı zamanda Devlet, 
çocukların sağlıklı gelişimini de sağlamakla yükümlüdür. Çocuğun re-
fahı ve sağlığı bakımından devlet müdahalesinin gerekli olması şart ise, 
ebeveynlerin anayasal hakkı, devlet tarafından sınırlanabilir ve denetle-
nebilir. 

	 Devletin çocuk haklarını koruma yükümlülüğü, ebeveynlerin ço-
cuklarının güvenliğini sağlamada yetersiz kaldığı durumlarda devreye 
girer. Gençlik Dairesi, bu durumda ebeveynlerin izni olmadan, çocuğun 
bakımını geçici olarak üstlenebilir ve geçici koruyucu yetkiler kullanabi-
lir.

	 Koruma altına alma süreci boyunca, Gençlik Dairesi’nin temel so-
rumluluklarından biri, çocuğu veya genci bu tedbirin içeriği hakkında 
vakit kaybetmeksizin bilgilendirmek ve bu bilgilendirmeyi, ilgili kişinin 
yaşına, gelişim düzeyine ve algılama kapasitesine uygun bir şekilde ger-
çekleştirmektir. Ayrıca, çocuğun ya da gencin koruma altına alınması-
na neden olan durumun birlikte değerlendirilmesi ve mevcut yardım 
ile destek imkânlarının kendisine açıkça gösterilmesi de bu sürecin bir 
parçası olarak öngörülmektedir. Koruma altındaki kişiye, güvendiği bir 

207 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland
	 I. Die Grundrechte, Art 6:
	 (1) Ehe und Familie stehen unter dem besonderen Schutze der staatlichen Ordnung.
	 (2) Pflege und Erziehung der Kinder sind das natürliche Recht der Eltern und die zuvörderst ihnen 

obliegende Pflicht. Über ihre Betätigung wacht die staatliche Gemeinschaft.
	 (3) Gegen den Willen der Erziehungsberechtigten dürfen Kinder nur auf Grund eines Gesetzes von der 

Familie getrennt werden, wenn die Erziehungsberechtigten versagen oder wenn die Kinder aus anderen 
Gründen zu verwahrlosen drohen.

	 (4) Jede Mutter hat Anspruch auf den Schutz und die Fürsorge der Gemeinschaft.
	 (5) Den unehelichen Kindern sind durch die Gesetzgebung die gleichen Bedingungen für ihre leibliche 

und seelische Entwicklung und ihre Stellung in der Gesellschaft zu schaffen wie den ehelichen Kindern.
	 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland tam metnine erişmek için bkz. https://www.gesetze-

im-internet.de/gg/BJNR000010949.html (erişim tarihi: 22.04.2025).
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kimseyle iletişime geçme olanağının ivedilikle sağlanması gerekmek-
tedir. Bunun yanı sıra, Gençlik Dairesi, bu süre zarfında çocuğun veya 
gencin yüksek yararı doğrultusunda gerekli tüm hukukî işlemleri yapma 
yetkisini haizdir; bu çerçevede, velayet hakkına sahip olan ya da eğitim 
sorumluluğunu taşıyan kişilerin varsayılan iradesi de göz önünde bulun-
durulmalıdır (SGB VIII m. 42/2).

	 Koruma altına alma işlemi, bir çocuğun veya gencin tehlike altında 
bulunduğuna dair değerlendirme sonucunda gerçekleştirilmişse ve bu 
durum, çocuğun ya da gencin velayet hakkına sahip kişiler veya eğitim 
sorumluları dışındaki bireylerden kaynaklanıyorsa, Gençlik Dairesi, söz 
konusu kişileri bu müdahaleden gecikmeksizin haberdar etmekle ve on-
ları, alınan tedbirin kapsamı ile gerekçeleri hakkında anlaşılabilir, tutarlı 
ve fark edilebilir bir biçimde bilgilendirmekle yükümlüdür. Bu kişilerle 
birlikte, söz konusu müdahalenin temelini oluşturan tehlike riskinin de-
ğerlendirilmesi de yapılmalıdır. Eğer velayet hakkına sahip kişiler veya 
eğitim sorumluları koruma altına alma tedbirine karşı çıkarlarsa, Genç-
lik Dairesi, bu itiraza karşılık olarak derhâl iki yoldan birini izlemelidir: 
Çocuğun veya gencin yüksek yararının tehlikede olmadığına kanaat 
getirilmişse ya da ilgili kişilerin bu tehlikeyi ortadan kaldırma iradesi 
ve yeterliliği bulunuyorsa, çocuk ya da genç yeniden velayet sahibi ki-
şilere teslim edilmelidir. Aksi takdirde, çocuğun ya da gencin esenliği-
ni güvence altına alacak gerekli tedbirlerin belirlenmesi amacıyla Aile 
Mahkemesi’nin karar vermesi sağlanmalıdır. Velayet hakkına sahip kişi-
lere ulaşılamadığı durumlarda ise, yukarıda belirtilen yargı yoluna baş-
vurma yükümlülüğü aynen geçerlidir. Buna karşılık, çocuk ya da genç 
kendi başına ülkeye giriş yapmışsa, yani yalnız seyahat eden bir yabancı 
çocuk söz konusuysa, mahkeme kararı olmaksızın bir yasal temsilci-
nin—vesayetçi veya kayyımın—atanması da ivedilikle sağlanmalıdır. 
Öte yandan, velayet sahibi kişiler koruma altına alma işlemi konusun-
da herhangi bir itirazda bulunmuyorlarsa, çocuğa ya da gence yönelik 
uygun sosyal yardım tedbirlerinin uygulanabilmesi amacıyla derhâl bir 
yardım planı süreci başlatılmalıdır (SGB VIII m. 42/3).
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	 Koruma altına alma süreci, çocuğun veya gencin, velayet hakkına 
sahip kişilere ya da eğitim sorumlularına teslim edilmesiyle ya da Alman 
Sosyal Kanunu’na (SGB) dayalı olarak gerekli yardımların sağlanması-
na dair bir karar alınmasıyla sona erer (SGB VIII m. 42/4).

	 Koruma altına alma sürecinde, özgürlüğü kısıtlayıcı tedbirlerin uy-
gulanması, yalnızca çocuğun veya gencin ya da üçüncü şahısların haya-
tını veya beden bütünlüğünü tehlikeye atacak durumların önlenmesi 
amacıyla gerekli olduğu hallerde meşru sayılabilir. Bu tür özgürlükten 
yoksun bırakma işlemi, bir mahkeme kararı alınmaksızın, en geç uygula-
manın başladığı günü takip eden gün sona erdirilmelidir (SGB VIII m. 
42/5).

	 Eğer koruma altına alma süreci sırasında, doğrudan zor kullanma 
gerekliliği doğarsa, bu uygulamayı gerçekleştirebilecek olan yetkili mer-
cilerin devreye girmesi zorunludur. Bu düzenleme, zorlayıcı tedbirlerin 
sadece gerekli olduğu durumlarda ve belirli yasal çerçeveler içinde kul-
lanılmasını öngörmektedir. Bu bağlamda, müdahale yetkisi, özellikle 
çocukların veya başkalarının güvenliğini tehlikeye atmadan, doğru bir 
şekilde kullanılması gereken bir yetkidir (SGB VIII m. 42/6).

	 Özellikle çocuk adalet sisteminde, suç şüphesi altındaki 14 yaşın-
dan küçük çocuklar için Jugendamt tarafından sıklıkla bu yol izlenir.

	 Yukarıda ayrıntılı olarak açıklanan bu iki müdahale türü arasındaki 
farklar, aşağıdaki tabloda sistematik biçimde özetlenmiştir:

Inobhutnahme Stationäre Hilfe
Yasal Dayanak SGB VIII m. 42 SGB VIII m. 34 ve SGB VIII m. 27
Çocuğun/
Gencin 
Yüksek Yararı 
Bakımından 
İşlevi

“Acil güvenlik” ve “kriz 
durumundan arındırma” 

“Gelişim süreci desteği”, “sos-
yal katılıma teşvik” ve “birey-
sel destek”
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Amaç Çocuğun/gencin akut 
tehlikeye karşı korun-
ması ve kriz ortamından 
derhal uzaklaştırılması

Aile ortamında yeterli bakım 
ve eğitim sağlanamayan çocuk 
veya gencin gelişiminin uzun 
vadeli desteklenmesi

U y g u l a nma 
Gerekçesi

- Çocuğun/gencin talebi 

- Refahını tehdit eden 
ciddi ve acil tehlikenin 
varlığı

- Refakatsiz yabancı 
çocukların gelişi                     

- Ailenin bakım ve eğitim 
yükümlülüğünü kalıcı ola-
rak yerine getirememesi  
- Gelişim, eğitim ve sosyal en-
tegrasyon ihtiyacı (SGB VIII 
m. 34)

Süre Geçici ve sınırlı süreli 
kriz müdahalesi; yasa 
açık bir süre öngörme-
miştir, ancak kısa süreli 
olması esastır

Orta ve uzun vadeli, bireysel 
yardım planına dayalı sürekli-
lik arz eden destek
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Yer l e ş t i rme 
Yeri

(SGB VIII m. 42/1’in 2. 
cümlesi)

- Uygun kişi yanına 
(Geeignete Person): Be-
reitschaftspflege (hazır 
bakım ailesi) gibi

- Uygun kurum/kuruluş 
(Geeignete Einrich-
tung): Yatılı çocuk 
yuvası, kriz müdahale 
merkezleri, şiddetten 
korunma merkezleri, 
kısa süreli çocuk bakım 
kurumları gibi

- Diğer barınma biçim-
leri (Sonstige Wohn-
form): Destekli bireysel 
konut (Betreutes 
Einzelwohnen), uygun 
gençlik projeleri veya 
sığınma merkezleri gibi

SGB VIII m. 34 ve m. 41 uya-
rınca:

- Yatılı eğitim kurumları 
(Heim)

- Çocuk Ev Grupları 
(Wohngruppen)

İ d a r i 
Sorumluluk

Jugendamt, özellikle All-
gemeiner Sozialer Di-
enst (ASD) birimi ara-
cılığıyla süreci yürütür   
(SGB VIII m. 42/3)

Jugendamt ile birlikte, yardım 
sağlayıcı kurumlar ve ebeveyn 
iş birliği ile yürütülür (SGB 
VIII m. 36)

Aile ile İlişki 
ve Bildirim

Aile derhal bilgilendiri-
lir; tehlike ortadan kalk-
mazsa ve ebeveyn rıza 
göstermezse Aile Mah-
kemesi devreye girer

Yardım planı kapsamında ebe-
veynle istişare ve rıza aranır; 
mahkeme kararı yalnızca istis-
nai durumlarda gerekir
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Sona Ermesi  - Çocuğun veya gen-
cin, ebeveynlerine veya 
yasal bakım sağlayıcısına 
teslim edilmesi,

- Alman Sosyal 
Kanunu’na (Sozial-
gesetzbuch) dayalı 
yardımın sağlanmasına 
yönelik bir kararın 
verilmesi (SGB VIII m. 
42/4)

Yardım planı çerçevesinde is-
tikrarlı destek süreci; dönüş 
veya gençlik yardımı sonrası 
destek mümkün

Tablo 2: Inobhutnahme ile Stationäre Hilfe Arasındaki Sistematik Fark-
lar208 

	 1. AİLE MAHKEMESİNİN UYGULADIĞI TEDBİRLER

	 1- Hürriyeti Kısıtlayıcı Kurum Bakımına Yerleştirme ve 
Özgürlükten Yoksun Bırakıcı Müdahaleler

	 Alman Medeni Kanunu’nun (Bürgerliches Gesetzbuch – BGB) 
1631b maddesi209, çocukların hürriyetini kısıtlayıcı şekilde bir kuruma 
yerleştirilmeleri (freiheitsentziehende Unterbringung) ve özgürlüklerin-
den yoksun bırakılmalarına yol açan diğer müdahaleleri (freiheitsentzi-
ehende Maßnahmen) hukuki bir çerçeveye oturtmaktadır. Bu hükmün 
temel amacı, cezalandırmak değil, çocukların fiziksel ve psikolojik bü-
tünlüklerini korumak, iyileşmelerini sağlamak ve kişisel özgürlüklerine 
yapılan ciddi müdahaleleri yargı denetimi altına almaktır. Dolayısıyla, 

208 Tablo, Alman Sosyal Kanunu (SGB VIII) çerçevesindeki düzenlemeler ve konuya ilişkin literatürde 
yer alan değerlendirmeler dikkate alınarak yazar tarafından hazırlanmıştır. Ayrıca bkz.: Kinder- und 
Jugendhilfestatistik, (2024), s. 193; Knödler, age., s. 79-80.

209	  BGB § 1631b/1: “Eine Unterbringung des Kindes, die mit Freiheitsentziehung verbunden ist, bedarf 
der Genehmigung des Familiengerichts. Die Unterbringung ist zulässig, solange sie zum Wohl des Kin-
des, insbesondere zur Abwendung einer erheblichen Selbst- oder Fremdgefährdung, erforderlich ist 
und der Gefahr nicht auf andere Weise, auch nicht durch andere öffentliche Hilfen, begegnet werden 
kann. Ohne die Genehmigung ist die Unterbringung nur zulässig, wenn mit dem Aufschub Gefahr 
verbunden ist; die Genehmigung ist unverzüglich nachzuholen.”
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bu tür müdahaleler yalnızca belirli yasal şartlar altında ve mutlaka aile 
mahkemesinin kararıyla mümkün olup, ebeveynin rızası tek başına ye-
terli sayılmamaktadır210.

	 BGB m. 1631b bu bağlamda, çocuğun psikolojik veya fiziksel bü-
tünlüğüne yönelik ciddi ve somut bir tehdit mevcutsa ve daha hafif ön-
lemlerle bu tehlike bertaraf edilemiyorsa devreye girebilecek olağanüstü 
bir müdahale yetkisi öngörür. Bu madde uyarınca yalnızca yerleştirme 
değil, aynı zamanda kurum içinde yapılan özgürlük kısıtlayıcı önlemler 
de (örneğin kapıların kilitlenmesi, oda kısıtlaması, gözetim altında tu-
tulma) aile mahkemesinin onayına tabidir. Kararın verilebilmesi için 
çocuğun bizzat dinlenmesi, gerekiyorsa bir pedagojik veya psikolojik 
bilirkişi görüşünün alınması ve istisnasız olarak kişisel özgürlüğün ge-
reksiz yere sınırlandırılmadığının ortaya konulması gerekir. Yerleştirme 
hem ciddi bir öz tehlikeye (kendine zarar verme riski) hem de ciddi bir 
dış tehlikeye (başkalarına zarar verme riski) karşı uygulanabilir211.

	 Uygulamada bu tür yerleştirme kararları en çok ciddi ruhsal bozuk-
luklar veya ağır bağımlılık riski taşıyan çocuklar hakkında verilmektedir. 
Bununla birlikte, çocukların “zor eğitilebilir” olmaları ya da kurumlar-
da kurallara uymakta zorlanmaları gibi pedagojik nedenlerle de kapalı 
kuruma yerleştirme taleplerinin yapıldığı gözlemlenmektedir. Ancak 
bu yaklaşım, çocuk hakları savunucuları ve birçok hukukçu tarafından 
eleştirilmektedir; zira BGB m. 1631b açıkça bir sosyal davranış bozuk-
luğunu değil, çocuğun kendisine veya başkalarına yönelik ağır ve somut 
bir zarar tehlikesini esas almaktadır. Bu bağlamda Alman Anayasa Mah-
kemesi (Bundesverfassungsgericht) de özgürlüğün kısıtlanmasının yal-
nızca “gerekli, orantılı ve son çare” olması hâlinde meşru olabileceğini 
vurgulamıştır. Çünkü bu tedbir, Alman Anayasası’nın, 2. maddesi ile 

210	  Harm Peter Westermann, Barbara Grunewald, Georg Maier-Reimer, Lutz Aderhold, Christian Arm-
brüster, Arnd Arnold, Markus Artz, Walter Bayer, Klaus Peter Berger, Klaus-Peter Blank, Lars Bött-
cher, Petra Buck-Heeb, Christine Budzikiewicz, Marc Manuel Dickersbach, Yves Döll, Tim W. Dornis, 
Frank Ebbing, Ina Ebert, Stefan Edenfeld, … Eberha, BGB : Kommentar, (Verlag Dr. Otto Schmidt, 
2017), s. 5272. https://research.ebsco.com/linkprocessor/plink?id=644a8762-d7d2-3593-88ea-
bb9ffb1fe44a (erişim tarihi: 14.05.2025).

211  Ibid.
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güvenceye alınan kişi özgürlüğü hakkının ve 6. maddesinde güvenceye 
alınan aile kurumuna dair hakların kısıtlanması anlamına gelmektedir. 
Alman hukukçular, bu hükmün özellikle küçük çocuklar söz konusu ol-
duğunda çok dikkatli ve en son çare olarak (ultima ratio) uygulanması 
gerektiğini belirtmektedir. Çünkü bu tür özgürlükten yoksun bırakma-
lar çocuk üzerinde kalıcı travmatik etkiler yaratabilir. Bu nedenle mah-
keme, alternatif ve daha hafif tedbirlerin mümkün olup olmadığını titiz-
likle inceler. Çocuğun bireysel gelişimi, sosyal çevresi ve ruhsal durumu 
hakkında uzman görüşü alır212.

	 Yer bakımından yetkili mahkeme, çocuğun olağan yerleşim yerinin 
bulunduğu bölgedeki Aile Mahkemesidir. Eğer olağan yerleşim yeri be-
lirlenemiyorsa, yerleştirmenin gerekli hale geldiği yer mahkemesi yet-
kilidir. Çocuğun yurda yerleştirilmiş olması durumunda ve ebeveynine 
geri dönmesi öngörülmüyorsa, çocuğun olağan yerleşim yerinin yurt 
olduğu kabul edilir. Yetkili mahkeme bulunamazsa, Berlin-Schöneberg 
Aile Mahkemesi devreye girer. Bu tür kararlar yalnızca hâkim tarafından 
alınabilir, yazı işleri müdürüne devredilemez213.

	 Mahkeme, yerleştirme kararını onaylarsa, kararda önlemin türü ve 
süresi açıkça belirtilmelidir. Özellikle, yerleştirmenin psikiyatri kliniğine 
mi yoksa kapalı bir gençlik yardım kuruluşuna mı yapıldığı netleştiril-
melidir. Hangi kuruma yerleştirileceğine başvuru sahibi karar verir. Yer-
leştirme süresi Yerleştirme kararının süresi sınırlı olmalı, çocuğun yük-
sek yararına (Kindeswohl) dayalı olarak yeniden değerlendirilmelidir. 
Bu süre kural olarak 6 ayı geçemez. Ancak açıkça daha uzun süreli bir 
güvenlik ihtiyacı varsa, en fazla 1 yıla kadar uzatılabilir. Altı ayı aşan sü-
reler açıkça gerekçelendirilmelidir. Yerleştirmenin süresi uzatılacaksa, 
yukarıda belirtilen tüm usuli şartlar yeniden uygulanır. Kararda ayrıca 
itiraz yolları hakkında bilgilendirme de yer almalıdır214.

212 Ibid.
213 Ibid., s. 5273.
214 Ibid., s. 5274.
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	 Bu düzenleme, sadece medeni hukuk bağlamında değil, kamusal 
koruma sisteminin bir parçası olarak da işlev görmektedir. Bu neden-
le, BGB 1631b hükmü sosyal hizmet hukuku, özellikle de Çocuk ve 
Gençlik Refahı Yasası (SGB VIII) ile doğrudan bağlantılıdır. Genellikle 
Jugendamt’ın sürece dahil olması ve destekleyici sosyal hizmetlerin eş 
zamanlı sunulması beklenir. Uygulama, aile mahkemesi yargılamasına 
ilişkin FamFG215 hükümleri çerçevesinde gerçekleştirilir. Bu yönüyle 
tedbir hem aile mahkemelerinin karar mekanizmasına hem de gençlik 
refahı makamlarının sosyal destek sistemine entegre bir müdahale biçi-
mi olarak değerlendirilir. 

	 2- Çocukların Yüksek Yararı Tehlikeye Girdiğinde Uygulanan 
Yargısal Tedbirler

	 Alman Medeni Kanunu (BGB) m. 1666216 hükmü (Gerichtliche 
Maßnahmen bei Gefährdung des Kindeswohls), Alman Anayasası’nın 
(Grundgesetz) 6. maddesinin 2. fıkrası 2. cümlesinde devletin ço-
cukları koruma yükümlülüğü (devletin gözetim görevi – staatliches 
Wächteramt) kapsamında düzenlenmiştir217. Bu madde, ebeveynlerin 
çocuklarının fiziksel, zihinsel veya ruhsal iyiliğini koruma görevlerini 
yerine getirmede isteksiz ya da yetersiz olmaları durumunda, devletin 
müdahalesine olanak tanımaktadır.

215 Türkçe’ye Aile Davaları ve Çekişmesiz Yargı İşlerine İlişkin Usul Kanunu olarak çevirebileceğimiz 
Kanun’un orijinal adı şöyledir: Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenhe-
iten der freiwilligen Gerichtsbarkeit. Söz konusu Kanun’un Uzman Görüşmeleri başlıklı 163. maddesi 
ile Çocuk Hukuku başlıklı 151. maddesi, doğrudan BGB m. 1631b tedbirinin uygulamasına ilişkindir, 
bkz.: https://www.gesetze-im-internet.de/famfg/__151.html ve https://www.gesetze-im-internet.
de/famfg/__163.html (erişim tarihi: 14.05.2025). 

216 Bürgerliches Gesetzbuch (BGB), § 1666 Gerichtliche Maßnahmen bei Gefährdung des Kindeswohls, 
in der Fassung vom 01.01.2023, BGBl. I 2022, S. 2484. https://www.gesetze-im-internet.de/
bgb/__1666.html (erişim tarihi: 13.05.2025).

217 Westermann, Grunewald, Maier-Reimer, Aderhold, Armbrüster, Arnold, Artz, Bayer, Berger, Blank, 
Böttcher, Buck-Heeb, Budzikiewicz, Dickersbach, Döll, Dornis, Ebbing, Ebert, Edenfeld, ... Eberha, 
(2017), age., s. 5299.
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	 Maddenin amacı, ebeveynleri cezalandırmak değil, yalnızca çocuğu 
korumaktır. Dolayısıyla, çocuğun yüksek yararı218 ile ebeveynin hakları 
karşı karşıya geldiğinde, çocuğun korunması önceliklidir219. 

	 Aile mahkemesi re’sen harekete geçebilir. Aile mahkemesinin mü-
dahalesi için ebeveynin kusurlu davranışının ispatı aranmamaktadır. 
Yalnızca çocuk refahının tehlikede olduğunun anlaşılması yeterlidir. Bu 
sayede, tehlike büyümeden önce daha erken müdahale mümkün hâle 
gelmiş, ayrıca ebeveynlerin iş birliğini olumsuz etkileyebilecek yargıla-
malardan kaçınılmıştır220.

	 BGB m. 1666/3 uyarınca aile mahkemesi şu tedbirleri alabilir:

	 • Çocuk ve gençlik yardımları ile sağlık hizmetleri gibi kamu destek-
lerinden yararlanılması yönünde yükümlülük getirilmesi,

	  • Zorunlu eğitim yükümlülüğüne uyulmasının sağlanması için emir 
verilmesi,

	 • Aile konutunun veya başka bir konutun geçici ya da kalıcı olarak 
kullanılmasının yasaklanması, belirli bir çevrede bulunmaktan men edil-
mesi ya da çocuğun düzenli olarak bulunduğu belirli yerlere girmesinin 
yasaklanması,
	
218 BGB m. 1666’da bahsedilen tehlike hali ile SGB VIII m. 8a’da bahsedilen tehlike hali karıştırılmamalı-

dır. SGB VIII’deki Kindeswohlgefährdung (çocuğun refahının tehlikeye düşmesi) ile § 1666 BGB’deki 
Kindeswohlgefahr (çocuğun refahı bakımından ciddi tehlike) kavramları içeriksel olarak örtüşmemekte, 
yalnızca biçimsel (semantik) benzerlik göstermektedir. Bu kavramların eşit görülmesi, çocuk ve genç-
lik yardım sisteminin müdahale eşiklerini belirsizleştirerek sistematik çelişkilere yol açmaktadır. Bu 
nedenle, aile mahkemesi müdahalesi gereken durumlar için Kindeswohlgefahr, destek odaklı yardım 
süreçleri için ise Kindeswohlgefährdung kavramlarının ayrıştırılarak kullanılması gerekmektedir, bkz.: 
Hendrik Möller,  Gefahr, Gefährdung, Risiko: Zur normativen und inhaltlichen Differenzierung der 
Gefährdungsbegriffe in § 8a SGB VIII und §1666 BGB. Widersprüche : Zeitschrift für sozialistische 
Politik im Bildungs-, Gesundheits- und Sozialbereich, (2018), 38(149), 17-28. https://nbn-resolving.
org/urn:nbn:de:0168-ssoar-76883-0 (erişim tarihi: 14.05.2025).

219 Westermann, Grunewald, Maier-Reimer, Aderhold, Armbrüster, Arnold, Artz, Bayer, Berger, Blank, 
Böttcher, Buck-Heeb, Budzikiewicz, Dickersbach, Döll, Dornis, Ebbing, Ebert, Edenfeld, ... Eberha, 
(2017), age., s. 5299.

220 Ibid.
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	 • Çocukla iletişim kurulmasının veya görüşülmesinin yasaklanması 
(temas yasağı),

	 • Velayet hakkına sahip kişinin belirli beyanlarının geçersiz kılınma-
sı,

	 • Ebeveynin velayet hakkının kısmen ya da tamamen kaldırılması.
Mahkeme, şahsi ilişki kurulmasına ilişkin konularda, gerekli görme-
si hâlinde üçüncü kişilere yönelik olarak da bağlayıcı tedbirler alabilir 
(BGB m. 1666/4).

	 Çocuğun yüksek yararını tehlikeye atan durumlarda devlet müda-
halesi ancak belirli koşullar altında mümkün olup, müdahalenin meşru-
iyeti yüksek bir eşiğe bağlıdır. Bu bağlamda, tehlikenin güncel olması ve 
olayların öngörülebilir gelişim seyri içinde çocuğun sağlığı, gelişimi veya 
bütünlüğü açısından ciddi ve muhtemel bir zarar doğurma riski taşıması 
gerekir. Değerlendirme, yalnızca genel şüphelere ya da sezgilere daya-
namaz; somut vakıalara ve nesnel verilere dayalı bir tehlike değerlendir-
mesi yapılmalıdır. Bu nedenle, yalnızca soyut endişeler, ihtimaller ya da 
varsayımlar müdahaleyi haklı kılmak için yeterli değildir. Hukuki müda-
halenin temelinde ölçülebilir, doğrulanabilir ve ciddi bir tehlikenin varlığı 
aranmalıdır. Tehlikenin ağırlık derecesi her somut olayda, olayın tüm 
koşulları dikkate alınarak ayrı ayrı değerlendirilmelidir. Basit hatalar, ge-
çici aksaklıklar ya da ebeveynin münferit ihmalleri, tek başına ebeveyn-
lik hakkına müdahaleyi haklı kılmaz. Devletin müdahalesi, yalnızca ağır 
ve süreklilik arz eden bir tehlikenin varlığı halinde gündeme gelir. Sadece 
doğrulanamayan bir şüphe mevcutsa veya şüphe sadece sezgiye dayanı-
yorsa, aile mahkemesinin re’sen harekete geçmesi mümkün değildir221.

	 BGB m. 1666’ya dayalı geçici tedbirlerin doğası gereği, Kanun’da 
uygulanabilecek süre önceden öngörülmemiştir. Sürenin esnek olması, 
tedbirlerin ihtiyaca göre uyarlanmasını mümkün kılmaktadır. Bu, mah-
kemeye, tedbirlerin devamı, değiştirilmesi veya iptali konusunda geniş 
bir takdir yetkisi tanımaktadır222. 
221 Ibid., s. 5300.
222 Ibid., s. 5310.
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	 Geçici tedbirlere karşı itiraz, yalnızca belirli koşullar altında müm-
kündür. Çocuğun yüksek yararını riske atacak bir durum söz konusu ol-
duğunda, ebeveynler veya diğer ilgililer, mahkemeye başvurabilir. İtiraz, 
genellikle kararın tebliğinden sonra belirli bir süre içinde yapılmalı ve 
yazılı olarak gerekçelendirilmelidir. İtiraz hakkı, çocuğun kendisi, ebe-
veynleri veya çocuğun bakımına dair söz hakkı olan diğer kişiler tarafın-
dan kullanılabilir223.

	 VII. SONUÇ 

	 Alman ve Türk hukuk sistemleri, çocuk adaletinde “çocuğun yüksek 
yararı” ilkesini ortak bir değer olarak benimsemiş olmakla birlikte, bu il-
kenin mevzuat ve uygulama düzeyindeki yansımaları bakımından belir-
gin farklar barındırmaktadır. Alman hukuk sistemi, özellikle Sosyal Gü-
venlik Kanunu Sekizinci Kitap (SGB VIII) ve Medeni Kanun’un 1631b 
ve 1666. maddeleri çerçevesinde, çocuğun bireysel ihtiyaçlarına odakla-
nan, sosyal destek temelli ve önleyici nitelikte müdahale mekanizmaları 
sunmaktadır.   Almanya’da, Jugendamt adlı kurumsal yapı, çocukların 
sosyal gelişimi ve korunması görevini kapsamlı ve sistematik biçimde 
üstlenirken, bu kurumun varlığı çocuk adalet sistemine sosyal hizmet 
odaklı, müdahalelerin erken ve bütüncül yapılmasını sağlayan dinamik 
bir karakter kazandırmaktadır. Jugendamt’ın, suç öncesi risklerin tespi-
ti, aile ve çocukla sürekli iletişim ve mahkemelerle koordinasyon içinde 
çalışması, müdahalenin proaktif ve uzmanlık temelli olmasını mümkün 
kılmaktadır. Bu sayede tedbir kararlarının uygulanması kurumsal dene-
time açık, uzmanlaşmış ve ölçülülük ilkesiyle uyumlu bir sistem yarat-
maktadır. Bununla birlikte, karar alma süreçlerinde Jugendamt’ın bazen 
yargıdan daha etkin bir rol üstlenmesi, ebeveyn hakları ve çocuğun üs-
tün yararı arasında denge kurma açısından eleştiriye açıktır.

	 Türkiye’de çocuklara yönelik sosyal hizmet müdahalelerini üstle-
nen Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı çatısı altındaki birimler, teorik 
olarak benzer sorumluluklar taşısa da, merkezi idare bünyesinde çeşit-
li birimler tarafından yürütülen bu müdahalelerin koordinasyonu ve 

223  Ibid., s. 5311.
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sürekliliği her zaman etkin bir şekilde sağlanamamaktadır. Özellikle, 
sosyal hizmetlerin müdahale süreçleri büyük ölçüde yargı organlarının 
kararlarına bağlı olarak şekillenmekte, dolayısıyla çocukla ilk temas ge-
nellikle suça ilişkin adli süreçlerin başlamasını takiben gerçekleşmekte-
dir. Bu durum, müdahalelerin reaktif bir nitelik taşımasına yol açmakta, 
yani sorun ortaya çıktıktan sonra çözüm arama çabalarına indirgenmek-
tedir. Ayrıca, sosyal hizmet kurumları ile adli merciler arasında çeşitli 
sebeplerle etkin ve sürekli bir iş birliği sağlanamaması, müdahalelerin 
zamanında yapılmasını, kapsamlı ve bütüncül olmasını engelleme po-
tansiyeli taşımaktadır.

	 Almanya çocuk adalet sisteminde, müdahale süreçleri çocuğun bi-
reysel ihtiyaçlarına göre yapılandırılmakta ve bu doğrultuda Jugendamt 
tarafından mahkeme iş birliğiyle hazırlanan Hilfeplan (yardım planı) 
temel araç olarak kullanılmaktadır. Hilfeplan; çocuğun yaşadığı çevre, 
ailesel koşulları, psikososyal gelişim düzeyi ve eğitim durumu gibi çok 
boyutlu kriterler esas alınarak oluşturulmakta, tedbirin içeriği, süresi, 
izleme yöntemi ve hedefleri somut biçimde tanımlanmaktadır. Böylece 
müdahale, soyut veya standartlaştırılmış bir tedbir kararından ibaret kal-
mamakta; çocuğa özgü, esnek ve dinamik bir süreç olarak yürütülmek-
tedir.

	 Türkiye’de ise, çocuk hakkında alınacak koruyucu veya destekleyi-
ci tedbirlerin belirlenmesinde sosyal inceleme raporu (SİR) önemli bir 
veri kaynağı olsa da, mahkeme açısından bağlayıcı nitelik taşımamakta-
dır. Uygulamada, SİR çoğu zaman yüzeysel düzenlenmekte veya mahke-
me tarafından göz ardı edilmekte; kararlar sıklıkla genelleştirilmiş, dos-
ya temelli değerlendirmelere dayanmaktadır. Bu durum, müdahalenin 
çocuğun bireysel gelişim ihtiyaçlarını karşılamaktan uzaklaşmasına ve 
ceza adalet sürecinin çocuğa özgü niteliğini yitirmesine yol açmaktadır. 
Sonuç olarak, Almanya’da çocuk merkezli, hedef odaklı ve uzmanlarca 
izlenen müdahale planı modeli, Türkiye’deki uygulamalarda yalnızca 
teorik düzeyde yer bulan bir ilke hâline gelmektedir.
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	 Alman hukukunda sosyal devlet anlayışının ve çocuk hakları bi-
lincinin mevzuatın geneline sirayet ettiği açık biçimde görülmektedir. 
Nitekim SGB VIII, sadece ceza sorumluluğu olmayan çocukları değil, 
gençleri ve belirli koşullarda genç yetişkinleri de kapsayacak biçimde 
düzenlenmiş; müdahale biçimleri çocuğun bireysel özellikleri doğrul-
tusunda farklılaştırılmasına olanak sağlayacak biçimde esnek ve detay-
lı hükümlerle donatılmıştır. Bu sistemde, tedbirlerin uygulanmasında 
orantılılık ilkesi ile kademeli müdahale yaklaşımı temel normatif de-
ğerler olarak benimsenmiş olup, mümkün olan her durumda öncelikle 
toplum temelli (ambulante) destekleyici tedbirlere öncelik verilmekte, 
yalnızca zorunluluk hâlinde kurum içi (stationäre) müdahalelere baş-
vurulmaktadır. Ayrıca, Almanya’da bu yaklaşımın hukuki dayanağı ve 
uygulama çerçevesi, özel bir gençlik yargılaması kanunu olan Jugend-
gerichtsgesetz tarafından desteklenmekte; böylece çocuk ve gençlere 
yönelik tedbirlerin hem sosyal hizmet ilkeleri hem de ceza yargılaması 
normlarıyla uyumlu biçimde yürütülmesi sağlanmaktadır.

	 Ayrıca, Federal yapı sebebiyle Almanya’da çocuk adalet sistemine 
ilişkin uygulamalar eyaletler arasında belirli ölçüde farklılaşabilmekte, 
bu durum zaman zaman çocukların haklara erişimi bakımından eşitlik 
ilkesinin ihlaliyle ilişkilendirilmektedir. Her ne kadar temel normlar 
(örneğin JGG ve SGB VIII) federal düzeyde tüm eyaletler için bağla-
yıcı olsa da, bu normların uygulanma biçimi, kaynak tahsisi, kurumların 
kapasitesi ve müdahale yöntemleri yerel idarenin takdir alanına bırakıl-
mıştır. Bu nedenle, federal sistemin sağladığı esneklik korunmakla bir-
likte, çocuk adaletinde asgari standartların ülke çapında güvence altına 
alınması, eşit erişim ve hak temelli uygulamalar açısından zorunlu bir 
denge aracı olarak değerlendirilmelidir.

	 Türk hukuk sistemi çocuk adaletine ilişkin temel düzenlemeleri Ço-
cuk Koruma Kanunu (ÇKK) kapsamında yapılandırmış; koruyucu, des-
tekleyici ve güvenlik tedbirleriyle çocuğun korunmasını hedeflemiştir. 
Ancak söz konusu tedbirlerin koruyucu ve destekleyici tedbirlerle iç içe 
geçmiş biçimde düzenlendiği, “çocuklara özgü güvenlik tedbirleri”nin 
sistematik bir bütünlük içinde tanımlanmadığı görülmektedir. Koru-
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yucu ve destekleyici tedbirlerin güvenlik tedbiri gibi uygulanması hem 
kavramsal hem de işlevsel karışıklığa yol açmakta; suça sürüklenen ço-
cuğun ihtiyaçlarına göre bireyselleştirilmiş ve etkili müdahalelerde bu-
lunulmasını engellemektedir. Oysa çocuk adalet sistemi yalnızca kanun 
metinlerinden ibaret değildir ve çocuklara özgü güvenlik tedbirleri Ka-
nun içinde bir maddeden diğer maddeye atıf yapılması suretiyle (ÇKK 
m. 11, ÇKK m. 5) düzenlen-miş kabul edilemeyecek kadar önemlidir. 
Ayrıca, kanun koyucunun Çocuk Koruma Kanunu sistematiğinde ço-
cuklara özgü güvenlik tedbirlerinin türlerini belirlerken yapmış olduğu 
atfın da, yeterli analiz ve ihtiyaç değerlendirmesi yapılmadan aceleye 
getirildiği, bu durumun da mevzuatın kavramsal tutarlılığını zedelediği-
ni düşünmekteyiz. Örneğin, barınma tedbirinin kapsam ve uygulanma 
koşulları bakımından bir güvenlik tedbiri olamayacağı hususu doktrinde 
sıkça dile getirilmektedir. 

	 Öte yandan, ceza ehliyeti bulunmayan çocukların, gençlerin suç 
işlemesi hâlinde izlenecek prosedürler Almanya’da çok sayıda ihtimal 
göz önünde bulundurularak açık ve detaylı şekilde düzenlenmiş, sosyal 
hizmet ve pedagojik müdahalelerle desteklenmiştir. Türkiye’de özellik-
le 0-12 yaş grubundaki çocukların muhakemesi ile ilgili mevzuatın belir-
sizliği ve doktrindeki farklı yorumlar, çocukların haklarının etkin korun-
masını engellemekte; hukuki süreçlerdeki bu karmaşa, adalet sisteminin 
çocuğa özgü işleyişine zarar vermektedir. Bu nedenle, Türkiye’de 0-12 
yaş grubuna ilişkin muhakeme usulünün acilen netleştirilmesi ve siste-
matik hale getirilmesi, çocuk adalet sisteminin hak temelli ve etkin işle-
yişi için zorunludur.

	 Türkiye’de 2005 yılında yürürlüğe giren Çocuk Koruma Kanunu, 
çocuk hakları alanında önemli bir mevzuat reformu niteliği taşımakta 
olup, çocukların yüksek yararını esas alan müdahale mekanizmalarının 
hukuki temelini oluşturmuştur. Ancak aradan geçen süreye rağmen söz 
konusu kanunun hem içerik hem uygulama yönünden çeşitli eksiklikler 
barındırdığı görülmektedir. Özellikle Birleşmiş Milletler Çocuk Hak-
larına Dair Sözleşme’nin (BMÇHS) ruhunun ve normatif ilkelerinin, 
uygulayıcılar nezdinde henüz tam anlamıyla içselleştirilemediği dikkate 
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değerdir. Yargı Reformu Strateji Belgeleri’nde suça sürüklenen çocukla-
ra ilişkin “çocuk dostu adalet” uygulamalarının güçlendirilmesine yöne-
lik hedeflerin yer alması ve bu doğrultuda atılan ilk adım olarak Çocuk 
Adalet Merkezlerinin kurulmaya başlanması olumlu bir gelişme olmakla 
birlikte, çocuk adalet sistemimizde acilen çözüm bekleyen birçok prob-
lem bulunmaktadır. Ayrıca, güvenlik tedbirinin sona ermesi, çocuğun 
sosyal rehabilitasyonunun tamamlandığı anlamına gelmemelidir. Suça 
sürüklenmiş çocukların bağımsız, üretken ve sağlıklı bireyler olarak top-
luma kazandırılabilmeleri için uzun vadeli izleme, psikososyal destek ve 
yeniden entegrasyona yönelik bütüncül politikaların hayata geçirilmesi 
gerekmektedir. Bu bağlamda çocuk adalet sistemi, yalnızca cezalandır-
ma ya da koruma işleviyle sınırlı kalmamalı; çocuğun geleceğini inşa 
edebileceği kapsayıcı ve sürdürülebilir destek mekanizmalarıyla dona-
tılmalıdır.

	 Suça sürüklenen çocuklara ilişkin sorunların yalnızca adli sistem içi 
tedbirlerle çözülebilmesi mümkün değildir. Türkiye’de çocukların suça 
sürüklenme nedenleri, çok katmanlı ve yapısal bir nitelik arz etmekte-
dir. Yoksulluk, düzensiz göç hareketleri ve kontrolsüz kentleşme gibi 
sosyoekonomik etkenler, çocukları riskli ve dezavantajlı mahallelerde 
yaşamaya zorlamakta; bu alanlarda suç alt kültürü giderek normalleş-
mekte ve çocukların erken yaşta suçla temas kurma olasılığı artmaktadır. 
Ayrıca, bağımlılık yapıcı maddelerle küçük yaşlarda karşılaşma, çevrim 
içi ortamlarda kötü niyetli kişilerin hedefi hâline gelme riski, dijital plat-
formlarda gerçekleştirdikleri eylemlerin hukuki sonuçlarının farkında 
olmama durumu ve medyada giderek artan şiddet içerikleriyle şiddetin 
bir ifade biçimi olarak meşrulaştırılması, çocukların korunma mekaniz-
malarından uzaklaşmasına ve suça yönelme eğilimlerinin güçlenmesine 
neden olmaktadır. Bu kapsamlı problemin, yalnızca hukuk sistemiyle 
sınırlı bir yaklaşımla çözülemeyeceği aşikardır. Etkili ve sürdürülebilir 
bir çözüm için çocuk adalet sisteminin, sosyal politika yapıcı aktörlerle, 
eğitim sistemiyle ve medya kuruluşlarıyla eşgüdüm içerisinde hareket 
etmesi; değişen dünya düzenine ve özellikle dijital çağa cevap verebilen 
güncellemelerin yapılması, koruyucu, önleyici ve bütüncül müdahale 
mekanizmalarının geliştirilmesi zorunludur.
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	 KISALTMALAR

BMÇHS	 	 : Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme

CMK	 	 : Ceza Muhakemesi Kanunu

ÇKK	 	 : Çocuk Koruma Kanunu

ÇKKY	 	 : Çocuk Koruma Kanununun Uygulanmasına İlişkin 	

	 	 	    Usul ve Esaslar Hakkında    Yönetmelik

ÇKKYT	 	 : Çocuk Koruma Kanununa Göre Verilen Koruyucu 

	 	 	    ve Destekleyici Tedbir Kararlarının Uygulanması 

	 	 	     Hakkında Yönetmelik

GG		 	 : Grundgesetz (Federal Almanya Anayasası)

HzE	 	 : Hilfe zur Erziehung (Eğitim Desteği)

JGG	 	 : Jugendgerichtsgesetz

	 	 	   (Gençlik Mahkemeleri Kanunu)

JuSchG	 	 : Jugendschutzgesetz (Gençlik Koruma Kanunu)

PKS	 	 : Polizeiliche Kriminalstatistik (Polis Suç İstatistikleri)

StGB	 	 : Strafgesetzbuch (Alman Ceza Kanunu)

StPO	 	 : Strafprozessordnung

	 	 	    (Alman Ceza Muhakemesi Kanunu)
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